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Nie można iść 
tą drogą

W Warszawie potoczą się pertrakta
cje z Gdańskiem. Nie przesądzamy osta
tecznego wyniku rozpoczętych rozmów, 
sądząc jednak po protokółach, podpisa
nych w dniu 8 b. m., nie oczekujemy 
takiej normalizacji stosunków polsko- 
gdańskich, któraby umocniła naszą po
zycję w wolnem mieście. Zresztą z 
polskiej strony oficjalnej słyszymy tyl
ko o zamiarze „zabezpieczenia w Gdań
sku polskich interesów gospodarczych“.

W Gdańsku samym panuje taki po
gląd na obecną sytuację, że przyjmuje 
się, iż Polska wycofała się z ofensywy, 
podjętej w lipcu. Trudno odmówić 
słuszności takiemu pojmowaniu ten
dencji rządu polskiego, której wyrazem 
są podpisane w dniu 8 bm. dokumenty. 
Przecież Polska w protokółach uszano
wała gdańską „suwerenność“ waluto
wą, nawet zapewniła wspieranie tej 
„suwerenności“, dając równocześnie 
wolnemu miastu przyrzeczenie udzie
lenia szeregu koncesyj ekonomicznych. 
Gdańsk z tej sytuacji wysnuwa wnioski 
praktyczne:- wyciąga rękę po gwaran
cje, że osiągnie zyski z zawartego po
rozumienia.

Cala uwaga Gdańska, w chwili roz
poczęcia pertraktacyj z rządem pol
skim, jest skierowana na jego port. 
Rząd! polski już zapowiedział przedłu
żenie umowy portowej e roku 1933. 
Gdańsk twierdzi, że jemu ta umowa, 
zdaniem naszem niekorzystna dla Pol
ski, nie wystarcza. Znamienne w tym 
względzie czytamy uwagi w „Danziger 
Neueste Nachrichteu“.

„Trzeba — oświadcza ten dziennik — 
specjalnie zwrócić uwagę na to. że umo- 
nh1 °ł udzia,e Portu gdańskiego w polskich 
oprotacb zamorskich nie przyniosła w mi
nionym roku korzyści, odpowiadających 
cuchowi umowy.

„Kiedy ogólny przeładunek portu gdań- 
h eJ° w*.d°cznie spadł, trzeba stwierdzić 

M V ^doczny wzrost obrotów Gdyni. 
hmJi i*yć celem strony gdańskiej w 
pertraktacjach zapewnienie Gdańskowi 
“Kiego samego udziału, jaki posiada Gdy- 

-lilii.

Taką opinja o. umowie portowej po
rywa się w zupełności ze stanowi

skiem gdańskich kół oficjalnych. „Dan- 
Neueste Nachrichten“ piszą w 

yffl sensie nie poraź pierwszy. Cyto- 
Wany dziennik zaleca jednak równo- 
rreśnie lekarstwo na spadek obrotów
Portu gdańskiego:
Dan.U P°l8kicj klijenteli — czytamy tam — 
n. nuje przekonanie, że łatwiej uzyskuje 

zezwolenie na przywóz, jeśli we wnio- 
nrzo-0, Podaje si<3 Gdynię, jako port,1 ze" który towar ma przejść, 
knńi eżałob.y zatem w interesie wolnej 
7nioo^reDCR Pomiędzy obu portami, aby 
wnin«vnyvZ0Stal obowiązek podawania we 
tu ’°SKaca o zezwolenie na przywóz por- 
ocienia6“ który towar ma iść. oraz miejsca

.Tak precyzują swoje żądania nie
mieckie sfery gospodarcze w Gdańsku. 
1 ^wątpliwie takie też stanowisko zaj- 
mte delegacja gdańska w pertrakta
cjach.

Cóż oznaczałoby uwzględnienie ta- 
kmh żądań gdańskich? Trzeba naj
pierw sprostować fałszywe twierdzenia

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nieustępliwe stanowisko NSussolinleyo — Wrażenie w Paryżu i Rzymie
Paryż (Tel. wł;) Rozpoczęta o 

godz 4 popołudniu konferencja trzech 
przedstawicieli Francji. Anglji i Włoch 
dla porozumienia w zatargu włosko- 
abisyńskim została o godz. 17 odroczo
na do wieczora.

W czasie rozmów pomiędzy trzema 
mocarstwami wyłoniły się trudności, 
które nie zdołano usunąć. Przedstawi
cielom prasy, którzy zebrali się bardzo 
licznie no zakończeniu rozmów, oświad
czono. że wieczorem zostanie wydany 
w tej sprawię oficjalny komunikat, i 
że baron Aloisi uda się do Rzymu, dla 
przedstawienia na miejscu dotychcza
sowego wyniku przeprowadzonych roz
mów.

Paryż (PAT) O godz. 20-tej ogło
szony został komunikat urzędowy o 
odroczenia konferencji trzech mo
carstw.

Paryż, (Tel. wi.) Instrukcje jakie 
baro-n Aloisi otrzymał z Rzymu i zako
munikował w dniu wczorajszym w go
dzinach rannych premjerowi Lavalo- 
wi, nie stanowią, zasadniczej odpowie
dzi na pytania, postawione przez dele
gację brytyjską. Nawet jak dono-si pra
sa popołudniowa — Mussolini podtrzy
mywać miał dalej swe żądanie roz
ciągnięcia protektoratu nad Abisynją 
Zdaje się więc nie ulegać już wątpli
wości, że przyczyną zerwania obrad 
konferencji trzech była odpowiedź 
Rzymu, którą w niedzielę baron Aloisi 
zakomunikował swym, partnerom.

Rzym (PAT) Wiadomość o odro
czeniu rozmów trzech mocarstw wy
wołała tutai wielkie wrażenie. W ko
łach angielskich uważają sytuację za 
poważną.

W angielskich kolach prasowych 
krąży opinja. że wczorajsze przemówie
nie Mussoliniego w Benevencie stano
wi niejako jego nieoficjalną odpowiedź 
na przedstawione mu propozycje rzą
du brytyjskiego.

Paryż, (PAT). Agencja Havasa 
donsi, że w kołach miarodajnych, fran
cuskich oświadczono wieczorem, że nie

W Jwłrtejstem wydaniu głownem:
Główne postaci najnowszej powieści angielskiej
przez prof. Uniw. Jana Kazimierza, dr. Wł. Tarnawskiego

Gdańska, jakoby spadek obrotów jego 
portu był spowodowany specjalnem u- 
przywilejowaniem obrotów, przepro
wadzanych przez Gdynię. Życie gospo
darcze Gdańska prześladuje własna te
goż polityka. Ta polityka, w agitacji 
swojej awanturnicza, stwarza atmosfe
rę niepewności, która nie może sprzy
jać pracy gospodarczej.

Polska przez dotychczasowe wyko
nywanie umowy portowej w rzeczywi
stości poniosła na rzecz Gdańska wiel
kie ofiary. Przyjęta zasada usunięcia 
wszelkich współczynników konkuren
cji pomiędzy portami polskiego obsza
ru celnego, bardzo ujemnie oddziałała 
na rozwój Gdyni. Przekreślona została 
w swoim czasie naturalna atrakcyjność 
Gdyni, jako portu - ośrodka tańszego; 
przez zaniechanie w Gdyni pewnych 
inwestycyj przyznano Gdańskowi mo
nopol na przeładunek niektórych to

należy uważać odroczenia konferencji 
paryskiej za ostateczne zerwanie roko
wań, podjętych celem pokojowego 
rozwiązania konfliktu włosko abisyń- 
skiego.

Dalsze wysiłki będą czynione ze 
strony Francji aż do chwili wyczerpa
nia wszystkich możliwości.

Rzym, (PAT). Zdziwienie, jakie o- 
kazują koła włoskie wobec wyników 
konferencji paryskiej, wywołane jest 
bardziej przez fakt, iż rokowania mo
gły być przerwane tak szybko, niż 
przez sam rezultat tych rokowań. Nie 
żywiąc przesadnych nadziei, przy
puszczano w Rzymie, że przedstawicie
le Francji, Włoch i Wielkiej Brytanji 
mogli byli przynajmniej oczyścić te
ren, zaś tempo pracy, które jak się zda
wało — zastosowali w rozmowach pa
ryskich w ciągu dwóch pierwszych dni, 
mogło było nawet wzmocnić tę nadzie
ję. Tymczasem komunikat, ogłoszony 
wieczorem, zawiadamia, że nie zdoła
no znaleźć nawet podstawy dyskusji. 
Czy oznacza to, zapytuje prasa włoska, 
że nie należy mieć już żadnych nadziei

l na prace, jakie mają być prowadzonej brytyjski zniesie embargo 
łrogą dyplomatyczną? ł broni do Abisynji.

Nowa ordynacja wyborcza na Litwie
Ryga, (PAT). Z Kowna donosząr 

Litewski dziennik urzędowy z dnia 17 
sierpnia ogłasza postanowienia nowej 
ordynacji wyborczej do sejmu kowień
skiego i sejmiku kłajpedzkiego.

Według nowej ordynacji wyborczej 
czynne prawo wyborcze posiadają oso
by, które przekroczyły 24 rok życia 
(dawniej 20 lat). Bierne prawo wybor
cze przysługuje od lat 30 (dawniej 24). 
Ordynacja pozbawia prawa 'wyborcze

Wrzawa o karykaturą mikada
Nowy Jork. (PAT). Niesłychaną 

wrzawę w całej prasie amerykańskiej

warów; wreszcie nie szukano sposobu, 
aby Gdańsk stracił cokolwiek na rzecz 
Gdyni jako morski rynek frachtowy 
i ośrodek handlu zamorskiego. W cie
niu umowy portowej wyrosły niedoroz
woje naszego narodowego portu gdyń
skiego.

Tego wszystkiego Gdańskowi jeszcze 
mało. Polska ma się wyrzec kontroli 
nad drogami swojej wymiany towaro
wej. Tak przecież, nie inaczej należy 
rozumieć cytowane wyżej gdańskie żą
danie zreformowania trybu starania 
się o zezwolenie na przywóz. Jest to 
poprostu zamach na polską suweren
ność gospodarczą.

Zatem w Warszawie potoczą się 
pertraktacje o bardzo wielką sprawę: 
czy Polska zrobi na rzecz Gdańska u- 
stępstwo ze swojej suwerenności go
spodarczej? E. P.

Londyn, (Tel. wł.) „Morning. Post“. 
twierdzi, że propozycje angielskie, na
tychmiast odrzucone przez Włochy, 
ograniczały tak mocno suwerenność 
Abisynji, iż należało się liczyć z trud
nościami przy nakłanianiu cesarza a- 
bisyńskiego do ich przyjęcia. Organ 
londyński stwierdza dalej, że pewne 
europejskie mocarstwo zamierza po
sługiwać się wojną jako narzędziem 
polityki, z czego należy wyciągnąć 
wniosek, że w przyszłości Anglja, 
wbrew swej woli wciągnięta zostanie 
w wojnę jeszcze okropniejszą od ostat
niej wojny światowej.

Londyn. (PAT.) „Daily Mail » 
„Daily Express“ i szereg innych dzien
ników przewiduje, iż wobec niepowo
dzenia rozmów paryskich zostanie nie
zwłocznie zwołane posiedzenie gabi
netu. Jeszcze wczoraj wieczorem, we
dług tych pism, min. Eden porozumie
wał się telefonicznie z sir Samuelem 
IToare i z Baldwinem, bawiącym w 
Aix-les-Bains.

„Daily Express“ przypuszcza, ze 
wobec niepowodzenia rokowań rząd

ńa wywóz

go osoby, które uzyskały obywatel
stwo litewskie drogą naturalizacji, 
oraz osoby należące do organizacyj, 
mających na celu zwalczanie państwo
wości litewskiej.

Wybory do sejmiku kłajpedzkiego 
wyznaczone zostały na 29 września. 
Ponieważ jednak na dzień ten przy
pada żydowski nowy rok, rabinat li
tewski zwrócił się do rządu z prośbą o 
przesunięcie wyborów o jeden dzień.

wywołały depesze z Tokio, donoszące, 
że rząd mikada polecił swemu amba
sadorowi w Waszyngtonie zaprotesto
wać w dep. stanu przeciw ośmieszaniu 
mikada w pismach amerykańskich. 
Chodzi tu o karykaturę, która ukazała 
się w „Vanity Fair“, wyobrażającą mi
kada ciągnącego taczkę, na której spo
czywa pokojowa nagroda Nobla. Pra
sa amerykańska wystąpiła przeciw za
granicznej ingerencji w dziedzinę wol
ności prasy.

Obecnie ukazał się w ostatniem wy
daniu „Vanity Fair“ list redaktora te
goż pisma do ambasadora Hirosi Saito 
w Waszyngtonie, przepraszający za 
mimowolne obrażenie uczuć narodu 
japońskiego.

Polska na targach
królewieckich

Królewiec. (PAT) Wczoraj na
stąpiło w Królewcu otwarcie 23 nie
mieckich targów wschodnich, w których 
ramach Polska wystąpiła z własnym 
pawilonem.

Pawilon polski, największy zpośród 
wystawiających obcych państw, o cha
rakterze wybitnie rolniczym, daje prze
gląd polskiej produkcji rolnej, wysta
wiając nasiona, grzyby, len, konopie, 
szczecinę, pierze, puch itd.



Strona g —t Kurjer Poznański, wíoreS, 20 sierpnia 1933 = Numer 377?

Pielgrzymka narodowa do Kalwarii
Kraków, 17. 8. Rok rocznie w 

dniach 12 i 13, 14 i 15 sierpnia odby
wają. się wielkie uroczystości religijne 
w Kalwarji Zebrzydowskiej, na które 
przybywa czasem setki tysięcy piel
grzymów.

W pielgrzymkach tych brali dotąd 
udział liczni narodowcy, ale indywi
dualnie w poszczególnych kompanjach 
pątniczych. W bieżącym roku Obóz 
Narodowy w krakowskiem i na Pod
halu postanowił wziąć udział w tych 
uroczystościach jako odrębna piel
grzymka narodowa. Pielgrzymka wy
znaczona została na 14 bm. Na ozna
czoną godzinę zebrały się liczne zastę
py narodowców z Podhala i innych po
wiatów województwa krakowskiego.

W karnych kolumnach, na czele 
których postępował chorąży ze sztan
darem kościelnym, oraz kierownicy 
Obozu Narodowego, obeszli narodowcy 
Dróżki kalwaryjskie, śpiewając pieśni 
nabożne.

Pielgrzymkę zakończono złożeniem 
hołdu Matce Boskiej w Cudownym 
obrazie, znajdującym się w klasztorze 
na Kalwarji i modlitwą o Wielką Po
tężną i Sprawiedliwą Polskę. Modlitwa 
ta i zakończenie pielgrzymki odbyła 
się na podwórcu klasztornym. W piel
grzymce wzięło udział około 4 tysięcy 
narodowców, w tein duża ilość umun
durowanych. Pielgrzymka wywarła 
na uczestnikach, jak i na olbrzymich, 
bo blisko stutysięcznych masach lud
ności, znajdujących się wówczas w 
Kalwarji, potężne i niezapomniane 
wrażenie. Potężne wrażenie wywarła 
zwłaszcza na tłumach ilość narodow
ców i ich karność organizacyjna.

W Krakowie pod most Dębnicki — 
miejsce zbiórki narodowców, udają
cych się pieszo do Kalwarji — o godz. 
4 Ano przybyło dwóch komisarzy poli
cji, 14 policjantów mundurowych i kil
kunastu funkcjonariuszy policji śled
czej. Każdego przechodzącego most 
legitymowano i wypytywano, dokąd 
się udają. Trzech narodowców areszto
wano i odstawiono do dyspozycji wy
działu 'śledczego.

W kilku miejsc, na Podhalu ma
szerujących narodowców zatrzymano 
i albo wrócono z drogi, albo zatrzyma
no do zakończenia pielgrzymki.

W tejże Kalwarji zatrzymano na 
posterunku P. P. przez cały dzień sześć

W związku z głośną swego czasu kata
strofą na „jeziorze Wulpingsee, w której 
zginęło 12 osób, sąd w Olsztynie skazał 
dzierżawcę łodzi za nieumyślne spowodo
wania katastrofy na 2 Jata więzienia, zaś 
kierowcę łodzi na półtora roku więzienia.

*
W obecności prezydenta republiki fran

cuskiej Lebrun dokonano w Verdun inau
guracji pomnika sierżanta Maginot, który 
po wojnie był kolejno ministrem wojny, 
ministrem kołonij i ministrem emerytur.

sp

Dziś rano na morzu irłandzkiem, statek 
handlowy „Napier Star“ zderzył się z pa
rowcem „L'aurentic“. Trzech marynarzy po
niosło śmierć, a kilkunastu zostało ran
nych. Oba statki poważnie uszkodzone, 
przyciągnięte zostały do portu w Liver- 
poolu przez holowniki.

*
W czasie ćwiczeń, prowadzonych nad 

morzem w pobliżu Areachon samolot woj
skowy zwalił się do morza. Dwaj lotnicy 
usiłował} się ratować przy pomocy spado
chronów, jednakże spadochrony rozwinęły 
się zbyt późno i obai lotnicy zatonęli.

*
Amerykańskie statystyki rządowe wy

kazują, że . posucha tegoroczna oraz 
straszliwe burze piaskowe wyrządziły ol
brzymie szkody rolnictwu amerykańskie
mu.

* }
Wielka burza, która sząłała w okolicach 

Budapesztu w dniu 16 bip. spowodowała 9 
wypadków śmiertelnych.

*
„Prau'da‘ donosi, że przywódca powsta

nia w Albanji Tewfik - Bey Werlatzi zdo
łał zbiec na wybrzeże i na parowcu udał 
się do Włoch.

*
Dziś rano znany lotnik sowiecki Baro- 

din dokonał po raz pierwszy w historji 
lotnictwa startu na szybowcu przymoco
wanym do balonu wolnego. Na wysokości 
3.800 m Barodin odczepił się od balonu, w 
odległości 11 km. od Moskwy i wylądował 
szczęśliwie na lotnisku w miejscowości 
Turzynie.

osób z Krakowa pod zarzutem gwizda- uczuć religijnych, ożywiających naro- 
nia za podkomisarzem tajnej policji I dowców, i jako rewja sił narodowych 
Olearczykiem. I j sprawnej i karnej organizacji Obozu

Pielgrzymka narodowa do Kalwarji I Narodowego. (J) 
wypadła imponująco i jako dowód i

Olimpiada szachowa w Warszawie
Drużyna polska na prindująccm miejscu

Warszawa. (Tel. wł.) Po czte
rech rundach stan turnieju jest nastę
pujący: Austrja 10,5 pkt. i jedna par- 
tja niedokończona. Szwecja 10 pkt. i 
trzy partje niedokończone, Polska 9 
pkt. i dwie partje niedokończone, Wę
gry 8 pkt. i cztery niedokończone, 
Estonja 8 pkt. i cztery niedokończone, 
Francja 7,5 pkt. i pięć niedokończo
nych, Łotwa 7,5 pkt. i dwie niedokoń
czone, Stany Zjednoczone 7 pkt. i 
dwie niedokończone, Jugosławja 6,5 
pkt. i cztery niedokończone, Finlandja 
6,5 pkt. i dwie niedokończone, Litwa

Dokoła konferencji morskiej
Przed rozpoczęciem obrad muszą być zorganizowane roz

mowy przygotowawcze
Waszyngton, (PAT). Departa

ment stanu stwierdza, że nie otrzymał 
od rządu brytyjskiego zaproszenia na 
ewentualną konferencję morską. Am
basador St. Zjednoczonych w Londy
nie przesłał do departamentu stanu 
oświadczenie brytyjskiego mistrza 
spraw zagranicznych, złożone przed

Sowiecki kongres Kominternu
We wtorek nastąpi zamknięcie obrad i ogłoszenie rezolucji

Mpskwa (PAT). Obrady kongre- francuski Marty, uzasadniając zawar- 
su Kominternu zostały zasadniczo za- j cie paktu o nieagresji z Sowietami, 
kończone. Na ogtątniem posiedzeniu. r^lówca wyrazi! jednak wątpliwość, czy 
m. in zabrał głoś komunista włoskit^^urżuażja francuska układu tego do-
Ercoli, który nawoływał do rozszerze
nia frontu antyfaszystowskiego i anty
wojennego na inteligencję i drobne 
m i e s z cz a ń s t wo.

Następnie przemawiał komunista

Krwawy napad bandytów
Złoczyńcy zamordowali dwie

P a b j a n i c e. (Tel. wł.) Z soboty 
na niedzielę nieznani sprawcy dokona
li morderstwa w celach rabunkowych 
w Burzynie pod Zelowem w zagrodzie 
jednego z wieśniaków, który dnia po
przedniego podjął większą sumę pie
niędzy w jednym z banków w Lasku.

Po zamordowaniu gospodyni wraz 
z córką, bandyci zrabowali 3 tysiące zł 
i uciekli.

W związku z tem w niedzielę o godz. 
18,45 posterunkowy P. P. w Łasku, Ka
rasiak zatrzymał dwóch podejrzanych 
osobników w celu wylegitymowania 
ich. Obaj zatrzymani zaproponowali 
aby posterunkowy udał się z nimi do 
bramy.

Rozwiązanie
lóż masońskich w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Minister spraw 

wewnętrznych Rzeszy dr. Frick wy
dal do rządów krajowych oraz do ko
misarza Rzeszy w Zagłębiu Saary za
rządzenie natychmiastowego rozwią
zania. tych lóż masońskich, które do 
tej chwili dobrowolnie się nie rozwią
zały. Majątek tych lóż ma ulec konfi- ; 
skacie.

Cholera na statku greckim
Gdynia (p). Do basenu węglo

wego portu gdyńskiego zawinął sta
tek grecki „Keramiai“. Na statku 
tym kilku członków załogi zachorowa
ło na cholerę. Władze portowe i sani
tarne niezwłocznie po ujawnieniu za
razy na statku wydały odpowiednie 
zarządzenia. Miejsce, w którem sta
nął statek, otoczono policją, nie po
zwalając żadnym osobom zbliżać się 
l o statku.

Niezwłocznie wydano też zarządze
nia, które uniemożliwiły ewentualne

6 pkt. i sześć niedokończonych, Pale
styna 6 pkt. i pięć niedokończonych, 
Anglja 6 pkt. i cztery niedokończone, 
Czechosłowacja 5,5 pkt. i cztery niedo
kończone, Rumunja 5,5 pkt. i dwie nie
dokończone, Argentyna 5 pkt. i sześć 
niedokończonych, Danja 4 pkt. i trzy 
niedokończone, Włochy 3,5 pkt. i sześć 
niedokończonych, Irlandja 2 pkt. i 
cztery niedokończone oraz Szwajcarja 
1 pkt. i pięć niedokończonych. W cią
gu poniedziałku dogrywane będą par
tje niedokończone.

stawicielom prasy, zawierające zaprze
czenie wiadomości z Tokio o otrzyma
niu tam rzekomo zaproszenia na kon
ferencję morską w Londynie. Minister 
Hoare oświadczył, iż przed zwołaniem 
konferencji muszą być zorganizowane 
rozmowy przygotowawcze.

trzyma.
Dziś i jutro obradują komisje nad 

ostatecznem zredagowaniem rezolucji 
We wtorek odbędzie się zamknięcie 
kongresu.

kobiety i posterunkowego PP.
Kiedy znaleźli się w bramie przy pl. 

ii Listopada 37, jeden z podejrzanych 
wyjął rewolwer i strzelił Karasiakowi 
w serce, kładąc go trupem na miejscu.

Mordercy po doko»»i.niu zabójstwa 
zbiegli przez ogród, kierując się w stro
nę Konstantynowa.

Wszczęto natychmiast pościg, 
przyczem bandyci zostali osaczeni w 
pobliżu Konstantynowa.

Wysiano tam oddziały policyjne z 
Łodzi. Pabjanic i okolicznych wsi. W 
związku z dokonanem zabójstwem pa
trole policyjne, zatrzymują na szosach 
wszystkie osoby, przyczem kilku po
dejrzanych odprowadzono do aresztu.

Karasiak osierocił żonę i dziecko.

rozszerzenie się zarazy. Jest to pierw
szy taki wypadek w Gdyni. Dotąd je
szcze nie notowano przyjazdu statku 
z zarazą cholery. Władze portowe w 
Gdyni szybką interwencją zapobiegły 
grożącemu z tego powodu niebezpie
czeństwu ludziom, zatrudnionym w 
porcie, i zdały równocześnie dobry eg
zamin z czujności nad porządkiem.

Po śmierci W. Posta
No w y J o r k. (PAT). Zwłoki Willy 

Posta i Willy Roggersa zostały prze
wiezione samoloteijó do Fairbanks na 
Alasce. Ciała zabitych będą zabalsa
mowane. Dzienniki donoszą, że Willy 
Roggers pozostawił wielki majątek, 
który szacowany jest na 2 i pół do 6 
miljonów dolarów. Willy Post nie po
zostawił żadnego majątku, z wyjąt
kiem samolotu „Winnie Mae“,

Vancouver. (Kolumbja brytyj
ska). (PAT.) Wylądował tu samolot, 
pilotowany przez Brossona ze zwłoka
mi Willey Posta i Willy Roggersa. 
Brosson po krótkim odpoczynku i za
opatrzeniu samolotu w benzynę, wy
startował do Seattle.

Redaktor „Borsenzeitung“ 
skazany na śmierć

Amsterdam. (PAT) Prasa tu
tejsza jako motyw skazania na śmierć 
naczelnego redaktora „Berliner Bór- 
senzeitung“, dr. Schwerdtfegera, poda- 
je ujawnienie przez niego treści t. zw. 
„poufnych redakcyjnych instrukcyj“ 
Ministerstwa Propagandy jednemu z 
zagranicznych dziennikarzy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.23 — 5.24 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26 zł.

Kurs marki uiem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 8. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 67,25 — przyczem kurs 
ten płacono tylko za większe odcinki; po- 
zatem płacono 4% premj. dolar, po 53,50 
oraz za 3% poż. budowl. 41,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 4%% listy dolarowe zast po 
41% zaś 4%% listy zlotowe w zlocie po
szukiwano po 42%%. W końcu obracano 
4%% Złotowe listy zast. po 42,25%; nato
miast mniejszą ilość 4% listów konwert. 
obracano po 39% bez kwalifikacji do no
towania.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 92,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztuką

Papier? procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,25 +
4% poż. premj. doi., serja III 53,50 P,
3% poż. budowl., serja I 41,-— P.
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,— +
4%% listy zast, złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zlocie — 8,90 za 1 doi. 
42,50 P.

4%% zlotowe listy zastaw, e. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 42,25 +.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 19. 8. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po> 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne:

Żyto zdr, suche fUsp. epok.) 10.00 - 10,25 
Pszenica (Usp. epok.) . > >
Jęczmień 700—725 g/L . • .
Jęczmień 670—680 g/1. . • >

Usposobienie spokojne.
Owies nawy (Usp. spok.) < »
Mąka
żytania I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-2r-% wŁ w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wŁ w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wŁ w. 
pszen. gat UD 45-65% wł. w. 
pszen. gat IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wŁ w.
P6Z. gat IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . » .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne < , • <
Rzepak zimowy . , ■ « »
Gorczyca ..««<«»»
Groch Viktorja, .»«,«»
Mak niebieski .»»,»»
Inkarnatka . .4 , - » •
Makuch toian. w taflach . •
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w taił. 42/43%
Śrut Soja . . ...
Słoma pszenna luzem . • •

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem • •
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . • •
,, owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna urascw. .

Siano zwykłe luzem • •
„ zwykłe prasowane . • 

nadnoteckie luzem . •
„ nadnoteckie uras . •
Ogólne usposobienie spokojne. feach:
Transakcje na odmiennych y iPf.znlje- 

żyta 190 tonn, pszenicy 247 tonn, • żyt- 
nia 297,5 tonn, owsa 120 tonI)’1f)g 5 tonn, 
niej 261,5 tonn, mąki pszennej w, h 
otrąb żytnich 610,5 tonn, otrąb „ gor- 
285 tonn, otrąb jęczmiennych , 7,9,5’tonn, 
czycy 3,25 tonn, grochu Wrktorja ,0
rzepaku 45 tonn, maku n,e^. rjiu lnia- 
tonn, inkarnatki 0,77 tonn, najł0wego 
nego. 122 tonn, makuchu r. we„0 79,5 
147,5 tonn, makuchu słoneczni roa.
tonn, makuchu konopianego goja 30
kuchu kokosowego 75 tonn, st 
tonn.. słómy lnianej 100 tonn.

14,00- U,2ń
12.75- 13,50 
12,00- 12,25

10.50- 11,00

16.25- 17,25
15.25- 16,25
11.75- 12,75
9.75- 10,75

12.50- 13,50

25,00- 27,50
24.50- 25,(0
23.50- 24.00
22.50- 23,00
21.50- 22,00 
21,00- 21,50
20.50- 21,00
18.25- 18-7«
16.75- 17,25
15.75- 16,25
13.75- D,2-’ 

7 75_ 8,25tío- 9,00 
7>- W 
8,00— 9,2->

28.50- 30,00 
33,00- 35,00 
26,00- AOO 
38,00- 40,00 
35,00- 38,00 
17,00— 17,2’ 
12.00— 12,25
15.50- $00 
18,00- 19-00
1.75- I-’'’ 
2,35— 2,05 
2,00- 
2,50-
2.75-
3.25—
1.25— 
2,15-
5.25—
5.75-
6.25—
6.75-

2.25
2.75 
3,00 
3,50
1.75 
2,3--’
5.76 
0,2o 
6,75
7.25
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Jubileusz środkowo-europejskiego 
„języczka“ u wagi

W tych dniach upływa piętnaście lat 
od chwili utworzenia Małej Ententy, 
odgrywającej poważna rolę w środko
wo europejskim układzie sił politycz
nych. Pierwsza formalną umową so
juszniczą, od której zawarcia datuje 
istnienie Małej Ententy, jest sojusz Cze
chosłowacji z Jugosławją, podpisany 
14 sierpnia 1920 r. w Białogrodzie. By
ła to umowa o wzajemnej pomocy na 
wypadek ataku Węgier przeciw jedne
mu z sygnatarjuszów. Do umowy 
wkrótce przyłączyła się jeszcze Rumu
nia. Próby rozbudowania sojuszu, m. 
in. przez przyciągnięcie Polski, o co za
biegał rumuński minister spraw zagra
nicznych Take Jonescu, nie dały po
myślnych wyników.

W ciągu piętnastu lat istnienia Ma
ła Ententa dała dowody swej ruchli
wości i przezorności politycznej. Przez 
zdecydowana postawę sparaliżowano 
dwie próby powrotu byłego cesarza Ka
rola, dążącego do odibudowy monarchii. 
Przez miniony okres Mała Ententa 
przeciwstawiała się skutecznie wysił
kom węgierskich polityków, nie mogą
cych pogodzić się z warunkami teryto- 
rjalnemi, ustanowionemi przez traktat 
pokojowy w Trianon. Odżywające obec
nie ze zdwojona siłą zagadnienie po
wrotu Habsburgów do stolicy naddu- 
najskiej, nie pozwala Małej Entencie na 
osłabienie czujności w sprawach 
austriackich. Odrębny problem stano
wi „Anschluss“ z wszystkiemi swojemi 
konsekwencjami dla państw dorzecza 
Dunaju.

Oprócz wyszczególnionych powyżej 
spraw, przy których jednomyślność 
Małej Ententy była wymogiem zmysłu 
samozachowawczego, istniał szereg za
gadnień specjalnych, co do których zda
wało się, że państwa Małej Ententy ma
ją rozbieżne, a niekiedy nawet sprzecz
ne, interesy. Przeciwnicy Małej Enten
ty obiecywali sobie nawet naskutek te
go rozbicie współpracy trzech państw.

Chodziło przedewszystkiem o pro-
blem rosyjski, tak skomplikowany, a 
o którem wiedziano, iż każde z państw 
Małej Ententy odnosi się doń inaczej. 
Dalej problem niemieckiej polityki w 
Europie środkowej i ustosunkowania 
się wobec niej, skomplikowana sprawa 
włoskich wpływów w dorzeczu naddu- 
najskiem, wreszcie stosunek Włoch do 
Poszczególnych państw — członków 
Małej Ententy, a szczególnie do Jugo- 
sławji. Nie mało kłopotów sprawiała 
Polityka bałkańska, nie mówiąc już o 
uzgadnianiu działań na terenie Ligi 
Narodów,

Zbezczeszczenie kaplicy
„nioska Katolicka Agencja ogłasza 

swPujący komunikat:
zalv .ostatnicb dniach w prasie uka- 
ścio u1® Qotatki o ponownych napa- 
go p Da ks. biskupa Losińskie- 
bar? ’ni6waż doniesiono,cże ręka bar- 
Dij„/n^a nie oszczędziła nawet ka- 
śeen • hiskupa> Polska Katolicka 

Kk>l Ja P.rasowa wydelegowała do 
Biipo, sP6cialnego wysłannika, by na 
stan^.^się&nął informacyj. Przed- 

nasz udał się po Przybyciu 
i ao rezydencji ks. biskupa i po- 

p ° Posłuchanie.
Ws/(vu , kuminutowem oczekiwaniu 
Zan\, n • • • biskup, na twarzy którego 
WsknSC łatwc ślady zmęczenia 
Oznn.J5 przeiść ostatnich miesięcy. 
słamiu1^5’5’ cel swej Podróży, wy- 
cvi no »nasz P0PlCSH o garść informa- 
cezj, kieleckie-becnej sytuacji w die-
aipTwSm Ja rC,Ogę p,anu Powiedzieć? 
Wsz\ Ekscelencja
fauo^e'e'Dn dział° wi€cie
zmieniło w J pnry nic S1? też 1 nie ro 1? on.óp W dalszym ciągu niemal 

■ e w prasie brukowej rzuca

o
już.

Wszystkie te sprawy stawiały Małą 
Ententę przed ciągle nowemi zadaniami. 
Trzeba zaś było znajdować takie roz
wiązania, aby w miarę równo zaspoka
jać żywotne interesy każdego z państw’ 
Małej Ententy, w imię jednolitości i 
zwartości sojuszu.

Piętnastoleciem swego istnienia, a 
głównie swej pracy, Mała Ententa do
wiodła swej żywotności. Schemat orga
nizacji Małej Ententy ułatwił zmonto
wanie paktu bałkańskiego, i był rów-
nież żywo dyskutowany przy tworze-

18 sierpnia.
Najbardziej są zadowoleni z prze

biegu dotychczasowego wyborów - se
kretarze wojewódzcy i powiatowi par- 
tji BR. W trakcie kampanji wyborczej 
urosło ogromnie, ich znaczenie wśród 
wszystkich, zabiegających o mandaty. 
Zdaje się temu należy przypisać, że w 
konsekwencji bardzo wielu tych se
kretarzy weszło na listy kandydackie 
i otrzyma mandaty sejmowe. Birken- 
majer. Schab, Wojtowicz, Hanebacb, 
Błoński, Kopeć — oto kilka dorywczo 
rzucających się nazwisk „działaczy 
społecznych“, którzy nie są niczem in- 
nem, jak tylko sekretarzami partvine- 
mi B. B. W. R. .

A przecież ordynacja wyborcza mia
ła właśnie dążyć do uniezależnienia 
Sejmu od „dyktatury sekretarzy par
tyjnych“ i od t,zawodowych polity
ków“...

*
Tow Ludwik Tasiemka - Siemiąt

kowski miał fatalny przypadek. Zła
pali go, dowiedli, że patronował tero- 
rystycznym napadom na Kercelaku, że 
pobierał od biednych kupców, targują
cych i zarabiających na najbiedniej-

U źródła tajemnicy siły Japonii
Japonja jest nietylko — jak sądzi 

o niej Zachód — krajem wschodzącego 
słońca, kwiatu wiśni i chryzantem, 
gejsz i bohaterskich żołnierzy. Wys
piarski ten kraj jest dzisiaj państwem 
o najbardziej rozbudowanem szkolnic
twie: 99,5 proc, dzieci w wieku szkol
nym chodzi w Japonji do szkół! Żaden 
naród nie wydaje więcej pieniędzy, niż 
Japończycy, na cele oświatowe, i żaden 
naród nie zdołał tak szybko dogonić 
i przegonić innych i tak głęboko wchło
nąć w siebie treść wielkich kultur ob
cych.

Oświata, nauka stworzyły dzisiej
szą Japonję i postawiły ją narówni z 
wielkiemi państwami. Japonja, która

ks. biskupa Łosińskiego
się na mnie przeróżne oszczerstwa. 
Jak wielka jest nienawiść złych ludzi 
do mnie, najlepszem świadectwem jest 
to, że już osiem razy wybijano mi szy
by w pałacu. Niedość na tem, dopu
szczono się znieważenia miejsca świę
tego, mojej prywatnej kaplicy. Mia
nowicie ktoś z napastników rzucił w 
okno kaplicy litrową butelką, napeł
nioną atramentem, która padła na oł
tarz i rozbiwszy się zalała atramen
tem ołtarz, krucyfiks i Tabernaku
lum... Ślady tego barbarzyństwa je
szcze widać. Są to fakty bardzo bo- 
leąne.

„Wiele także zmartwień przyspo
rzyło nam wstrzymanie przez rząd 
pensyj. Już trzeci miesiąc jesteśmy 
bez grosza. Sytuacja jest bardzo po
ważna, gdyż nietylko, że duchowień
stwo bieduje, utrzymując się jedynie 
z kryzysowych dochodów bieżących, 
ale zgrozą przejmuje troska o los se- 
minarjum duchownego. Rok szkolny 
za pasem a niema pieniędzy na jego 
utrzymanie. Jak się to ułoży, nie wia
domo. Ufamy w Opatrzność Bożą“.

niu opartego o Paryż systemu bezpie
czeństwa nad Bałtykiem (Litwa, Łotwa 
i Estonja). Konferencja stałej rady 
Małej Ententy, zwołana na 29 sierpnia 
do Jugosławji, wypowie się przez usta
ministrów spraw zagranicznych Jugo
sławii, Rumunii i Czechosłowacji o za
gadnieniu restauracji Habsburgów we 
Wiedniu, oraz w sprawie świeżo sfor
mułowanego brzmienia paktu naddu- 
najskiego. Forma i treść tego wypowie
dzenia nie będą mogły być niedocenio
ne w Paryżu, Londynie i Rzymie, gdzie 
ostatecznie będą się ważyły losy mo
narchii lub republiki austriackiej, jej 
niepodległości, oraz poszanowania u- 
kładu stosunków prawno - politycz
nych, zrodzonych z powojennych trak
tatów pokojowych.

szych, — stały haracz.- Dla radnego 
miejskiego, członka Frakcji Rewolu
cyjnej P. P, S., to skandal. Nie potra
fił go zatuszować nawet szef partji 
tow. Jaworowski. Tow. Tasiemka- 
Siemiątkowski stanął przed sądem. W 
jego obronie adwokaci wspominali, że 
to stary bojowiec z r. 1905, że dokony
wał aktóv’ terorystycznych w walce z 
policją rosyjską, że to dawny rewolu
cjonista. Nie pomogło. Trzy łata wię
zienia, jak uciął.

Ale rychło, po paru miesiącach 
przyszedł „urlop zdrowotny“. U tow. 
Tasiemki odkryto... gruźlicę. Tow. Ta
siemka znalazł się na urlopie. Szkoda 
wracać do więzienia. Więc znów po
danie. Tow. Tasiemka otrzymał juź 
teraz odroczenie odsiedzenia kary na 
trzy lata. Może tymczasem przyjdzie 
amnestja, albo potem, gdyby jej nie 
było, znowu się złoży podanie...

*Umorzono zaległości w kasach cho
rych na 20 miljonów. Oczywiście le
piej operować rzeczywistością, niż 
fikcjami, Ale każdemu narzuca się 
jedno pytanie: ci wszyscy, którzy re
gularnie opłacają podatki i wszelkie 
świadczenia społeczne, spełnili swój 
obowiązek i nie otrzymali żadnej pre- 
mji. A ci, którzy go nie spełnili?... 
Trochę kłopotów, a potem — odpisa
nie zaległości.

To nie jest propaganda moralności 
podatkowej.

WARSZAWIANIN.

od panowania wielkiego jej reforma
tora, cesarza Meidżi, postanowiła peł
nić rolę pośrednika między Wschodem 
a Zachodem, przyjęła jako politykę 
wychowawczą swego narodu zasymi
lowanie wiedzy całego świata.

Japończycy są szowinistami. Mi
łość kraju jest ich religją. Nie chcą 
emigrować do innych krajów, znosząc, 
jak mrówki, wszystko do swojej oj
czyzny: z Chin — pismo, malarstwo 
i muzykę, z Indyj — religję, z Anglji 
— prawo, z Niemiec — wojskowe wy
szkolenie, z Ameryki — pragmatykę.

Otwarcie i z pasją Japonja przy
swaja sobie od 60 lat wszystkie kon
cepcje ideowe i, choć staje się przez to 
państwem najbardziej „międzynarodo- 
wem“, nie traci nic ze swego nacjona
lizmu, najbardziej może skrajnego na 
świecie, ani ze swego niezrównanego 
patrjotyzmu.

Pierwsze szkoły na wzór zachodni 
zaczęto zakładać w Japonji około roku 
1859, kiedy zaczęli przybywać tu misjo
narze. chrześcijańscy. Prawdziwe prze
budzenie nastąpiło jednak dopiero w 
r. 1868, kiedy cesarz Meidżi objął peł
nię władzy, obaliwszy rządy feudałów. 
„Odtąd — oświadczył Mikado już w 
pierwszych dniach swego panowania — 
oświata powinna być tak rozpowszech
niona, by nie było ani jednej wsi z ro
dziną analfabetów i ani jednej rodziny 
z analfabetą".

Oświadczenie to stało się świętym 
nakazem dla następnych pokoleń.

Prawie 15 miljonów Japończyków 
uczęszcza do szkół i uniwersytetów. 
Ukończyć szkołę jest ambicją każdego 
Japończyka, choć przejść przez japoński 
system egzaminów nie jest rzeczą ła
twą. Najtrudniejsze są egzaminy przej
ściowe i końcowe na uniwersytecie, 
i wielu zpośród tych, którzy obcinają 
się na egzaminach, nie mogąc znieść 
tej „niesławy“, kończy życie samobój
stwem. Kroniki policyjne notują rocz
nie przeszło 3 tysiące zamachów samo
bójczych wśród studentów. Kratery 
wielkich wulkanów: Aso, Mihara, Asa- 
ma pochłaniają najwięcej ofiar. Na 
szczycie Aso stale czuwa załoga ratow-

Z życia
(—) Zdawałoby się, iż — niema takich, 

którzyby tęsknili do wyższych podatków. 
Wszak narzekanie na zbyt wielkie opo
datkowanie jest ogólne i dodajmy — słu
szne i uzasadnione.

A jednak są w Polsce ludzie, którzy 
domagają się podwyżki opłat.

„Związek wielkich fabryk wódek ga
tunkowych:: wniósł nie tak dawno me- 
morjał do rządu. W memoriale tym czy
tamy:

„Dla racjonalizacji produkcji przerób 
roczny fabryki musi wynieść najmniej 58 
tysięcy litrów.

„W tym celu Związek proponuje utwo
rzenie minimalnej wysokości patentu 
(7.500 zamiast obecnego mini
mum 2.500 z). Taka podniesiona mini
malna opłata patentowa będzie niewątpli
wie egzaminem żywotności i racji egzy
stencji dla wszystkich fabryk wódek i do
skonałym doraźnym środkiem, który 
skłoni rozdrobnione i wegetujące obecnie 
fabryki do łączenia się (fuzjonowania) w 
zdrowe organizmy produkcyjne.

„Podwyższenie patentów spowoduje li
kwidację jedynie przedsiębiorstw niezdol
nych do życia?

Aby ministerstwo skarbu zachęcić do 
przyjęcia propozycji, Związek proponuje 
pod literą e:

„ustalenie przejściowe stałej nadwyż
ki (wzgl. dodatku do opłaty patentowej) 
na fundusz dyspozycyjny mi
nistra skarbu, który mógłby 
służyć: 1) popieraniu eksportu, 2) zwal
czaniu nadużyć, 3) wszelkim celom, 
z konsolidacją tego przemy
słu związany m.“

A więc ów nowy dochód skarbu nie 
miałby wpływać do ogólnej kasy pań
stwa, ale byłby funduszem dyspozycyjnym 
ministra skarbu!

*
W Łodzi wielkie przedsiębiorstwa ptrzę- 

dzalniczo-tkackie wysunęły żądanie utwo
rzenia przymusowego kartelu, a wśród 
przepisów proponują, aby zbyt tanio pro
dukujące mniejsze przedsiębiorstwa (pra
cujące na dwie zmiany w przędzalni) zo
stały obciążone specjalnemi opłatami, w 
celu wyrównania szans konkurencyjnych.

*
Rząd bardzo pieniędzy potrzebuj‘e. Rząd 

pilnie korzysta z licznych funduszów dy
spozycyjnych. Ale — o ile wiemy — rząd 
nie poszedł na spełnienie propozycji fa
brykantów wódek i tkalni. Przynajmniej 
nie poszedł W całości.

Podatki rząd podniósł wszystkie, ostat
nio z 10<% dodatku nadzwyczajnego na 
15<g, ale dotychczasowa wysokość paten
tu pozostała.

Podwyżek opłat i podatków domagają 
się ci, którzy chcą zabić — swoich kon
kurentów’.

nicza dla ratowania kandydatów na 
samobójców.

Szkoła japońska jest nietylko na
rzędziem nauczania. W ciągu 11 lat 
obowiązkowej nauki dwie godziny ty
godniowo poświęca się na t. zw. „lekcje 
moralności“. Cześć dla cesarza i niei- 
wzruszona gotowość poniesienia śmier
ci dla niego, miłość synowska, posłu
szeństwo wobec rodziców — oto treść 
tych lekcyj. Każdy za wszystkich, 
wszyscy za cesarza i ojczyznę — oto 
nakaz moralny, jaki wpajają nauczy
ciele japońscy w dusze swoich wy
chowanków. M. D.

Rozwiązanie B. B. 
w Pabianicach

Pabjanice, (Tel, wł.) W dniu 
16. b. m. przybył do Pabjanic sekre
tarz wojewódzki B. B. Wacław Bu
dzyński ze apecjaJnem zleceniem od 
b. min. Hubickiego, by rozwiązać miej
scową radą grodzką BB.. której preze
sem był dr. Witold Eichler. Rozwiąza
nie grodzkiej rady BB. nastąpiło w 
związku z dokonanemi wyborami kan
dydatów na posłów na zgromadzeniu 
okręgowem 14 bm.

Decyzja wojewódzkiego komitetu 
B. B. zmierza do zlikwidowania buntu 
we własnych szeregach. Posunięcie 
komitetu wojewódzkiego BB w Łodzi 
wywołało popłoch wśród miejscowych 
„sanatorów“. Miejscowy organ „sa
nacyjny“ „Gazeta Pabjanicka" zawie
siła swoje wydawnictwo.

Wyjazd do Parany
Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 

30 b. m. wyjeżdża z. kraju pierwsza 
partja osób do kolonji Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej „Wola Morska“ w Para
nie, w ilości 6 rodzin.
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Miasto wielkopolskie, o ktfirem należy pamiętać
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

KSIĘGOZBIÓR HR. POTOCKIEGO 
ODDANY STOLICY

Jak donoszą, we wrześniu nastąpi prze
kazanie Bibljotece Publicznej w Warsza
wie wspaniałego księgozbioru, który tej 
instytucji zapisał śp. hr. Jakób Potocki, 
księgozbiór, zawierający wiele cennych 
ksiąg i starych rękopisów, znajduje się o- 
becnie w bibljotece pałacu w Helenowie. 
Istnieje projekt umieszczenia go w nowej 
filji Biblioteki Publicznej na Żoliborzu.

UŁASKAWIENIE „TATY TASIEMKI“
Niedawno był głośny w Warszawie i w 

całej prasie wogóle proces terorystów, któ
rzy grasowali przez dłuższy czas pod prze
wodnictwem b. radnego miejskiego, Łuka
sza, Siemiątkowskiego, zwanego „Tasiem
ką’. Członkowie bandy skazani byli na 
różne kary, Siemiątkowskiemu sąd wymie
rzył karę 3 lat więzienia.

Po rozpoczęciu odbywania kary, Sie
miątkowski zapadł na zdiuwiu, wobec cze. 
go władze udzieliły mu urlopu zdrowotne
go. Ostatnio obrona Siemiątkowskiego 
wniosła podanie do Prezydenta R. P. o u- 
łaskawienie skazaneg. i darGwani'; mu po
zostałej kary. Pan Prezydent ułaskawił 
Siemiątkowskiego, zawieszając mu wyko
nanie pozostałej kary na przeciąg 3 lat,

NOWY PROWINCJAŁ 
CO. FRANCISZKANÓW

Na radzie zakonnej w Panewniku pro
wincjałem 00. Franciszkanów wybrany zo
stał O. Michał Porada, (KAP)

WYROK W PROCESIE 
CYGANÓW - MORDERCÓW

Po kilkodniowych rozprawach, w ubie
głą sobotę w Pszczynie został ogłoszony! 
wyrok na cyganów, którzy zamordowali li
stowego, policjanta i gajowego. Skazani! 
zostali: Burjański Czeniek na łączną karę! 
15 lat więzienia i utratę praw na lat 10, Da
niel Józef na karę 15 lat więzienia i utratę! 
praw na łat 10, Szeterlok Józef na karę do-i 
żywotniego więzienia i utratę praw na za
wsze, Buriański Bernard na 4 lata więzie-1 
nia, Buriański Antoni na 4 iata więzienia,! 
Buriański Daniel na 4 lata więzienia,! 
Richter Andrzej na 4 łata więzienia, Bu.-! 
riański Franciszek na 3 lata wiezienia, syn I 
rolnika Józef Hammerlok na 10 miesięcy 
więzienia, Połłok na umieszczenie w zakła- t 
dzie poprawczym. Ogłoszenie wyroku spra-1 
wiło niespodziankę wśród zebranej pnblićz-j 
ności, gdyż oczekiwano trzech wyroków] 
śmierci. Wszyscy oskarżeni zostali prze
wiezieni do więzienia w Katowicach i My-, 
słowicach. Prokurator zapowiedział apela-j 
cję.

KOPIEC OBRONY LWOWA
W związku z piętnastoleciem oddziałów’! 

małopolskich armji ochotniczej, postano-! 
wionę dla upamiętnienia obrony Lwowa’ 
przed bolszewikami usypać na górze Stra
ceń Kopiec Obrony Lwowa i ziem połud-l 
niowo - wschodnich. Wysokość kopca mag 
wynosić przeszło 300 metrów.

OBRONA PRZECIW POWODZIOM
Zgodnie z programem inwestycyjnym, 

Biuro Dróg Wodnych ministerstwa komu
nikacji przeprowadza studja hydrotech
niczne i geologiczne dla projektowanych 
zbiorników przeciw-powodziowych w do
rzeczu Górnej Wisły. Poza znajdującemi 
się w budowie zbiornikami w Rożnowie i 
Porąbce, projektowane są zbiorniki w 
Czchowie na Dunajcu, w Czorsztynie na 
Dunajcu i w Stróży na Rabie. Zbiornik w 
Czchowie projektowany jest jako wyrów
nawczy dla zakładu wodno - elektryczne
go w Rożnowie w celu podniesienia jego 
wartości energetycznej oraz dla poprawy | 
warunków' żeglugi na Wiśle. „Czchów’“ po
siadać będzie moc 10.000 KW., pracując 
przez całą, dobę dla pokrycia zapotrzebo
wania energji podstawowej, a „Rożnów“ 
moc 50.000 KW., dla. krycia szczytów zapo
trzebowania energji. Zbiornik w Czorszty
nie posiadać będzie główne zadanie prze
ciwpowodziowe, zabezpieczając od klęsk o- 
siedla położone nad Dunajcem z N. Sączem 
na czele. x

Dotychczasowe badania geologiczne wy
kazują istnienie warunków odpowiednich 
dla budowy tamy betonowej 25 m wysokiej. 
Wykorzystując wytworzony spad wody, o- 
siągnąć można jako produkt uboczny 38 
miłjonów KW godzin taniej energji elek
trycznej dla zelektryfikowania Podhala.

Projekt zbiornika w Stróży przewiduje 
budowę tamy ziemnej 17 m wysokiej, celiłm 
uzyskania odpowiedniej wdelkości zbior
nika (ok. 20 milj. m"), potrzehnego dla.u- 
jarzmienia wysokich wód Raby i zreduko
wania fali powodziowej do poziomu zu
pełnej nieszkodliwości.

Wplych tych zbiorników na najgroź
niejszych dopływach Wisły Górnej przy
czyni się w dużym stopniu do obniżenia 
fali powodziowej na Wiśle, a równocześnie 
do podniesienia niskich stanów, poprawia
jąc znacznie warunki żeglowności. W ten 
sposób okresy przerw w żegludze będą zre
dukowane do minimum. Ten ostatni wpływ 
odczuć się da na całej przestrzeni Wisły, 
przyczyniając się nietylko do zmniejszenia 
szkód powodziowych, ale i do poprawy na
turalnej drogi wodnej ze śląska, do morza.

Koło, 18 sierpnia.
Jak na miasteczko, na równinie po

łożone, przedstawia sio Koło bardzo 
malowniczo. Dużo jest w niem zieleni. 
Główną jego ozdobą jest rzeka Warta, 
która zatacza tu wielki krąg, przez1 co 
miasto robi wrażenie jakgdyby leżące
go na wyspie.

Tyle uczyniła natura. Sztuce za
wdzięczamy piękny zabytek, jakim jest 
zachowany dotąd stary ratusz, pocho
dzący z 1390 roku.

Z zamku, wzniesionego poza obrę
bem miasta, pozostały tylko ruiny.

Zarówno twórcą zamku, jak i zało
życielem Koła był Kazimierz Wielki, 
który w r. 1362 dał jednemu z wójtów 
przywilej na założenie tu miasta. Lud
ność jego była rdzennie polska, co 
stwierdzają nazwiska mieszczan i 
kmieci najstarszej księgi radzieckiej 
z XV wieku.

To nas powinno umocnić w twier
dzeniu, że nie wszystkie miasta u nas 
były pochodzenia niemieckiego, że 
mieliśmy i własny stan mieszczański, 
ale że daliśmy mu później upaść i wy
rugować go Żydom. Naszą to jest wiel
ką winą. Naprawić ten błąd dziejowy 
jest dziś naczelnym naszym obowiąz
kiem.

Rozejrzyjmy się w Kole i zobaczmy, 
co mamy w niem na polu naukowem do 
zrobienia.

Przedewszystkiem musimy koniecz
nie starać się o możność ubierania się 
u swoich Obecnie jest to niemożliwe, 
gdyż nie posiadamy w Kole dosłownie 
ani jednego chrześcijańskiego sklepu 
bławafnego, gdy żydowskich jest dzie
sięć. Na 15 tysięcy mieszkańców, jaki© 
liczy Koło, wypadła 40 proc, izraelitów. 
Gzy chrześcijanie, stanowiący pozostałe 
60 proc„ nie powinni byli dawno zdo
być się na założenie choć jednego skle
pu z materiałami łokciowemi? Wszak 
utrzymałby się napewno, skoro dziesięć 
żydowskich istnieje.

Taką samą obojętność wykazujemy, 
jeśli chodzi o gotową odzież. Po gar
nitur męski, kostjum czy palto damskie 
jesteśmy zmuszeni iść do Żydów, któ
rzy. posiadają wiele sklepów z tym to
warem. Jest to widocznie interes po
płatny, czemu więc nie ma nam przy
nosić zysku?

Kilka Żydówek trudni się ubiera
niem kapeluszy: modystka Polska jest 
zaledwie jedina, a tyle kobiet jest bez 
pracy i tyle zna modniarstwo. Gzy każ
da boi się prowincji? Czy nie zna mo
że stosunków tu panujących i nie wie, 
że może znaleźć pewny kawałek Chle
ba,, oraz utrzymanie znacznie tańsze 
niż w dużem mieście?

Czterech czy pięciu izraelitów szyje 
w Kole czapki, mając z naszej strony 
licznych kupujących, a żadnego współ
zawodnictwa.

Noszone dziś przez wszystkie kobie
ty pasy i biustonosze sprzedają dwa 
chrześcijańskie sklepy i duża ilość ży
dowskich.

Dla uzupełnienia działu odzieżowe
go dodajmy jeszcze, że bieliznę dosta
niemy w Kole w dwóch lub może i 
trzech polskich sklepach. Kalosze w 
jednym, kapelusze w dwóch. Niech nam 
się nie zdiaje, że jesteśmy tu wyłączny
mi panami, bo prócz nas handlują tym
że towarem i Żydzi, a ilość ich placó
wek przeważa nad naszemi.

Krawiectwem zajmuje się siedmiu 
Polaków, ale i dwunastu izraelitów.

Trykotaże znajdziemy w dwóch 
sklepach chrześcijańskich i kilku se
mickich. Galanterią handluje czterech 
naszych rodaków i wielu obcoplemień- 
ców.

Jedynie we fryzjerstwie mamy prze
wagę, bo trudni się niem dziesięciu Po
laków,' a tylko czterech starozakon- 
nych.

Czy handel książkami i materiała
mi pisemnefni Wydiaje się nam łatwiej
szy niż handel bławatem i odzieżą, 
czy mniejszego wymaga kapitału, trud
no wiedzieć, ale w każdem prawie mia
steczku znajduje się polska księgarnia, 
a rzadko gdzie polski sklep blawatny, 
jeszcze rzadziej z gotową garderobą. Ó- 
tóż i w Kole dwóch Polaków prowadzi 
księgarnie; w nich dostać można i ma
teriały pisemne; dwóch wypożyczalnie 
książek. Współzawodniczy tu z nami 
kilku izraelitów.

Jeden Polak zajmuje się w Kole fo
tografowaniem. Niestety żaden nie 
zajmuje się zegarmistrzostwem. Przed 
kilkunastu laty czyniono gorliwe sta
rania o skierowanie do Koła zegarmi
strza - Polaka, Starania te pozostały

bezskuteczne. Może obecnie otworzy
ły się już ludziom oczy na stosunki 
handlowe w naszym kraju, może oce
niają oni już należycie doniosłość 
spraw ekonomicznych i pomyślą- też 
o kształceniiu się w zawodzie zegar
mistrzowskim, który wszędzie na pro
wincji może dać byt niejednej rodzinie 
polskiej.

Handel spożywczy ma w Kole wielu 
przedstawicieli wśród Polaków. Zna
czna ilość sklepów kolonialnych, osiem 
piekarni, jedna mleczarnia, trzy cu
kiernie, cztery owocarnie, oraz jedna 
jatka wołowa stanowią naszą wła
sność. Ceńmy też dorobek handlowy, 
zwłaszcza jatkę otaczajmy opieka, bo 
na upadek jej czyha dwanaście jatek 
żydowskich.

Bacznie spoglądamy na zupełny 
brak w tem mieście, jak wszędzie zre
sztą, polskich straganów z rybami. Ze 
sprzedaży tych ostatnich utrzymuje się 
pięciu izraelitów.

Daliśmy też Żydom opanować cał
kowicie handel tak powszechnemi rze
czami, jak szkło i porcelana, oraz drze
wo. Żadnego z tych przedmiotów nie 
dostaniemy w Kole u Polaka, więc mu
simy, chcąc j© nabyć, iść do Żydów.

Pociechą jest tylko możność kupie
nia w jednym polskim sklepie naczyń 
kuchennych, w kilku składach: olejów

30-lecie K. S. M. w Szamotułach
Żywotność żołnierzy # pod znaku Krzyża i Orła Białego

Szamotuły (rc). W ub. niedzielę 
odbył się w Szamotułach zlot okręgo
wy K. S. M. M., połączony z obchodem 
30-lecia gniazda miejscowego z udzia
łem przeszło 200 delegatów z sztanda
rami.

Rano uformował się pochód z or
kiestrę, na czele. Po odebraniu raportu 
wyruszono do kolegjaty na nabożeń
stwo, które odprawił ks. Staszak, pod
niosłe kazanie wygłosił asystent okrę
gowy, ks. prób. Dziubiński z Obrzycka. 
Po nabożeństwie wyruszył pochód 
przez miasto do Strzelnicy. Otwarcia 
zjazdu dokonał w sali Strzelnicy pre
zes okręgowy p. Stanisław Białkowski, 
prosząc na przewodniczącego ks. prób. 
Dziubińskiego, który w swem pięknem 
przemówieniu apelował do młodzieży, 
aby wiernie i twardo stała pod sztan
darem Chrystusowym, w myśl hasła 
„Bóg i Ojczyzna“.

Dłuższy referat ideowy wygłosił de
legat Związku p. W. Dorożała z Pozna
nia. Ks. Tomaszewski w swem prze
mówieniu wezwał młodzież do pielę
gnowania dobrych obyczajów, a spra
wozdanie z 30-letniej pracy miejscowe
go stowarzyszenia wygłosił sekretarz 
p. Eichman, oraz z działalności okręgu 
prezes p. Białkowski. Po złożeniu ży
czeń otrzymali dyplomy członków ho
norowych pp. Stanisław Białkowski,

Żydzi przy... robocie
Warszawa. (Tel. wł.) Przed ty

godniem władze śledcze w stolicy wy
kryły drukarnię i wydział techniczny 
KPP (Kem. Partja Polska — Red.) — 
Obecnie pe dłuższych obserwacjach 
urząd śledczy w nocy z dnia 13. na 14. 
bm, dokonał rewelacyjnych aresztów. 
Mianowicie, zostały zlikwidowane cen
trala MOPR-u (Międzynar. Organizacja 
Pomocy rewolucjonistom — Red.), cen
trala warszawska „Agitprop“ (Propa
ganda Agitacyjna — Red.), poza tem 
zlikwidowano centralny i warszawski 
wydział zawodowy KPP., wreszcie zli
kwidowano komitety dzielnicowe KPP'

Dokonano zgórą 100 rewizyj i za
trzymano 66 osób. Podczas rewizji zna
leziono rękopisy, maszynopisy, świeże 
sprawozdania z VII kongresu Komiter- 
nu, drukowane w język, polskim, ro
syjskim francuskim,/Ujawniono po
nadto 3 maszyny dohiśania z założone- 
mi kalkami, przygotowane do pracy, 
następnie wydawnictwa komitetu cen
tralnego KPP w języku żydowskim i 
polskim. Dwie maszyny do pisania 
zraleziono w lokalu Towarzystwa do
broczynności „Dom Chleba“, przy ul. 
Elektoralnej nr. 13. m. 6.

Na tych maszynach były pisane o- 
dezwy komunistyczne przez niejakiego 
Jankla Wiernika U Arona Pawina, 
Zamenhofa 10, m. 57, znaleziono notat
ki esrhdpp zanisk>' ftp Wśród
aresztowanych znajdują się: Hersz

i smarów, węgla, wapna i cementu.
Dwóch jest w Kole szklarzy - Pola

ków, co należy do wyjątków na naszej 
prowincji.

Hurtownia towarów kolonialnych 
jest oczywiście w posiadaniu Żydów. 
O stworzenie takiejże chrześcijańskiej 
placówki dopominają się Kolanie go
rąco.

Środki komunikacyjne są w naszem 
i semickiem posiadaniu. Mała prze
waga jest po ich stronie.

Wśród rzemieślników mamy przed
stawicieli w każdym zawodzie. Są prócz 
nas i Żydzi, ale w każdym razie nie 
grozi nam tu takie niebezpieczeństwo 
z ich strony, jak w handlu.

Tak przedstawiają się stosunki han
dlowe w Kole. Nie różnią się wiele 
od stosunków w innych miastach. W 
każdem z nich czeka na nas praca, tyl
ko trzeba chcieć ją znaleźć, nie wyol
brzymiać trudności, lecz dążyć do ich 
zwalczenia.

Prócz względów dobra osobistego 
powinien nami kierować i wzgląd na 
dobro publiczne: jest niem wzmożenie 
w miasteczku żywiołu polskiego, za 
którem idzie: podniesienie w niem kul
tury i życia umysłowego, bardziej ro
dzimy skład rady miejskiej, wzrost do
brobytu wszystkich jego mieszkańców.

ZOFJA FINDEISENÓWNA.

Ludwik Wachowiak, zaś dyplomy u- 
znania pp. Badurski Alfons, Kawka 
Józef, Rosada Stanisław i Ledworu- 
ski Bronisław. Wspólną pieśnią zakoń
czono uroczystą akademję.

Po przerwie obiadowej odbyły się 
na stadjonie miejskim zawody z na
stępującym wynikiem: bieg na 3000 
mtr. wygrał Rosada Szamotuły, 
bieg 1.000 mtr. — Nowak Antoni — 
Szamotuły, sztafeta olimpijska gniaz
do Szamotuły, siatkówka Cerekwica, 
trójbój dla starszych Eichmann — 
Szamotuły, trójbój dla młodszych No
wak — Szamotuły. Po południu odby
ła się w ogrodzie Strzelnicy zabawa 
latowa, wieczorem na sali zabawa ta
neczna. Zlot świadczy o żywotności 
tutejszego K. S. M., które nie szczędzi 
trudów, by przyciągnąć w swe szeregi 
jak najszersze grono młodzieży i wy
chować je w duchu czysto katolickim 
i narodowym na dobrych synów Ojczy
zny i Kościoła.

Warto podkreślić, że w uznaniu za
sług, położonych na polu idei K. S. M., 
uczczono na uroczystem zebraniu pa
mięć zmarłego przed niedawnym cza
sem założyciela miejscowego stew., 
ś. p. inspektora szkolnego Rosochowi- 
cza, poczem za "spokój jego duszy zmó
wiono wspólną modlitwę.

Szwarcmann, Lejb Kameran, Rebeka 
Rubinstein, Roza Lipstein, Chaim Ron, 
Leonard Mordziak. Gitla RapoporŁ 
Fajwel Frydman, Josek Duży, Roza' 
Ija Esterman, Rućhla Fuchs, Szmu, Li- 
berman itd. Wszyscy aresztowani za
stali przekazani do dyspozycji prosi - 
ratora dla spraw politycznych.

Jak widzimy z nazwisk nie 
się domyślić, kto szerzy wśród iui 
polskiego propagandę raju bolszewi'- 
kiego w Polsce.

Pochwała żydowski?' h 
„reportażystów“ „I. K. C.

W ostatnim Kurjerze literacko-na 
kowym“, niedzielnym dodatku do „ 
strowanego Kurjera Co(izienn0°?vj.uiy 
mieszczono w odcinku dwa arty '• 
o reportażu i „reportażystach .

W feljetonach tych wysławia »w 
pod niebiosy następujące asy rei * 
ży: Alberta Londres, H. R- Kn 
bookera, Egona Edwarda Kischa, 
rada Wrzosa i Ryszarda Katza. .

Stwierdzamy, że ci wszyscy 
reportażyści — z wyjątkiem Ku y-* 
bockera, Amerykanina pochowam , 
landzkiego — są czystej krwi /: - - &

Londres Żyd francuski, Ewn M 
- Żyd czeski, Konrad Wrzos- 
polski i Ryszard Katz — /?- 
miecki.
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O czem się filozofom nie śniło. ..
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, 17 sierpnia
Od dłuższego już czasu obijały się 

o moje uszy wiadomości o sensa
cyjnych odkryciach źródeł, po
kładów nafty lub metali, dokona
nych zapomocą wahadła i laseczki. 
Słyszałam również, że dzięki tym 
prymitywnym przyrządom można od
szukać ślady osób zaginionych, wykryć 
złoczyńców, ustalić wreszcie pierwszo
rzędną diagnozę jakiejkowiek i to naj
bardziej skomplikowanej choroby. Po- 
wyższemi badaniami zajmują się t. zw. 
radjosteziści. Ale co to jest owa radjo
stezja?

Przyznaję otwarcie, że nie miałam 
pod tym względem żadnego pojęcia. 
Aż razu pewnego, gdym przechodziła 
nieznaną mi ul. Chardin, zafrapowała 
mnie na jednym z jej domów tablica z 
napisem: „Institut de Radiosthćsie“. 
Wiedziona zrozumiałą dziennikarską 
ciekawością, nie wiele myśląc, wcho
dzę i zostaję jak najuprzejmiej przy
jęta przez p. Lefèvre, dyrektora tej za
gadkowej instytucji. Posiada ona aż 4 
działy: 1) kursa przygotowawcze, śred
nie i wyższe dla lekarzy, aptekarzy i 
t. d.; 2) dział medyczny; 3) dział badań 
terenów z punktu widzenia pokładów; 
4) dział rolniczy.

Zwiedzam biura, sale wykładowe 
oraz konsultacyjne; w jednej z nich 
spostrzegam aparaty radjograficzne. 
Wszędzie panuje wzorowy porządek 
i jakaś dziwna, sympatyczna cisza. 
Bardzo to pięknie — myślę sobie, ale 
pragnęłabym wielce zobaczyć, w jaki 
sposób „pracują“ radjosteziści. P. Le
fèvre widocznie zgaduje moje myśli, 
ponieważ powierza mnie pieczy p. 
Souilliard, znanego radjostezysty, któ
ry właśnie prowadzi kursa w instytu
cie i równocześnie ustala diagnozę 
chorych pod kontrolą lekarza.

P. Souilliard, to człowiek młody 
jeszcze, od lat oddający się botanice. 
Posiada jakąś nieprzeciętną siłę wzro
kową. W sposób bardzo jasny wtajem
nicza mnie w te nieznane arkana no
wej wiedzy.

„Każdy człowiek, każde ciało — po
wiada p. Souilliard — posiada dokoła 
siebie jakby strefę radjacyj. Sztuka 
radjostezysty polega na przejęciu tych 
fal zapomocą wahadła lub laseczki. O- 
sobiście posługuję się tą ostatnią. Mo
zę ona być z drzewa dzikiego orzecha, 
albo nawet z galalitu jak druty do try- 
kotowania. Wszystko jedno. Ale proszę 
wstać. Przeprowadzę na pani doświad
czenie, bo w ten sposób najlepiej się 
można przekonać o sposobie naszego 
działania.“

Wstaję więc. P. Souilliard odchodzi 
odemnie o jakie 3 kroki z laseczką o- 
wą w rękach. Poczem zbliża się i zbliża 
ję kolejno do wszystkich części ciała. 
u ile są one zdrowe, laseczka nie zmie
nia pozycji. W przeciwnym razie zu- 
, ni,e wywija. W ten sposób 

„auskultacja“ laseczkowa jest przepro- 
v adzona w kilka minut, bez żądnego 

mrania się, a jednak bardzo szcze- 
hwł °-‘ Muszę przyznać, że diagnoza 
J i pierwszorzędna. Niedość na tem. 
kfli-t Sam^. chorobę istnieją różne le- 

Jeżeli nieraz pacjent nie do-
?lgi’ wła&ni© dlatego, że dane 

?:nnvri T,nie odpowiada jego organi- 
steziści?Jak wowczas postępują radjo-
ą.,.pior? Wka fjolek z lekami, < 
sto nP- do wątroby. Pa
na «,+ znajduje się obok :
nipit0 e' Radjostezystą zbliża si 
lpkLL0^ laseczką, O ile jedno z 
choroK odpowiada nietylko < 
danp^A6’ ale specjalnie organizi 
wvwi-° p?.cienta, to laseczka ponc 
nr7pJa si?- Wówczas dla ostatec? 
nacipn?taia si? ° ie£° skuteczi 
wte'dvti?1ler?e fj°lke do ręki, i 
°znae eclnak laseczka nie porusz: 
wrór™„ t0, że równowaga jest 
stosom -W organizmie, dzięki wb

■ - wanie dobranemu lekarstwu
«ezSSttezj?t ~ Powiada mi pC 
P. SouiiŁ'1 We? doświadc; 
hym inc.4 ’ ~ ]est ważnym i Ma 02nstrurnentem w rękach lek 
troi} „ 7,’eszta możność własnej 
Knozv 7i?r-ez,Przeprowadzenie 
ńioca la=o kknicznej, oraz : 
rób raka CZf’' W wypadkach np. 
stezia i c’. wenerycznych, r 
rychło r)7ik^ZUie ich ’stoienie h? 
losować k?1 temU’ ,ekarz moż< 
bie^ajac Prewentywną, :
roby.' ten sposób roźwojowi
Mezjf1 i zastosowania r:
be około 2?eiC ^Crnie zostały ucz; °i0 25 lat temu przez ksi

Bouły, proboszcza w Hardelot, będą-

Icego wraz z księdzem Mermet jednym 
z najwybitniejszych radjostezystów. 
Jestem właśnie uczniem księdza Bou- 
ly — podkreśla mi p. Souilliard — któ
rego odkrycia są dzisiaj ogólnie znane 
i cenione.“

„W jaki sposób odnoszą się lekarze 
i uczeni do radjostezji?“ — pytam.

„Dosyć sceptycznie — odpowiada 
mi otwarcie mój interlokutor. — Nie
mniej jednak, gdy poważny radjoste- 
zysta z gotowością poddaje swoją dia
gnozę n. p. kontroli naukowej, to trud
no jej prawdziwości zaprzeczyć. Trud
no również zaprzeczyć faktowi, że za
pomocą wahadeł i laseczek zostały wy
kryte niezliczone pokłady soli, nafty 
itp. Radjostezja zresztą istnieje od 
wieków. Już cesarz chiński Yu zaj
mował się na 4.000 lat przed Chr. od
krywaniem pokładów kruszcowych. 
W wiekach średnich i renesansu znani

1 byli ogonie t. zw. „sourciers“, szukają
cy zapomocą laseczki źródła. Nie po
trzeba chyba dodawać, że często byli 
uważani za „sorciers“ (czarowników) 
i nieraz drogo opłacali swoje odkry
cia. Taki los spotkał jeszcze w XVII w. 
niejakiego Martine de Berthereau oraz 
barona de Beausoleil, ponieważ po 
wykryciu kilkuset terenów, bogatych 
w pokłady, oskarżeni o czary, wrzuce
ni zostali do więzienia!“

„Czy radjostezja może mieć również 
zastosowanie i w rolnictwie?“

„Ależ naturalnie. Znam osobiście w 
szeregu departamentów, jak Aisne, 
Oise, Somme, wielkich właścicieli rol
nych, interesujących się żywo radjo- 
stezją, a to zarówno z punktu widze
nia medycyny, jak rolnictwa i hodow
li bydła. Często się nią posługują przy 
własnych niedomaganiach, ale także

OPALENIZNA POTĘGUJE urok zdrowia i młodości!
Systematyczne stosowanie

KREMU SPORTOWEGO 
Laboratorium M. MALINOWSKIEGO

zapewnia równą, trwałą opaleniznę o pięknym odcieniu. — Tg 1537
Warszawa, Lab. Chem.Farm.nl. Chmielna 4 Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach

0 odstępcacli
Socjalistyczny „Robotnik“ gromi co

dziennie odstęfpców ze Stron. Ludowe
go. Ostatnio p. Zygmunt Żurawski 
przypomina p. Miłguj-Malinowskiemu 
i towarzyszom los ich poprzedników, 
którzy odeszli do „sanacji“, marząc o 
wielkiej karjerze za swą zdradę, a któ
rzy dziś „siedzą gdzieś na uboczu za
pomniani“:

„Gzem jest dzisiaj w społeczeństwie 
Rajmunt Jaworowski, który wczoraj stal 
na czele rady miejskiej stolicy, jako po
pularny przywódca robotników warszaw
skich? Co otrzymał p. Moraczewski za 
wyrzeczenie się wielkiego uznania, powa
gi i miłości, jaką cieszył się wśród robot
ników socjalistycznych całego kraju? Co, 
prócz strachu o utratę posady i wiecznych 
drobnych ’upokorzeń, dano za zdradę dr. 
Bobrowskiemu, co dostał Bojko za zdep
tanie swej wielkiej romantycznej przeszło
ści? Co otrzymał za zdradę Potoczek czy 
Luro? Czy wierzycie, że was spotka jutro 
inny los, niż tamtych. Może otrzymacie 
ciepły kąt i dostatnią strawę, ale obrzydzą 
ją tak, że wam bokiem będzie wychodzić 
i nie wiem, czy zdołacie nią okupić to, co 
w tej chwili tracicie: szacunek, uznanie i 
miłość, jaka was dotąd otaczała.“

Uwagi p. Żuławskiego wymagają 
pewnego uzupełnienia. Działacz poli
tyczny powinien poświęcić także swo
ją popularność i swoje sympatje, jeśli 
sumienie nakazuje mu iść inną drogą. 
Nie można szacunku, uznania i miło
ści towarzyszy partyjnych stawiać po
nad poczucie obowiązku wobec spra
wy publicznej. Takie „partyjnictwo“ 
jest szkodliwe nawet dla samej partji, 
ho pozostawia w niej ludzi, skłóconych 
z jej taktyką lub nawet z jej progra
mem.

Secesjoniści ze Stron. Lud. mogą o- 
ozywiście powoływać się na pobudki 
ideowe swego wystąpienia. Należą do 
odstępców typu dość pospolitego. Ta
cy ludzie cenią zwykle więcej korzyści 
doraźne, niż miłość i szacunek swych 
towarzyszy partyjnych.

W tem łamaniu u nas ludzi, w tem 
pozyskiwaniu ich obietnicami czy ko
rzyściami, jest jednak coś strasznie 
smutnego. Naród jest silny charakte
rem swych obywateli. I oto prowadzi 
się metodyczną akcję zniszczenia tych 
charakterów. Z sadystyczną pasją o- 
głasza się zwycięskie biuletyny z tej 
haniebnej kampanji: ten już się zała
mał, tamten podda się wkrótce!

przy chorobach bydła i koni. Jeden ze 
znanych hodowców koni wyścigowych 
stale stosuje radjostezję przed bie
giem, ponieważ pozwała to mu wykryć, 
czy w danej chwili koń jest w pełnej 
formie.

„Poza tem przy plantacjach roślin 
i zasiewach wykryje rolnik zapomocą 
laseczki stosowny teren, stosowny na
wóz sztuczny. Może w ten sposób uczy
nić także selekcję nasion, nadających 
się lepiej czy gorzej do danego grun
tu. Przy pomocy bowiem tej różdżki — 
ale nie „czarodziejskiej“ — dorzuca mi 
z uśmiechem p. Souilliard — zostaje u- 
stalone, że tak się wyrażę, „porozu
mienie“ pomiędzy ziemią a nasieniem, 
pomiędzy chorym a lekarstwem. Ba
djostezja, jak mówię, może być z po
wodzeniem zastosowana we ’ wszyst
kich dziedzinach życia...“

Ale oto rozlega się pukanie do drzwi. 
P. Souilliard jest proszony o konsul
tację. Wychodząc, rozmyślam o tych 
zagadkowych odkryciach, „jakie się 
filozofom nie śniły“. Czytelnik chciał- 
by naturalnie wiedzieć, czy każdy mo
że stać się radjostezystą? — I tak, i 
nie. Każdy może nauczyć się grać na 
fortepianie, malować, być geologiem 
czy chemikiem. Nie oznacza to jed
nak, aby był artystą czy wielkim u- 
czonym. Inaczej mówiąc, należy po
siadać do radjostezji pewne zdolności 
wrodzone, które jednak dzięki pracy 
mężna, jak wszystkie inne, rozwinąć. 
Amatorzy mogą też nabyć laseczki al
bo szklane, lub metalowe wahadełka. 
Nie wykryją niemi odrazu pokładów 
ani źródeł, ale niemniej mogą przepro
wadzić interesujące doświadczenia, a 
nawet zabawić się w Sherloków Hol
mesów oraz we własnych lekarzy.

I. B.

Ze Stronnictwa
Narodowego

Stęszew. Zebranie Stronnictwa 
Narodowego odbyło się w. Stęszewie, 
dnia 7 sierpnia. Referat organizacyj
ny wygłosił delegat zarządu powiato
wego.

Łódź (pow. poznański). Zebranie 
organizacyjne S. N. w Łodzi (pow .po
znański) odbyło się w dniu 11. bm. 
Referat organizacyjny i gospodarczy 
wygłosił delegat zarządu powiatowego 
z Poznania, Po referatach nastąpił 
wybór nowego zarządu.

Kościan. Zebranie organizacyj- 
ne wydziału Młodych Stronnictwa Na
rodowego zagaił kierownik obwodowy 
p. Franciszek Szłapka z Kościana, wi
tając przybyłych. Po raporcie, który 
odebrał kierownik pow. p. Gronowski 
z Śmigla, licznie przybyli odśpiewali 
„Pieśń Bojową“, poczem przewodni
czącym zebrania wybrano prezesa 
pow. p. Mieczysława Wyrybkowskiego. 
Piękną deklamację „Do młodych“ wy
głosiła p. Jaśkowiakówna. Referowali 
pp. kierownik Drożdżyński z Śmigla, 
Dudziński z Przysieki, kierownik 
Werner z Leszna i kierownik mgr. 
praw Gronowski z Śmigla. Referen
tów nagrodzono niemi lknącemi okla
skami. Na zakończenie zebrania od
śpiewano hymn Młodych. Okrzykiem 
na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospoli
tej i Romana Dmowskiego zamknięto 
zebranie, w którym uczestniczyło 300 
osób. Uczestnicy opuszczali salę zado
woleni i z wiarą w lepsze jutro?

Ł o p i e n n o (pow. wągrówiecki). 
Dnia 11. bm. odbył się zjazd delega
tów Stronnictwa Narodowego w Ło- 
piennie. W zjeździe brało udział zgó- 
rą 500 uczestników z Łopienna i kilku 
okolicznych placówek. Po uroczy- 
stem nabożeństwie nastąpiło poświę
cenie proporczyka miejscowego koła, 
poczem odbyło się wielkie zebranie. 
Po południu odbył się koncert oraz za
bawa taneczna. Zjazd wypadł bardzo 
okazałe, (wb)

Wolsztyn. W piątek, 16. bm. 
odbyło się zebranie Stronnictwa Naro
dowego w Wolsztynie, w sali strzelni
cy. Referaty wygłosili: kierowniczka 
Młodych p. Matysiakówna n. t. „Reli- 
gja i społeczeństwo“, oraz kierownik 
pow. Przybyła na temat wyborów.

W razie przeziębienia, grypy, zapa
leniu gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o’ codzienne regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józef a. Zal. przez lekarzy.-

Tg 1538

„Pieśnią Bojową“ zakończono zebra
nie.

Gostyń. W Bielewie, Bierzynie i 
Łagowie (pow. gostyński) urządziło 
Stronnictwo Narodowe w niedzielę, 11. 
bm. wspaniałe zebrania przy bardzo 
dużej liczbie członków i sympatyków. 
W ożywionej dyskusji wszyscy mów
cy solidaryzowali się z wywodami re
ferentów. W Bielewie odbyła się rów
nocześnie dekoracja 10 nowych człon
ków.

Piaski (pow. gostyński.) W rocz
nicę „Cudu nad Wisłą“ odbyło się w 
Piaskach pow. gostyńskiego imponu
jące zebranie Stronnictwa Narodowe
go przy przepełnionej sali. Szczegól
nie licznie stawili się gospodarze i ro
botnicy z okolicznych wsi. Wygłoszone 
zostały dwa referaty, które sala przyję
to burzą oklasków. Przy końcu wznie
siono trzykrotne okrzyki na cześć 
armji narodowej i na cześć gen. Halle
ra oraz na cześć Romana Dmowskiego. 
Zebranie zakończono hymnem Mło
dych.

Ciążeń, kolo Słupcy. W niedzie
lę, dnia 11 bm. odbyło się w Ciążeniu 
zebranie Stronnictwa Narodowego. 
Przemawiali p. Witkowski z Poznania 
i p. Jan Pawlak z Wrześni. Wszysęy 
obecni w zupełności solidaryzowali się 
z wywodami mówców. Obecni na ze
braniu zwolennicy Stronnictwa Ludo
wego ze swym prezesem p. Woźnia
kiem na czele zgadzali się z tem, co, 
słyszeli na zebraniu i potępili odstęp- 
ców ze Str. Lud. Po referacie wywią
zała się dyskusja, w której żywy u- 
dział brali wszyscy obecni. Przewod
niczącym zebrania był kierownik koła 
S. N., p. Antoni Czerniak, (rw)

Tczew. W niedzielę, 11 sierpnia 
odbyło się w Rajkowach pod Tcze
wem przy bardzo licznym udziale 
członków Stronnictwa Narodowego 0- 
raz 100 umundurowanych Młodych S. 
N. uroczyste poświęcenie sztandaru 
Stron.’ Narodowego w Rajkowach. Po
święcenia dokonał ks. prób. Wieczo
rek. Rodzicami chrzestnymi byli pp. 
red. Matłosz z Pelplina, ziemianin p. 
Mierzwa z małżonką i radny Górski z 
Tczewa.

Widmo wyludnienia
Ostatnie dane statystyczne, doty

czące przyrostu ludności w Wielkiej 
Brytanji, stanowią poważne ostrzeże
nie na przyszłość: jeśli depopulacja w 
Anglji i jej dominjach będzie w dal
szym ciągu postępować w tak zatrwa
żającem tempie jak dotychczas, nie mi
nie kilkadziesiąt lat, a jedno z najpo
tężniejszych mocarstw współczesnej 
Europy utraci swoje znaczenie w świę
cie. Z danych statystycznych widać, 
że W. Brytanja liczy dziś 44 miljony 
mieszkańców. W razie dalszego trwa
nia obecnego stanu rzeczy, w roku 1975 
liczba ta zmniejszy się do 33 miljonów. 
Począwszy od roku 1960 Anglja będzie 
miała o miljon więcej niż obecnie ko
biet w wieku lat 60, przyczem będzie 
liczyła o miljon mniej chłopców w wie
ku poniżej lat 14. Obliczenia te mogą 
oczywiście zawieźć, ale, jak ’wykazuje 
dotychczasowa praktyka statystyczna, 
wnioski i przewidywania, będące re
zultatem studjów nad spisem ludno
ściowym z r. 1921 rozminęły się z rze
czywistością zaledwie w proporcji 0,13 
proc, (jak to stwierdzono przy okazji 
następnego spisu ludności z r. 1931).

Co roku ludzkość na całej kuli ziem
skiej powiększa się o 20 miljonów, ale 
w tych 20 miljonach przyrostu ludno
ściowego na pierwszem miejscu figu
ruje Azja. „Żółte niebezpieczeństwo“ 
i groźba wielkiej fali pogaństwa z Da
lekiego Wschodu staje się coraz bar
dziej aktualnym problemem, bowiem 
w podobnie zatrważającem tempie jak 
w Anglji wzrasta dziś depopulacja w 
Większości innych krajów chrześci
jańskich. (KAP)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ.

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w środę, 21 bm. o godz. 20 
w świetlicy przy nl. Gąsiorowskich 4a. 

Wszystkich członków o punktualne
przybycie prosi Zarząd.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
_ — _ - .. - - - . . —    .u -

Kalendarz rzym.-kat. 
Wtorek: Bernarda op. 

Samuela
Środa: Joanny wd., Ste

fana kr.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Sobiesława 
Środa: Kazimiry

Słońca: wschód 4,41 
zachód 10,09

Długość dnia 14 g. 28 min,
Księżyca: wschód 21,06 zachód 13,04 

Faza: 6 dzień po pełni.
Przepowiednia pogody na wtorek: Po ran

nych mgłach w ciągu dnia pogodnie 
i ciepło.

KRONIKA KOŚCIELNA
—' * Kościół OO. Franciszkanów. Uro

czyste nabożeństwo misyjne z wystawie
niem Najśw. Sakramentu i kazaniem od- 

' będzie się w naszym kościele we wtorek, 
dnia 20 bm. o godz. 7 wieczorem. Wszyst
kich sympatyków misyj prosimy o jak
najliczniejszy udział.

KOMUNIKAT* RÓ2NE
— ‘ Nowy podział rokn Szkolnego. —■

' i dniem 20 bm. wchodzi w życie rozpo
rządzenie ministra oświaty, wprowadza
jące zmianę w podziale roku szkolnego. 
W myśl tego rozporządzenia rok szkolny 

. rozpoczynać się będzie dnia 3 września, 
przyczem podzielony będzie na dwa pół
rocza, z których pierwsze trwać będzie do 
22 grudnia, II zaś rozpoczynać się będzie 
9 stycznia.

— * W Sprawie wyjazdów do Argen-
'yny. Syndykat Emigracyjny komuniku
je, że do Argentyny wyjeżdżać mogą na
stępujące kategorje emigrantów:

Rodziny rolnicze, lub rolnicy samotni
— posiadacze kwoty 1500 pezów argentyń
skich, co odpowiada mniej więcej sumie 
2 300 zł. Za sumę tę zakupywany jest w 
Warszawie czeki, płatny po przyjeździe 
rodziny do Argentyny, i reemigranci, któ
rzy posiadają ceduła de identidad (argen
tyńskie świadectwo tożsamości), lub cer
tificado de buena conductoa (argentyńskie 
świadectwo moralności). Reemigranci, 
którzy takich dokumentów nie posiada
ją, a jako jedyny dowód przebywania w 
Argentynie mają paszport, wydany lub 
prolongowany przez tutejszy konsulat Pol
ski, mogą również starać się o wizę po
wrotną do Argentyny, ale paszporty ich- 
muszą być uwierzytelnione przez minister
stwo spraw zagranicznych w Warszawie 
Wszelkich informacyj udziela Syndykat 
Emigracyjny w Warszawie i jego placów
ki na prowincji.

— * Zgłaszanie pracowników młodo
cianych. Dyrekcja Publicznej Szkoły Do
kształcającej Zawodowej nr. i w Poznaniu 
podaje do wiadomości pp. pracodawców, 
że w myśl rozporządzenia ministra pracy 
i opieki społecznej w porozumieniu z mi
nistrem wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego o wykonaniu obowiązku szkol
nego przez młodocianych z dnia 31 grud
nia 1934 roku, na pracodawcach ciąży obo
wiązek zgłaszania wszystkich u siebie za
trudnionych pracowników młodocianych.

Nowo przyjętych pracowników młodo
cianych — terminatorów zgłaszać należy 
do dnia 1 września rb. w kancelarji szko
ły przy ul. Działyńskich 4, pokój 4, na 
przepisowym formularzu, który dostarcza 
dyrekcja szkoły.

Wszyscy uczniowie zgłoszą się 3 wrze
śnia 1935 r. o godz. 8 w gmachu szkoły 
przy ul. Działyńskich 4.

Jednocześnie dyrekcja szkoły przypo
mina pp. pracodawcom ciążący na nich 
obowiązek dopilnowania swych pracowni
ków młodocianych do regularnego uczę
szczania do szkoły w.myśl art. 117 ustawy 
przemysłowej z dnia 7 czerwca 1927 r.

Szczególną uwagę zwracą słe pp. mi
strzom rzemieślniczym na postanowienie 
art. 155 ustawy przemysłowej, według któ
rego do egzaminu czeladniczego może być 
dopuszczony tylko ten terminator, który 
wykaże się świadectwem ukończenia pu- 
bicżnej szkoły dokształca jącej zawodowej.

W razie nieprzestrzegania przez pp. 
pracodawców cytowanych postanowień u- 
stawowych, dyrekcja szkoły zmuszona bę
dzie w myśl istniejących przepisów praw
nych, skierować sprawę do odnośnych 
władz, w celu pociągnięcia winnych do od
powiedzialności.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * 29 bm. przywrócenie komunikacji 

na ul, Fredry, Prace nad wymianą torów 
tramwajowych na nllrv Fredry trwać bę
dą dłużej, aniżeli się zrazu przypuszczało. 
Szczególnie dużo czasu zajmuje osadzenie 
przy pomocy cementu, nowych szyn w jezd
ni. Dyrekcja P. K. E. podaje teraz dzień 
29 bm. jako termin przywrócenia normal
nego ruchu tramwajów na uL Fredry,

Krwawa zemsta złodziei kieszonkowych
Rozmawiamy z ofiarą» p. Przywarczakiem

Wczorajszy odpust w starym ko
ściółku św. Rocha zgromadził liczne 
rzesze wiernych, które wypełniły po 
brzegi małą, świątynię i cmentarz na
około tejże. Poza pobożnymi stawili 
się także i złodzieje kieszonkowi, któ
rzy wszelkie takie momenty wykorzy
stują dla swych niecnych celów.

Po nabożeństwie przychwycono 
jednego z tych złodziei, a przy odtrans
portowaniu go na posterunek policji 
napadli dwaj jego koledzy i jakaś ko
bieta przygodnie idącego z kościoła, 
obok aresztowanego, pracownika kole
jowego, 53-letniego Rocha Przywarcza
ka (ul Gen. Umińskiego 26). Napastni
cy pobili go i zranili poważnie, tak, że 
musiano go przewieźć do szpitala ko
lejowego.

Odwiedziliśmy dziś rano w szpitalu 
kolejowym p. Przywarczaka i dowie
dzieliśmy się, co następuje:

— W kościele mnie nie okradziono 
i zostałem pobity, mimo, że w sprawie 
tej zupełnie nie byłem zainteresowa
ny. Gdy wychodziłem po nabożeń
stwie z kościoła, usłyszałem za sobą 
gwar i krzyki kobiet i mężczyzn, któ
rym, jak się później okazało, skradzio
no torebki, portmonetki, pieniądze itd.

Gdy się obejrzałem, spostrzegłem, 
jak jeden mój kolega trzymał za koł
nierz osobnika, który mu właśnie co 
wyciągnął zegarek z kieszeni kami
zelki. Znajomy mój prowadził Kieszon

— * Z ulicy Nowej. Do najruchliw
szych arteryj komunikacyjnych Poznania, 
głównie w ruchu pieszym, należy bezwąt- 
pienia ulica Nowa, łącząca Stare Miasto 
z innemi dzielnicami. To też nic dziwne
go, że chodniki ul. Nowej, a zwłaszcza po
łudniowy — po stronie Bazaru — są moc
no zużyte. Nie trudno tam poślizgnąć się, 
gdy chodnik jest jeszcze wilgotny. Cóż 
dopiero będzie zimą! Należałoby znowu 
zawczasu pomyśleć o zaradzeniu temu 
przez wyciosanie szpar w gładkich jak 
lód kamiennych płytach, co okazało się 
dotychczas środkiem bardzo praktycznym.

(pt.)
— * Ostrzeżenie na czasie. Przy Wiel

kich Garbarach 33, w mieszkaniu pod licz
bą 8. jako sublokator u Polaka usadowił 
się Żyd Józef Pohoriles Specjalnemi pocz
tówkami powiadomił on urzędników pań
stwowych i samorządowych, że posiada 
wszelkie towary bardzo tanio i na raty. 
Ponieważ samo nazwisko Żyda, a szcze
gólnie imię, oraz to. że mieszka u Pola
ka, mogłoby niektórych w błąd wprowa
dzić, zwracamy uwagę, że Pohoriles jest 
Żydem. Polski kupiec, obarczony różno- 
rodnemi świadczeniami na rzecz państwa 
i samorządu, winien być w pierwszym rzę
dzie popierany przez polskich urzędni
ków. (wel.)

— * Dom Katolicki na Łazarza. Od
dłuższego czasu dzielnica św. Łazarza wy
czuwa brak odpowiednich większych loka
li, gdzie mogłaby się swobodnie rozwijać 
praca społeczna w licznych istniejących 
organizacjach. Brakowi temu ma zara
dzić w niedalekiej przyszłości Dom Kato
licki, nad którego zbudowaniem poważ
nie zastanawia się obecnie rada parafial
na z ks. prób. Gorgolewiczejn na czele. — 
Projekt niebawem przyjmie realne kształ
ty. — Dom Katolicki wzniesiony zostanie 
w pobliżu kościoła M. B. Bolesnej i dosto
sowany będzie do stylu świątyni, liczącej 
obecnie 45 lat istnienia, (wel.)

— * Setny koń pod opieką. W stajni 
Tow. Opieki nad Zwierzętami, istniejącej 
od 17 marca br., zanotowano dnia 17 sierp
nia br. a wiec po 5 miesiącach, setnego ko
nia. Ze stu koni 59 przeznaczonych zosta
ło na zabicie, reszta na leczenie względ
nie odpoczynek kilkudniowy, (sk.)

— * Zniszczone drzewa prZy parku 
Marcinkowskiego. W jednym z ostatnich 
numerów donosiliśmy, że liście młodych 
lip na ul. Artyleryjskiej ulegają wczesne
mu zżółknięciu, a niektóre korony drzew 
wyglądaią, jak jesienią. Gorzej rzecz się 
ma z kilkoma drzewami przy parku Mar
cinkowskiego, naprzeciwko gmachu W. S. 
H. Tutaj starsze drzewa były przez całe 
lato pozbawione zieleni. Stoją wyschnię
te, obumarłe. To strasznie szpeci piękny 
drzewostan _w okolicy. Należałoby je wy
ciąć, a w miejsce ich wsadzić nowe drzew
ka. (wel.)

— * Pochwala poczty. Odkąd poczta, 
poprzez stosowane hasło „frontem do 
klienta“, stała się naprawdę jednym z naj
sprawniejszych urzędów państwowych, 
zmieniło się bardzo wiele na dobre. Z po
śród ostatnich przez nas zaobserwowa
nych sprawności, zanotować wypada fakt, 
który jeszcze przed rokiem nie miałby 
mieisca. Mianowicie trzech studentów 
czeskich, praktykujących w Poznaniu, wy
słało do Czechosłowacji pocztówki ż po
zdrowieniami. Po wrzuceniu pocztówek 
do skrzynki pocztowej przypomnieli sobie, 
że nalepili znaczki pocztowe w wysokości 
takiei. iaką przewiduje taryfa w obrocie 
wewnętrznym. Nie chcąc znajomych 
swoich w Czechosłowacji narażać na to, 
by opłacili podwójnej taryfy, udali się do

kowca w stronę mostu św. Rocha, 
wciąż go mocno trzymając, aby go od
dać w ręce policji. Ja szedłem obok, 
gdy nagle przyskoczyły do niego trzy 
osoby, prawdopodobnie członkowie 
szajki z tem żądaniem: „Puśćcie go“. 
Na to ja się wtrąciłem: „Ale przecież 
złodzieja to puścić nie można“. Ledwo 
gdy to wypowiedziałem, dał mi jeden 
z nich ręką w głowę i starał się wy
rwać mi łaskę z ręki. Gdy na to nie 
cbciałem zezwolić, rozpoczęło się sza
motanie, aż tu przypadł do mnie dru
gi i rzucił na mnie ciężkim kamie
niem, który trafił mnie w głowę, tak, 
że upadłem zaraz zemdlony na ziemię.

Jak później mi świadkowie tego 
zajścia opowiadali, to w czasie, gdy 
leżałem bezprzytomny na ziemi, je
szcze się nademną znęcali, bijąc i ko
piąc mnie. Co się później ze złodzie
jami stało, nie wiem.

Zaopiekowało się mną dwóch pa
nów, którzy mnie zaprowadzili do za
kładu SS. Miłosierdzia na Miasteczku, 
gdzie mnie opatrzono i przytrzymano, 
aż mnie pogotowie ratunkowe 66-66 
nie przewiozło do szpitala kolejowego.

— Ci dwaj panowie — zakończył p. 
Przywarczak — znali przestępców, 
którzy należą do znanej szajki, i po
dali policji ich nazwiska.

Według opinji lekarzy, kuracja p. 
Przywarczaka potrwa conajmniej dwa 
tygodnie, (pt)

urzędu pocztowego na Łazarzu (3) i po
prosili o wstrzymanie pocztówek. Po za
ledwie 10 minutach wręczono im żądane 
pocztówki, wyszukane z trudem wśród dzie
siątek tys. przesyłek. Po należytem opłace
niu pocztówek, najbliższym ambulansem 
wysłano je do miejsca przeznaczenia. Stu
denci czescy nie mieli słów Uznania dla 
sprawności poczty polskiej.

Oświadczyli przy tem, że w Czechosło
wacji takiej obsługi jeszcze niema, (wel.)

— * Z targa. Dnia 19 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
3,00—3,20 zl; 1 kg. masła mleczarskiego
3.20— 3,40 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.40—1.60 zł; litr mleka 
pełnego 22—25 gr; 1 mdl. jaj 0,95—1,00 zł.

Za mięso; 1 kg słoniny świeżej 
1,80—2,00 zł; słoniny wędzonej 2.Ó0—2,40 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 1,40 
do 1,80 zł: cielęciny 1 20—1,80 zł: koziny 
1,00—1.20 zl: skopowiny 1,40—1,60 zł; smal
cu 2,00—2,40 zł.

Za r y by ; 1 kg. szczupaka 2.60—2.s’0 
zł: 1 kg okonia 1.60—2,40 zł: 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2,40—2,60 zł; suma 
2.60—3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg 
białych ryb 1,00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
3,00—3.20 zł: 1 kg karasia 1.20—2.00 zl: 1 
kg węgorza 2,40—2,80 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg ml ziemniaków 
8—10 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczek 
cebuli 5—10 er: pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 60—70 gr; 1 seler 10—20 
groszy: 1 pęczek buraków 15 groszy: 
1 kilogram rabarberu 10 — 15 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr: mdl. ogórków 0,40 
do 0,60 zł: pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi 8—10 gr; kalafjor 10—60 gr; 1 kg. 
pomidorów 40—50 gr; fasoli 40—50 gr; 
główka kapusty białei 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 er.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.20— 2,00 zl; renkłod 70—80 gr; jabłek 
40—60 gr; gruszek 30—60 gr; porzeczek 
0,80—1,00 zł; śliwek 40—80 gr; borówek 
60—70 groszy.

Za grzyby: 1 kg. borowików 1,60 do 
2,40 zł kurków 1,40—1,60 zł. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Echa tragicznego zgona chłopca 

na Górczynie. Wczoraj po południu od
był się pogrzeb tragicznie zmarłego pod
czas kąpieli w dołach cegiełnianych 14-let- 
nego Lecha Niemira. Kondukt pogrzebo
wy prowadził ks. wik. Jasiński.- Ostatnią 
posługę oddali chłopcu bardzo licznie pa
rafianie. — Okazuje się, że śp. Leszek był 
sierotą. Opiekowała się nim chorowita 
babka, starowina (zamieszkała przy ulicy 
Krauthofera 9), utrzymująca się z 40 zł 
renty, z czego połowa przeznaczona była 
co miesiąc na mieszkanie. Wnuczek jej 
krzątał się pilnie dokoła obłożnie chorej 
babki, zajmując się /calem gospodarstwem 
domowem, a więc chodził po sprawunki, 
gotował, prał. — Liczny zastęp parafjan 
w pogrzebie sieroty tłumaczy się właśnie 
tem, że śp. Leszek był wyjątkowym wzo
rem chłonca. (wel.)

— * Nie rzucać pestek na chodnik! — 
Jak niebezpiecznie jest rzucać pestki na 
chodnik, o tem świadczy następujący wy
padek.

— * Skutki nlenakywania dołów ka- 
nalizacyjnych. Raz po raz zdarzają się 
kradzieże nakryć od dołów kanalizacyj
nych, tak zwanych gulików. Otwarte do 
ly stanowią duże niebezpieczeństwo dla 
przechodniów i zwierząt. Wymownym 
przykładem, jakie następstwa pociąga za

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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przyjmują listowi i poczta przed
płatę za „Kurjer Poznański“ za 
wrzesień. Kto się spóźni z zamó
wieniem gazety, naraża się na 
przerwę w dostawie w pierwszych 
dniach września. Dlatego radzimy 
nie zwlekać z odnowieniem prenu
meraty. Abonentów, zamawiają- 
jących gazetę wprost w admini
stracji, prosimy o przekazanie 
przedpłaty za wrzesień na konto 
P. K. O. nr. 200 149 również przed 
25. bm.

Administracja.

sobą tego rodzaju uszkodzenie kanalizacji 
ulicznej, jest wypadek, jaki wydarzył się 
dziś rano na Chwaliszewie.

Przechodzący ul. Kramarską p. K. po
tknął się o pestkę na chodniku i upadi na 
ziemię i potłukł się dotkliwie. W intere
sie naszych bliźnich winniśmy unikać lek- 
komyślnego rzucania odpadków na zie
mię. (sk.)

Przechodzący tamtędy 69-letni mistrz 
szewski, Ignacy Stempniewicz (ul. Krańco
wa 9) wpadł do nienakrytego dołu i upadt 
na bruk. Podczas upadku p. Stempniewicz 
stłukł sobie bardzo silnie lewe udo i od
niósł ranę dartą na nodze. Poranionego 
opatrzyło na stacji pogotowie ratunkowe 
(66-66) i przewiozło go z powodu ciężkich 
obrażeń do szpitala miejskiego, (ki.)

— * Zaginięcie dziewczyny. P. Leon 
Olbrich (ul. Gostyńska 11) doniósł, że w 
dniu 17 bm. oddaliła się i dotychczas nie 
powróciła córka jego Irena, która bawiła 
w odwiedzinach u swej babci przy u!.. Du
bieckiej 10. Zaginiona jest wzrostu 1,20 
ffi, blondynką o czarnych dużych oczach 
i pociągłej twarzy. Ubrana byłą w niebie
ską sukienkę i swetr, czarny fartuch i san
dałki. (ki.)

— ‘ Samochód uderzy! konia. Przy 
skrzyżowaniu ul. Wielkiej i W. Garbar sa
mochód PZ. 11.879, prowadzony przez p. 
Józefa Słończewskiego z Bydgoszczy, ude
rzył błotnikiem w bok konia p. Berty 
Hentschel z Nowejwsi. Podczas wypadku 
koń został dotkliwie poraniony, (ki.)

KRONIKA POLICYJNA
;— * Mandat karny za naruszenie spo

koju świątecznego. Jak już donosiliśmy, 
z terenów budowlanych P. K. O. przy pl- 
Wolności wywożono ziemię w dzień 
Matki Boskiej Zielnej. Kres temu zgor
szeniu położyła policja Przeciw przed
siębiorcy robót, Tomaszowi Małeckiemu 
z Poznania (Droga Dębińska) złożyła po
licja do starostwa grodzkiego wniosek o 
ukaranie sro mandatem karnym. (ki)

— * Ujęcia. Na mocy nakazu areszto
wania prokuratora sądu okręgowego w 
Poznaniu, ujęto i odstawiono do więzie
nia sądowego 35-letniego Lamberta Bu
kowskiego (ul. Kwiatowa 14). — Jako po
szukiwanego przez wydział wojskowy, pro
kuraturę sądu okręg, w Poznaniu i komi
sariat VIII, w celu ustalenia mieisca oo- 
bytu, ujęto podczas obławy 23-letniego.Wi
tolda Kubiaka, bez stałego mieszkania-

(ki.)
•— ‘ Usiłowana kradzież konia z 

ką z ulicy. Za usiłowana kradzież PJ>woz- 
ki z koniem z ul. Dominikańskiej uięła p<j’ 
licja 21-lctniego robotnika Edmunda Spoi- 
tela (ul. Żydowska 19) i 23-Ietniero fryz e- 
ra Stanisława Chałupkę (ul. Wronier 
nr. 24) i 24-letnlego cukiernika Władysi ; 
wa Nowaka (ul. Kramarska 24). . ZaDra 
oni z ulicy Dominikańskiej konia z w 
zem, własność p. Jana Nachowskietó 
Poznania-Rataje i usiłowali go skraim-^

KRONIKA SADOWA
— ‘ Kradzież ohligacyj.

grodzkim w Poznaniu stanał Jan Ciy 
ski, bez stałego miejsca pobytu. °s.", k,- 
ny o kradzież 16 sztuk obliffacyi poi.n„]. 
konwersyińej. łącznej wartości nonn 
nej 800 złotych. . , „ an0.

Kradzieży tej dopuścił się w tep ' 
sób. że w dniu 14 czerwca br. ?r°s ■ 
do Heleny Mittelstatowej i Pjzedstaw 
jako kontro’er pożyczek państwow1‘c 
i zażądał okazania papierów w- 
wycb. Po opuszczeniu mieszkcyu na 
rzekomego kontrolera p£ z-Pę-
stwierdzłła brak obUracyl. Snrfl „»-„jera 
ła sre policja, która fałszywego Kon 
osadziła w areszcie. „.„umwo

Na rozprawie oskarżony Pp’ nfem 
do winy się nie przyznawa, 
wobec ka.terorocznycb .zeznf,p-, «n m 
skruchę. Sad* po naradzie pl<f”:ann,,ł1liK0- 
miesiące aresztu. Skazany pp —waniu wyroku symulował om er.
Szklanka zimnej wody uspokoiła 
wy. (k.)
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z WIELKOPOLSKI
_ * Buk. Kradzieży około 10 ctr. tor

fu dokonano jedne) z ubiegłych nocy z 
torfowiska Wojnowice na szkodę rolnika 
Knz Adamka z Wielkiejwsi. Torfu pil
nował wspomnianej nocy syn p. Adamka, 
o «lv się około godz. 2 nad ranem oddalił, 
tnrf skradziono. Na szkodę maj. Niepru- 
„pwo skradziono z pola większą ilość 
febuli Sprawców przychwycił urzędnik 
majętności, oddając ich w ręce po icji.
P Adamowi Hemmerlingowi w Wielkiei- 
wsi wykopano z pola około 1 morgi kar
tofli. Złodzieje zbiegli.

_* Bydgoszcz. Krwotoku podczas nabo- 
ioństwa dostał w kościele św. Trójcy Bronisław 
Kiermkowski. zam. w Bydgoszczy przy ul. Ka- 
nniowei Wyprowadzony z kościoła i przewie
ziony przez karetkę pogotowia do szpitala miej
skiego zmarł wkrótce nie odzyskawszy przytom-
n°ŚC— Samobójstwo na szkucie, stojącej od dłuż
nego czasu bezczynnie na Brdzie w Bydgoszczy, 
nnnelnił szkuciarz Drażkowski. Zawezwany le- 
Lra pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć 
« nowodu zatrucia t. zw. zielonym proszkiem.

_ Zespól reduty warszawskiej gościł w pią
tek w bydgoskim Teatrze Miejskim i wystawił 
Teorię Einsteina“.

” _ \v sobotę wystąpił zespół bydgoski z no-
wa premiera wystawiając farsę p. t. „Hurra, 
jest chłopczyk“.— Tymczasowy zastępca dyrektora bydgo
skiego oddziału Banku Polskiego p. Jan Par
nowski otrzymał nominację na dyrektora oddzia
łu w Kaliszu. Na stanowisko wicedyr. w Byd
goszczy przybył referent wydziału kredytowego 
centrali p. Stefan Badurski.

_ 6-miesięczny kurs handlowy, obejmujący 
stenografie, pisanie na maszynie, księgowość 
oraz całokształt przedmiotów handlowych orga
nizuje dyrekcja miejskiej szkoły handlowej. Bliż
szych informacyj udziela sekretariat szkoły, tele
fon 16-61.

_♦ Czarnków. Jarmark na konie, świnie i 
bydło odbył się we wtorek. Przebieg jarmarku 
był naogó! spokojny.

— Plaga komarów nawiedziła tutejsza okoli
ce. W tyin roku długi okres słonecznych dni 
specjalnie sprzyjał rozwojowi komarów, to też 
w ostatnim czasie plaga stała się niezwykle do
kuczliwa i uniemożliwiała wycieczkowiczom 
przebywanie w lasach.

— Na zawodach strażackich w Wieleniu, 
gdzie straż pożarna czarnkowska i okoliczna 
brała udział, w konkursie osiągnięto następują
ce wyniki: Grupa 2 — Wieleń I miejsce, Czarn
ków II, grupa 3 — Brzeźno I miejsce, grupa 4 
— Sokołów I miejsce, Wrzeszczyna II, Lutasz 
III, Pęckowo IV, Cisskowo V, Marmowo VI, 
Sartka VII. Rosko VIII, Gulcz IX, Biała X, 
Kruszewo XI, Gcbice XII, Drawsko XIII, 
Walkowice XIV, Kamiennik XV, Sarbia XVI, 
Piłka XVII, Miały XVIII.

—* Czempiń. Zebranie organizacyjne Związ
ku Pszczelarzy odbyło się w Czempiniu przy 
licznym udziale zainteresowanych. Po referacie 
delegata Wielkp. Zw. Pszczelarzy p. asesora 
Beygi z Poznania postanowiono założyć organi
zacje pszczelarzy i wybrano następujaey zarząd: 
ks. Ir. Szczepkowski — prezes, p. Józef Dzi
wak — sekretarz, p. St. Mikołajski i Jelito Je
rzy — ławnicy, p. St. Mocek — wiceprezes, p. 
Edniuńd Zyznarski — zastępca sekretarza.

— * Gostyń. Pielgrzymka do Górki 
Duchownej wyrusza z Gostynia 1 wrze
śnia zaraz po wotywie. Powrót pielgrzym
ki we wtorek 3 września wieczorem.

— Zebranie plenarne nadzwyczajne b. 
dowódców Straży Ludowych, członków 
Rad Ludowych i organłzacyj tajnych 
oraz uczestników z powstania wielkopol
skiego 1918-19 odbędzie się u p. Jezierskie
go w niedzielę 18 bm. o godz. 12 w pot

— Zuchwałego włamania dokonali nie
znani dotąd sprawcy do drogerji p. L. 
Ciszaka w Gostyniu. Złodzieje skradli 
kuka aparatów fotograficznych oraz 
większą ilość kosmetyków. Straty wyni
kłe z kradzieży wynoszą około 800 zl. Do 
składu dostali się złodzieje od strony 
podwórza.
. — Na skutek wielkiej posuchy, panu
jącej w okolicy Gostynia już od kilku ty
godni, płacono na ostatnim targu za 
centnar ziemniaków 5 zl, gdzie centnar 
żyta kosztuje tylko 4,50 zl.

— Jarmark ogólny na bydło, konie i 
kramny odbędzie się w Gostyniu w dniu 
.* bm. Przypomina się kupującym o ha
śle „Swój do swego po swoje“.

■—* Kościan. Samobójstwo popełniła przez 
wyskoczenie z okna I. pietra Zofja Broniszówna. 
?rZ(bywająca jako pacjpntka w tutejszym Wo
jewódzkim Zakładzie Psychiatrycznym. Prze
prowadzone dochodzenia wykazały, że wina wy- 
Mdku osób trzecich nie zachodzi, a prokurato- 
Ja zezwoliła na pochowanie zwłok.
p —,Mecz rozegrany pomiędzy „Warta“ — 
nivína'ñ 3 ”Unja" — Kościan zakończył się wy- ■uKiem remisowym.

Zarząd T. C. L. w Kościanie uprasza 
no»zys“ie osoby, w których posiadaniu są wy- 
CÍl¡yC2?ne książki T. G. L„ ażeby takowe zwró- 
zap.^HEpźniej ęlo 25. bm., w przeciwnym razie 
zwaó t będzie zmuszony powtórnie we-
Esii-i ■ oso'1y z Podaniem ich nazwisk w prasie. 

„ należy oddać w aptece pod „Białym
leia w rynku.

Po czterotygodniowym pobycie na kolo-bjach w szkole powszechnej w Kościanie, wy-, • - szsoie powsze
Wv: i dziewczynki do Poznania. W przeddzień 
sie I*2! u °dbyło się uroczyste zakończenie, w cza- 
ki i/.80 wobec zaproszonych gości dziewczyn- 
chór ,'.Isyw:Vy S’O efektownemi występami tak 
że i,0Ve™’ iak i solowemi. Zaznaczyć wypada, 
óiiane?6 odbyty S’O dzięki poparciu pp. zie-

^,a międzynarodowy zjazd burmistrzów, 
n Ar °dbywa się w Niemczech w Frankfurcie 
Miast11 ł?'i'Vy^ec'1a' z ramienia Wielkp. Związku 
Edm,,„a XSJ5icłl burmistrz tutejszego miasta p. 
znaczn Mai?l50wiak. Tutejsze miasto spotkał 
dzie l„y 2a.szczyt. że na międzynarodowym zjeź
dzi» Urmistrzów oficjalnie reprezentowane bę- az,e_Przez swego burmistrza.
Połarh .“dzieje polni grasują po okolicznych 
niak-i ; 8rzebl.ąc w większych ilościach ziem-

L A pi°dy rolne.
dzieżv 2AT'!!.' .urzadzilo Katolickie Stów. Mlo- 
18. bm 1 żeńskiej w Kokorzynie w dniu
rowód skłoH r'r°8rain złożył sie tradycyjny ko- 
żniwnvch . a?s?y sle z banderji konnej, wozów
2 Plonem nrZ?nk ’ żniwiarzy. który wraz 

przeszedł przez wioskę, poczem od-

Chojnice (d). Przed' wydziałem 
karnym sądu okręgowego toczyła się 
rozprawa przeciw zorganizowanej ban
dzie kłusowników, która w maju b. r. 
zamordowała strażnika granicznego śp. 
Tokarskiego z Kiełpin. Na ławie oskar
żonych zasiedli robotnik murarski Jan 
Breska, robotnik Bernard Trzeciański 
z Upiółki, czeladnik Franciszek Spi- 
czak - Brzeziński, robotnik Florjan 
Szypryt, robotnik Albin Trzeciński, 
Emanuel Jankowski i Trzeciński Fran
ciszek wszyscy z Upiółki.

Dnia 23 maja br kłusownicy umó
wili sie na polowanie w leśnictwie Ko- 
bylagóra. Po 2-godz. cbodzeniiu. po

Str"

Czy „Gach“ się pomylił?
Proces o napad rabunkowy w Naramowicach

Krótko przed Bożem Narodzeniem 
ub. r. 58-letni chałupnik Wincenty Mi
kołajczak z Naramowic uzyskał rentę 
inwalidzką, w wysokości 600 zł

W nocy z 16 na 17 stycznia b, r. 
na zagrodę jego w celach rabunko
wych dokonano zuchwałego napadu, 
Żona Mikołajczaka, układając się do 
snu, zauważyła przez okno otwartą 
furtkę od podwórza. Wysłała męża, by 
ją zamknął. Mikołajczak zarzucił na 
siebie palto i wyszedł do sieni. Z 
chwilą, gdy otwierał drzwi na podwó
rze, rzucił się na niego zamaskowany 
osobnik, powalił go na ziemię, drugi 
zaś kolbą rewolweru zadał mu cios w 
głowę. W świetle księżyca Mikołaj
czak zauwżył stojącego pod oknem 
trzeciego osobnika. Napastnicy wcią
gnęli Mikołajczaka do mieszkania i 
zażądali wydania pieniędzy. Następ
nie, grożąc podpaleniem zagrody, żą
dali od Miżołajczaka wyjawienia miej
sca ukrycia otrzymanej renty. Gdy 
Mikołajczak odpowiedział łm, iż rentą 
zapłaci! swoje długi, zamaskowani 
bandyci skrępowali go i żonę i ułożyli 
ich w łóżku. Sami zaś przy świetle 
kieszonkowej latarki elektrycznej po
częli przeszukiwać mieszkanie. Zra
bowawszy 27 złotych, trochę zapasów 
żywnościowych oraz obosieczny szty-

były się śpiewy, tańce ludowe, składanie wień
ców i różne niespodzianki.

— Doroczna zabawę latową urządziło Kat. 
Stów. Mlodz. męskiej w Kościanie" w niedzielę. 
18. bm. na strzelnicy Bractwa Kurkowego. Na 
program składały się różne niespodzianki. Kon
certowała własna orkiestra.

—* Ostrów. W czasie wakacyi rozbudo
wuje się tutejsza Szkołę Handlowa. Zgłosiło 
sie ponad 100 nowych uczniów. Z nowym rokiem 
szkolnym zamiast dotychczasowych 4 będzie 
5 oddziałów.

—* Pakość. Zderzenie samochodów nastąpiło 
na ul. Barcińskiej. Mianowicie samochód firmy

Zaklady Mechaniczne Poznań zderzył się z sa
mochodem osobowym właściciela p. Reitera z 
Otoka pod Pakością. Samochód ciężarowy uległ 
większemu uszkodzeniu. Przybyła policja spo
rządziła protokół i ustali kto ponosi winę.

—Rogoźno. Dwa rowery męskie skradziono 
mistrzowi ślusarskiemu p. Mieczysławowi Kory- 
balskiemu w Rogoźnie.

— * Swarzędz. P. Krychowi SL ze Za- 
lasewa skradziono ostatnio nowy rower 
z budynku miejscowego urzędu gminnego.

—* Środa. Bezrobotni w tut. powiecie otrzy
mają w najbliższym czasie prace przy robotach 
drogowych. Prace prowadzone będą z Funduszu 
Pracy. Prace wykonane będą na odcinku Swa
rzędz — Kostrzyn, gdzie szosa wyłożona będzie 
asfaltem oraz pod Kórnikiem 6 km szosy, wy
łożonej kostką. Ogółem przy pracach tych 
znajdzie zajęcie 700 bezrobotnych w turnusach 
6-tygodniowych.

— Do Kórnika przybędzie 25, bm. wycieczka 
autobusowa Polsk. Tow. Krajoznawczego z Sza
motuł, , poczem po zwiedzeniu pałacu i kościoła 
odjedzie do Rogalinka.

Dwa wyroki śmierci w Chojnicach
Kłusownicy mordercy zawisną na szubienicy

lei. zbiegli.
Drugiego dnia na miejsce napadu 

przyjechał komendant powiatowy 
P. P. oraz wywiadowca z psem poli
cyjnym „Gachem“. Psa nastawiono na 
ślad, pozostawiony na śniegu pod ok
nem. Śladem tym „Gach“ przebiegł 
przez podwórze Mikołajczaka i mie
dzą pobiegł prosto do sąsiedniej za
grody. Tam rzucił się na zamknięte 
drzwi, gdy zaś je otwarto, przebiegł 
przez izbę i dostał się do kuchni, gdzie 
przy stole siedział przy śniadaniu 20- 
letni Czesław Kosicki. „Gach“ zatrzy
mał się przed nim.

Po wstępnych dochodzeniach, jako 
domniemanych sprawców napadu, o- 
bok Kosickiego, osadzono w areszcie 
dwóch jego przyjaciół: Franciszka 
Szymańskiego i Stefana Majchrzaka. 
Dwóch z nich poznał jako sprawców 
napadu poszkodowany Mikołajczak.

Wszystkich postawiono dziś przed 
sądem okręgowym w Poznaniu pod 
zarzutem zbrodni rozboju. Do winy się 
nie przyznają, przedstawiając swoje 
alibi. Kosicki zaś zachowanie się psa 
„Gacha“ tłumaczył tem, że na śniada
nie zabił królika i zapach krwi przy
wabił psa do niego. Na rozprawę po
wołano 15 świadków.

Rozprawa trwa, (k)

— W tych dniach bawiło w środzie objazdo
we „Wesołe miasteczko“, które rzeczywiście 

wniosło wesołość i ruch w nudy naszego miasta.
— Lekarz powiatowy dr. Morawski rozpo

czął wakacje, które trwać będą do 9 września. 
Zastępuje go dr. Szajewski z Jarocina w wtorki 
i soboty. Pomocy lekarskiej funkcjonariuszom 
państwowym udziela w zastępstwie dr. Fie- 
dziuszkowa.

_* Śmigiel. Proklamacja króla i rycerzy
tutejszego Bractwa Kurkowego odbyła sie w 
obecności braci i gości, której dokonał wicepre
zes p. Maksymilian Stachowiak. Królem został 
p, Roman Tomaszewski, mistrz ślusarski. I. ry
cerzem p. Ignacy Dalibor, kupiec, II. rycerzem
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p. Ignacy Józefiak, mistrz malarski, który już 
po raz czwarty dzierży godność rycerska w Brac
twie śmigielskiem. Poza tem najlepsze skolei 
strzały oddali pp. Sworowski Antoni, stolarz, 
Sierant Piotr, kupiec, Urbaniak Franciszek, 
urzędnik, Szulz Jan, stolarz, Pietrzak Leon, kra
wiec, którym wręczono medale. Zdobywcą pu- 
haru wędrownego, ufundowanego przez rejenta 
p. Marjana Żmidzińskiego, został p. Edward 
Styza, mistrz piekarski, któremu wręczono puhar 
na rok 1935/36.

— Prymicje O. Noskiewicza odbyły się w 
dniu 18. bm. w Bojanowie Starem w asyście 
licznego duchowieństwa. Neoprezbytor O. Kor- 
neljusz, urodzony 7, 6. 1907 r. w Wonieścu, z ro
dziców Antoniego i Katarzyny z Bressów, oddal 
się początkowo studjom gimnazjalnym w przy- 
gotowawczem gimnazjum ks, Damsa w Pozna
niu, później w Śremie i Rogoźnie. Studja filo
zoficzne odbył w Asyżu, a teologiczne w Osimo 
w Międzynarodowem Koiegjum Misjonarzy 
OO. Franciszkanów, święcenia kapłańskie ode
brał 4. bm. w prywatnej kaplicy biskupa hr. Mo- 
landucjo Leopardi w Rekanati we Włoszech. 
Podkreślić trzeba, że rodzina Noskiewiczńw dru
giego wydaje syna na służbę Bożą, gdyż przed 
dwoma laty złożył pierwszą ofiarę mszy św.

lesie napotkali stado jeleni, które jed
nak spłoszyli. Postanowili zmienić te
ren i udali się w kierunku granicy, 
gdzie jeden z naganiaczy 17-letni Trze
ciński ujęty został przez strażnika gra
nicznego Tokarskiego. Kłusownicy po
stanowili go odbić i między kłusowni
kami a strażnikiem wywiązała się strze
lanina. w wyniku której Tokarski, ra
niony śmiertelnie, zmarł.

Policja ujęła sprawców, a sąd' okrę
gowy skazał oskarżonych Breskę i 
Trzecińskiego Bernarda na karę śmier
ci przez powieszenie. Szpryta na 5 lat 
więzienia, a resztę oskarżonych po kil
ka miesięcy.

O. Marcin Franciszkanin, który obecnie pracuj« 
na misjach w Chinach.

_* Trzemeszno. Zabawę latową w parku 
miejskim „Baba“ urządziło Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Trzemesznie.

— Uroczystość „Cudu nad Wisła odbyła «W 
w święto Wniebowzięcia N. M. P. dnia 15. bm. 
Na program składały sie: zbiórka towarzystw 
i organizacyj ze sztandarami, wymarsz na nabo
żeństwo, które odprawi) ks. prób. Skoracki z Or
chowa. a kazanie wygłosił ks. prób. Dzikowski 
z Duszna. Defiladę odebrał p. mjr. Wleklinski. 
Przemówienie z balkonu p. Berka wygłosił dr. 
Zaworski, a wszystkim organizacjom, które wzię
ły udział w uroczystości podziękował burmistrz 
p. Fengler.

Wieluń. Uroczysta akademie celem u- 
czczenia „Cudu nad Wisła“ urządziło 11. bm. 
Katolickie Stów. Młodzieży w Prarzce. Na pro
gram składały sie sztuczka p. t. „Sen o sko
rupce“ oraz przemówienie Wiodzimierza Lau- 
rynowicza.

—* Zbąszyń. Bójkę na ul. 17. Stycznia 
wszczęli dwaj osobnicy Kurter i Klaczyk z brać
mi Wojtowiczami, którzy jednak zareagowali na 
napaść. Kres temu położyli przechodnie.

— W uroczystość Wniebowzięcia Najśw. Ma
rii Panny przypad! odpust patronki kościoła far- 
nego w Zbąszyniu. W dniu tym odbyło sie wy
stawieni Najśw. Sakramentu od rana do nie
szporów oraz procesja. O godz. 4 po południu 
odbyło się po nieszporach zebranie Stowarzy
szenia Mężów Katolickich, oddział w Zbąszyniu.

Bestialski napad
Rogoźno. (Tel. wł.) Zaledwie 

mieszkańcy m. Rogoźna zapomnieli o 
zabójstwie śp. Bosackiego przez 
członka Zw. Strzeleckiego Noaka, a 
już znowu popełniono nową zbrodnię.

W niedzielę wieczorem o godz. 11 
został napadnięty członek wydziału. 
Młodych Stronnictwa Narodowego 
niejaki Henryk Świstek z Tarnowa 
przez dwóch braci Woźniaków z Tar
nowa, którzy są członkami Zw. Strze
leckiego. Świstek został najpierw na
padnięty na ulicy i do krwi pobity, a 
gdy udał się pokrwawiony do domu 
swych rodziców, napastnicy z kilko
ma towarzyszami wdarli się do mie
szkania Świstka, które doszczętnie 
zdemolowali.

Przywołany na miejsce wypadku 
lekarz dr. Woźny z Rogoźna udzielił 
nieszczęśliwemu pomocy doraźnej i 
odstawił go do szpitalu powiatowego 
do Wągrowca. Stan chorego jest 
groźny.

Tragiczna śmierć 
w kamieniotomach

Pakość (pw). Podczas rozbijania 
dynamitem kamieni w kamieniołomach 
w Piecbcinie Pod Pakością, wydarzył 
się nieszczęśliwy wypadek, którego o- 
fiarą padi 27-letni robotnik Jan Dudr 
kowski z Aleksandrowa.

Podczas eksplozji Dudkowski ude
rzony został odłamkiem kamienia z 
taką siłą w brzuch, że mimo pomocy 
zmarł w lecznicy.

żywa pochodnia
Skoki (rs). W Antoniewie pódl 

Skokami przyszła w odwiedziny do słu
żącej Kośmickiej siostra 20-letnia Ma
ria Kośmicka z Błyżyc. Dziewczyna, 
chcąc pomóc siostrze, postanowiła roz
palić ogień i w tym celu polała drzewo 
naftą. W chwili polewania nastąpiła 
eksplozja, a rozlana nafta oblała Ko- 
śmicką, która momentalnie stanęła w 
płomieniach.

Na przeraźliwy krzyk dziewczyny, 
która płonęła żywcem, próbowano o- 
gień ugasić, przyczem bardzo dotkliwie 
poparzył się chlebodawca jej ■ siostry 
diyr. Laurentowski.

Dziewczyna przewieziona do szpi
tala zmarła wskutek odniesionych ran. 
Dyr. Laurentowski, który próbował 
dziewczynę uratować uległ ciężkim po
parzeniom.

Sprostowanie
W związku z artykułem p. t. „Wiedkie 

Garbary proszą o brawurowego policjan
ta“, umieszczonym w nr. 359 naszego 
pisma otrzymujemy następujące sprosto
wanie:

„Nieprawdą jest że w dniu 27 lipca br. 
pewien policjant strzelał do osobnika wy
miotującego w bramie jakiejś kamienicy 
w chwili, gdy wezwany, do wylegitymo
wania się, ów osobnik usiłował zbiec", na
tomiast prawdą, jest, że policjant oddal 
strzał ostrzegawczy na ul. Rzeczypospoli
tej za osobnikiem ujętym za oszustwo i 
szalbierstwo, który usiłował zbiec, a wobec 
niemożności ustalenia jego tożsamości 
przed odprowadzeniem do. aresztu, zacho
dziło uzasadnione podejrzenie, że może to 
być niebezpieczny przestępca,

„Nieprawdą jest, że właściciel lokalu 
przy uL Wielkie Garbary pod 13 z jego 
ludźmi na ul. Wszystkich Świętych bił 
przechodniów, natomaist prawdą jest, że 
dnia 27 lipca br. o godz. 1,30 przybyli 
przed lokal trzej osobnicy w pijanym sta
nie, a właściciel obawiając się z ich stro
ny awantury do lokalu ich nie wpuścił“.
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Wielki dzień polskiego wioślarstwa
Polacy wygrywają w Jedynkach I dwójkach podwójnych — W ogólnej punktacji na 13 startujących narodów 

Polska zajęła drugie miejsce
Berlin. (Tel wł.) Około 20 tysię

cy widzów zebrało się na trybunach na 
torze w Gruenau pod Berlinem, aby 
być świadkiem niedzielnych finałów o 
mistrzostwo wioślarskie Europy. Dru
gie tyle osób śledziło przebieg biegów
wzdłuż trasy.—

V e r e y
mistrz Europy w jedynkach.

Na zawodach zjawili się licznie 
przedstawiciele dyplomacji, m. in am
basador Polski Lipski, Francji Fran
çois-Poncet, włoski, posłowie belgijski, 
szwajcarski i inni, oraz przedstawicie
le rządu Rzeszy, władz wioślarskich z 
prezesem Finy, Giordanim.

Z załóg polskich do finałów stanęły 
cztery lodzie, wszystkie dwójki i V e- 
rey (AZS-Kraków) w jedynkach, któ
ry odniósł świetne zwycięstwo. Wśród 
ogólnego entuzjazmu i przy dźwiękach 
polskiego hymnu narodowego na 
maszt zwycięski wciągnięto flagę pol
ską, Verey swój świetny sukces za
wdzięcza doskonałej taktyce. Po prze
rwie jednorocznej tytuł mistrza Euro
py w skifie dostał się znów w ręce 
Vereya.

Czwórka ze sternikiem
W biegu czwórek ze sternikiem 

zwyciężyła bezkonkurencyjna załoga 
niemiecka z Wuerzburga.

Do 500 m prowadzili Austrjacy przed 
Jugosławją, Niemcy powoli doszli czo
ła i prowadzenie nie oddali już do 
końca mimo energicznych wysiłków 
Włochów i Francuzów. Daleko wtyle 
pozostały Belgja i Danja. Na półmet
ku raz jeszcze rozpoczęła się zacięta 
walka o pierwsze miejsce. Na krótko 
przed metą Włochów minęła Francja, 
wiosłując w tempie 38 uderzeń. Wynik 
biegu: 1) Niemcy 7:11.3. 2) Francja 
7:12.6, 3) Włochy 7:13.3, 4) Jugosławja, 
5) Węgry, 6) Danja.

Dwójki bez sternika
W dwójkach bez sternika ze startu 

ruszyli na czele Węgrzy przed Niem
cami i Włochami. W tej kolejności za
łogi minęły 800 i 1000 metrów Przy 
1400 metrach Austrja wyprzedziła lódz 
polską, która dotąd szła na czwartem 
miejscu. Na ostatniem miejscu pozo
stali Duńczycy. W tej kolejności ło
dzie minęły metę. '

Wynik biegu: 11 Węgry (Tibor. M&- 
musich i Karoly Gyoely - Hungarja 
Budapeszt) 7:55.4, /2) Niemcy 8:00.4, 
3) Austrja 8:10.1, 4) Włochy 8.20.2, 
5) P o 1 s k a, 6) Hdlandja.

Jak zwyciężył Verey
Bieg jedynek był niezwykle emocjo

nujący. Dla Polski pocźątek nie wyglą
dał różowo Na czoło wyszedł w począt
kach Niemiec Buhtz. za nim szedł pew
nie Austriak Hasenoerl i Verey przed 
Francuzem Saurinem i Szwajcarem 
Studachem oraz Włochem Tuzzim 
Ostatni pozostali dalej w tyle. Na wy
sokości 600 m i 1000 m kolejność była

ta sama. Odtąd Jednak niespodziewa
nie Verev i Studach zerwali się do fini
szu i po dwustu metrach zrównali sie 
z Niemcem Verev świetnym finiszem 
po morderczej walce wyprzedził wresz
cie również Szwajcara na mecie o dłu
gość. wygrywając w pięknym stylu. 
Niemca Buhtza na mecie minął jeszcze 
Austriak Hasenoerl Wśród licznej ko
lonii polskiej zapanował entuzjazm 
Ze wszystkich stron rzucano w’ górę 
czapki. Był to bodaj najbardziej emo- 
cjonuiacy bieg.

Wynik biegu 1) V e r e y (Polska) 
7:54, 2i Szwajcarja (Studach) 7:57.4, 
3) Austrja (Hasenoerl) 8:057, 4) Niem
cy (Buhtz) 8:08 5, 5) Francja (Saurin) 
8:12.1, 6) Włochy (Tuzzi) 8:31.1.
Leporowski i Kurylowicz 3-cie miejsce

W dwójkach ze sternikiem starto
wała załoga polska poznańskiego 
Ii. W. 04. Leporowski i Kurylowicz ze 
stern. Bąclerem. Od startu równo ru 
szyły cztery łodzie. Na 500 m na czoło 
wyszły Wiochy przed Niemcami, Hi
szpanią, Francją i Polską. Niemcy 
zdołali następnie wyprzedzić Wło
chów. lecz 800 m minęli jako pierwsi 
znów Włosi. Na 1400 m Niemcy pró
bowali dojść Włochów, co Im się uda
ło, lecz na 300 metrów przed metą 
Włosi pewnie zdołali się ponownie 
oderwać i wygrali o 1 długość. Załoga 
polska mimo energicznych wysiłków 
nie mogła dojść czoła, jednak wypra
cowała sobie dzięki świetnemu fini
szowi trzecie miejsce przed Francją, 
Węgrami i Hiszpanją.

Wynik ostateczny: 1) Włochy (Bu- 
zimtonieri i di Yenetia z RC. Canotie- 
ri) w czasie 7:41 9, 2) Niemcy (Hellas- 
Berlin) 7:57.4, 3) Polska (Lepo
rowski i Kurylowicz, stern. 
Bącler) 7:59.1, 4) Francja 8:01.7, 
5) Węgry 8:21.1, 6) Hiszpanja 8:39.9.

Szwajcarja wygrywa bieg czwórek
W czwórkach ze sternikiem ze star

tu na czoło wysunęła się Szwajcarja 
przed Niemcami. Austrją i Włochami. 
Na 600 i 1000 m. kolejność była taka sa
ma.. Metę niemal równocześnie minęły 
wszystkie cztery łodzie, po doskonałym

jugosławja -fołaka 3:2 (0:2)
Katowice. (Tel. wł.) Po kilku 

latach odbyło się w Katowicach pierw
sze międzypaństwowe spotkanie pił
karskie. a mianowicie siódmy mecz 
Polski z Jugosławją.

Piłkarze Jugoslawji należą do czo
łowych w Europie i chlubią się szere
giem zwycięstw, szczególnie zaś trze
ciem miejscem w mistrzostwach świata 
w Montevideo. Z Polska bilans ich był 
dotychczas ujemny: cztery razy z nami 
przegrali, a tylko dwukrotnie wygrali. 
To też zainteresowanie meczem było na 
Śląsku tern większe. Stadjon miejski, 
specjalnie przygotowany na mecz, za
pełnił się dwudziestu tysiącami pu
bliczności, która przybyła nietvlko z ca
łego Śląska, ale również z odległych 
miast Polski. /

Reprezentacja jugosłowiańska przy
była już w piątek wieczór i wystąpiła 
w najsilniejszym, następującym skła
dzie: Glazer — Hugel i Matosic — Ar- 
senjevic, Geyer i Lechner — Sipos, Siv- 
kovic, Sokulic, Vujadinovic i Glisovic. 
Drużyna polska stanęła do meczu po 
przebytym treningu w obozie piłkar
skim. Skład jej przedstawiał się na
stępująco: Albański — Butanów i Mar
tyna — Dytko, Kotlarczyk I i II — Ki
sieliński, Artur, Peterek, Matjas II i 
Piec.

Pogoda, po całodziennym deszczu 
pod wieczór się poprawiła, lecz boisko 
było bardzo ciężkie. Zapowiedziany 
przedmecz nie odbył się, bowiem oba-

wspólnym finiszu. Sędziowie przyzna
li zwycięstwo Szwajcarii. Wvr,ik biegu: 
l) Szwafcarja (FC Zurych) w czasie 
6:34 0, 2) Austrja 6:37 3. 3) Włochy
6:414. 4) Niemcy (WOrzburg* 6:415,
5) Belgja 7:05.7. Danja biegu nie ukoń
czyła.

Drugie zwycięstwo Polski w biegu 
dwcisk podwójnych

Drugie świetne zwycięstwo odniosły 
barwy polskie w biegu dwójek podwój
nych.

Ze startu wyruszyły załogi Niemiec. 
Węgier oraz Polska, która początkowo 
trzymała sie na trzeciem miejscu. Na
stępnie prowadzenie objęła Francja 
Na 400 m przed meta Polacy zaczęli fi
niszować. wysuwając sie łatwo na dru
gie miejsce, a niebawem, po zaciętej 
walce z Niemcami, o ćwierć długości 
na pierwsze przed tymi ostatnimi zdo
bywając drugi tytuł mistrza. Europy 
Wynik biegu: 1) Polska (Verey i 
U s t u p s k i („AZS“ -Kraków) w 
czasie 6:56.7, 2) Niemcy (Remagen 
i Ritter) 6:57.7, 3) Francja (Jacqued i 
Giriad) 7:01, 4) Węgry (E K. Szandt- 
ner) w czasie 7:13.5, 5) Czechosłowacja 
(Kucera i Vaima) 7:219. 6) Jugosławja 
(Zerislay i Safvet) 7:38.6.
Węgrzy w ósemkach bez konkurencji 

na finiszu
Bieg ósemek, który zakończył tego

roczne mistrzostwa wioślarskie Euro
py na torze w Grunau pod Perlinem, 
przyniósł zwycięstwo ósemce węgier
skiej. Ze startu na czoło wysunęły się 
załogi szwajcarska i niemiecka. Na 200 
m. nieznacznie prowadzili bieg Szwaj
carzy. wiosłujący w tempie 40 uderzeń. 
Tuż za nimi szli Węgrzy i Francuzi, 
przed Wiochami. Na półmetku załogi 
niemiecka, szwajcarska, węgierska i 
francuska znalazły sie obok siebie, lecz 
morderczym zrywem załoga budapesz
teńskiej „Canonii“ zdołała sie lekko 
wyforsować na czoło przed Niemcami 
i Francją. Przed trybunami rozpoczął 
się morderczy finisz. Węgrzy nie po
zwolili iuż odebrać sobie prowadzenia: 
na drugie miejsce weszła Szwajcaria, 
a jeszcze przed sama meta Francuzi

wiano się dalszego pogorszenia wa
runków terenowych.

Oczekiwania, że drużyna polska 
przerwie passę dotychczasowych nie
powodzeń i odniesie zwycięstwo nad 
dobra drużyna Jugosławii nie spełniły 
się. Bez ogródek stwierdzić należy, że 
Polcy nie wytrzymali fizycznie, pod
czas gdy Jugosłowianie grali do koń
cowego gwizdka. Najsłabszym punk
tem naszego zespołu była obrona, 
zwłaszcza po zejściu Martyny, podczas 
gdy najlepszą częścią była pomoc. YV 
ataku było brak koordynacji i dzielił 
on się właściwie na dwie części, Kisie
liński i Artur oraz Matjas i Piec. )Za'( 
wiódł Peterek jako kierownik napadu: 
Szczególnie slaby był Matjas, który pó 
przedwie opadł zupełnie z sił nie ws
kazują żadnej ambicji. Najlepiej na
tomiast spisał się Artur, grający ro
zumnie i ambitnie.

W pierwszej połowie meczu Polacy 
grali bardzo ładnie. Wszystkie linie 
pracowały sprawnie. Gra narzucona 
została przeciwnikowi i toczyła się w 
ostrem tempie. To też już w pierwszych 
minutach uwidacznia się to cyfrowo, 
bowiem Matyas II pięknym strzałem 
nie do obrony zdobywa dla Polski 
pierwszą bramkę Po tym sukcesie Po
lacy wzmagają tempo i pod koniec 
plerwszei połowy drugą bramkę zdo
bywa Peterek. co widownia wita szalo
nym entuzjazmem.

Oczekuje się wvsokiego zwycięstwa 
Polsku .

zdołali wyprzedzić ósemke niemiecką. 
Zwyciężyła w biegu załoga węgierska 
w czasie 6:09.2, 2) Szwajcarja (Zurych) 
6.10 8, 3) Francja 6:13 2. 4) Niemcy
(ósemka związkowa) 6:14 2. 5) Danja i 
6) Włochy. Ci ostatni na blisko mety 
opadli na siłach.

U s t u p s k i
zdobył z Vereyem mistrzostwo Europy 

w dwójkach podwójnych.
W ogólnej punktacji Polska — droga

Puhar drużynowy Glandaza w ogól
nej punktacji zdobyli Węgrzy z 3 punk
tami. Nienotowanym dotychczas w 
historji polskiego wioślarstwa suk
cesem zakończyli tegoroczne mistrzo
stwa wioślarze polscy, którzy, mimo, 
że startowali tylko w 5 biegach, zdo
łali zająć w ogólnej klasyfikacji, na 
13 startujących narodów, drugi« 
miejsce z 2 punktami, przed tak 
silnemi związkami wioślarskiemi, jak 
organizujące tegoroczne mistrzostwa 
Niemcy i Szwajcarja, którzy podzielili 
się trzeciem miejscem, zdobywając 
każdy po półtora punkta. Czwarto 
miejsce niespodziewanie zupełnie 
1 tylko punktem przypadło Włochom.

Po przerwie obraz gry zna_J
nie. W drużynie polskiej na obroa 
zamiast kontuzjowanego Martyny wy 
stąpił Michalski. Polacy gran J '
s>abi^ dogłos^razwdecę^^

podwyższenia wyniku, zwłaszcza 
liński, który kilka razy zma™°Vali 
pewne pozycje. Napastnicy sf 
albo ponad bramkę lub tez w ę 
bramkarzowi. Szczęśliwszą byt _ 
gosławja. Ataki jej stały sl?. , 
groźniejsze. Szczególnie zag5(^a.v'g}B 
kowić, który w 14 min. przebi y{ 
przez polskie linje obronne 
pewnie w górny róg bramki• " a. 
dla Polski. Bramka ta .zach«c'^epnny 
szych przeciwników i juz ni ?P 
atak, prawie bezpośrednio po <Pukce- 
ciu gry, zakończył się kaj wy-
sem. Tenże sam Żivkovic uzy. 
równującą bramkę. Stan ' ówna-
skane w tak krótkim czasie . 
nie przez Jugosłowian którft
sternację w drużynie P0’5*'^’ „oczę- 
się załamała. Jugosłowiani i?w 38 
li nadal energicznie atako a bramkę 
min. Źivkowić strzelił trzesc & „ i
ustalając wynik dnia %vkazu-
po tej bramce nie ’’^’.’’.‘Jldęcia. W 
jąc bardzo mało energii ' - naszą 
ten sposób mecz się zak2?flem z Ber' 
porażką. Sędziował p. Bi
Hn Niedzielne spotkanie odęgP®,. 
stwowe Jugosławja i Pol- szeeo ze"
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społu reprezentacyjnego. Wygraliśmy 
27 spotkań, przegraliśmy 25, 10 me
czów zakończyło się wynikiem nieroz
strzygniętym.

Od roku 1933 ponieśliśmy same klę
ski, poczynając od przegranego w Ber
linie (0:1) meczu z Niemcami, dalej 
2:4 z Danję. w Kopenhadze, 2:4 ze 
Szwecję w Sztokholmie, 1:4 z Jugo-

Piłkarze Łodzi remisują z Poznaniem
Międzymiastowy mecz w Łodzi zakończył się wynikiem 

1:1 (1:0)
Łódź, 18. 8. Rozegrane w niedzie

lę na stadjonie „ŁKS.,“ spotkanie mię
dzymiastowe Łodzi i Poznania zakoń
czyło się wynikiem nierozstrzygnię
tym.

Poznań występił do tych zawodów 
w nieco zmienionym składzie. W o- 
statniej chwili bowiem odmówił Pa
wlak, który miał grać w obronie. Od
mówił również Scherfke, tak, że w 
ostatniej chwili, przed odjazdem, na 
dworcu poznańskim skompletowano 
szczęśliwie „skład reprezentacyjny“, 
zabierajęc ze sobę Lisa z „Warty“. Po
znań wobec tego występił w następu- 
jęcym składzie: Fontowicz, Boetcher i 
Kubalczak; Ofierzyński, Graczyński, 
Zaremba; Słomiak, Kryszkiewicz, Lis, 
Gensler i Skrzypczak. Jedenastka 
łódzka grała w składzie: Piasecki 
(ŁKS); Triebel (ŁTSG) i Fliegel 
(ŁKS), Pegza II (ŁKS), Lenart (Wima), 
Chojnacki (UT), Wierzba (Wima), O- 
menceter (UT), Lecmiński (Wima), 
Król (ŁKS), Stawicki (UT) oraz Stolar
ski (WKS).

Gra od samego poczętku była żywa 
i interesujęca. Poczętkowo lekkę 
przewagę posiadał Poznań, atakując 
zwłaszcza lewę stronę. Zkolei do gło
su przyszła Łódź, przeprowadzając sze
reg groźnych ataków, jednak niewyko
rzystanych. W dalszym okresie gra 
wyrównała się. Obustronne niebez
pieczne akcje podbramkowe likwido
wały z powodzeniem tyły obu drużyn, 
przyczem, co z zadowoleniem podkre
ślić należy, gra stała na wysokim po
ziomie. W 40 min. Lećmiński wyko- i 
rzystał błąd Fontowicza, pakując z |

Mowy rekord świata Heljasza
Zawody okręgowe „Warty“ miały 

niestety tylko wakacyjna obsadę. Z in
nych klubów startował tylko Skowroń
ski (KPW), poza tern nawet czołowych 
zawodników „Warty“ nie było na star
cie.

Gwoździem zawodów był rzut kulą 
oburącz, w której to konkurencji He- 
uasz, poraź trzeci podejmując próbę, 
nareszcie znalazł formę. Prawą rzucał 
stale ponad 15 m, lewą powyżej 13 m
1 uzyskał vVynik 15.58 i 13.17 = 28.75 m.,
2 Szukalski (W) 12.18 i 9.16 - 21.34 m„ 
3) Adamski (W) 12.04 i 8.41 = 30.45 m. 
Rzuty rozegrano przy dostatecznej ilo
ści sędziów i przy przestrzeganiu wszel
kich formalności, tak, że zatwierdzeniu

Zawody eliminacyjne Poczt. P. W.
Wczoraj odbyły się na boisku „ośrod- 

‘\a P,rzy Bukowskiej I eliminacyjne 
a„?ocly okręgu VII Pocztowego Przyspo- 
opienia Wojskowego. Wzięli w nich u- 

Jl^/awodnicy P. P. W. poszczególnych 
środków województwa poznańskiego. W 

tvrgraln'e były konkurencje lekkoatle- 
larsk'6’ gry sP°rtowe. tenis i wyścig ko
i^Wy/Uki osiągnięto następujące. — lei 

letyka: trójbój męski (bieg 400 n
.w wyż i oszczep): 1) Biegała (Gnii 
sk? )i 2< Bemlein (Poznań), 3. Szczuci/ 
iKs,,!, - Wrocław); 3000 m: 1. Matuszewsl 
inn1?’8] 12:52.4, 2. Kamiński (Leszno’

Dębosz (Gniezno) 125. 2. Kłusa 
otoszyn), 3. Pałasik (Leszno); kuła 

sifi (Zbąszyń) 9.95 m, 2. Starczevs 
9% (Poznań) 9.73 m, 3. Iiruś (Gnieznc 
/p«,®’., skok w dal: 1. Krzyżostania

558 m, 2. Maciejewski (Zbąszyt 
' p ■3. Budzyński (Września) 4.32 m.

5 tróJbój (60 m, skok w wyż, kul
licińóii T Klusakówna (Krotoszyn), 2. Ki 
wrocłn8, (p°znań), 3. Lenartowska (Inc 
szvn^aoW 60 m: Klusakówna (Krotc
3 \z;i?.,sek" 2- Lenartowska (Inowrocław 
skn 1?Jow?ka (Poznań); kula: 1. Janków 
!Lp!7p >°•’.815 m, 2. Nowakówn
1 łnZ~nk°Ai5,'61 3 -świtajUo; skok w da
kurt^Isk? fPoznań) 2 67 ra- po za ko:
2 P Kaiicińska (Poznań) 3.98 o 
znań i^W?ka 3'31 m- 3‘ dolska (Pc

W T-i*km eFu kolarskim na dystansie E am zwyceżył Kamiński (Gniezno).
inieicY • , ce Pa0 i panów pierwsi ca zaięły zespoły Poznania.
łv zaw°dach pływackich, które odbj
elektrowni 1>,ywla.’ni P- P- W. za now Głownią, w biegu pań na 50 m W]

sławję w Beogradzie, 2:5 z Niemcami 
w Warszawie i 2:5 z Austrję w Wie
dniu. Małowartościowe zwycięstwo 
odniósł w tym czasie drugi nasz zespół 
ze słabą. reprezentację Łotwy 6:2 w 
Rydze, podczas gdy nasz pierwszy ze
spół remisował z trudem tego samego 
dnia 3:3 z Rumunję.

krótkiej odległości piłkę do siatki Po
znania. W międzyczasie w reprezenta
cji Łodzi miejsce Stawickiego zajął 
Król, a na lewe skrzydło poszedł Sto
larski. W ostatnich minutach przed 
gwizdkiem znów przeważał lekko Po
znań, nie potrafił jednak swej prze
wagi wyzyskać cyfrowo.

Po zmianie stron zrazu obie druży
ny ruszyły znów w szybkiem tempie 
do ataku. Przewaga Łodzi z każdą 
chwilą wzrastała, lecz szereg dogod
nych sytuacyj pod bramką gości zmar
nował słaby w tym okresie Król. W 
14 min. goście mają okazję do wyrów
nania, z karnego za rękę obroń
cy Łodzi Triebla. Okazji nie wy
korzystał jednak Gensler. Dopiero 
w 25 min. ten sam gracz mimo wyra
źnego przytrzymania ręką piłki, strze
lił z kilku metrów do siatki łodzian, 
ustalając wynik dnia.

Odtąd gra zaostrzyła się widocznie, 
a chwilami nawet przekraczała formy 
dozwolone. Sędzia zaczął popełniać 
szereg błędów i nie potrafił utrzymać 
obu drużyn w należytych karbach. Za- 
to za błahe przewinienie usunął on 
nieco później i, zdaniem naszem, nie
słusznie, z boiska gracza „Warty“ po
znańskiej Lisa. Grając w dziesiątkę 
w ostatnich minutach Poznań ograni
cza się już do gry obronnej, aby utrzy
mać wynik nierozstrzygnięty.

W drużynie łódzkiej wyróżnili się 
Lećmiński, Lenart i Stolarski; z repre
zentacji Poznania najlepszymi byli 
Gensler i Skrzypczak. Sędzia p. Raet- 
tig miał fatalny dzień. Publiczności 
zebrało się 2.000.

jego nic nie powinno przeszkodzić.
W pozostałych konkurencjach uzy

skano wyniki przeciętne: 100 m: 1. Ja
siewicz (W) 11.6 s., 2. Majewski (W),
3. Jezierski (W); 400 m: 1. Majewski (W) 
56.8 s., 2. Jaśkiewicz (W), 3. Tritt (W); 
800 m: 1. Maćkowiak (W) 2:10 m. 2. Sko
wroński (W); 1500 m: 1. Górny (W) 4:42.0,
2. Świnarski (W); 4'x'200 m biegła tylko 
sztafeta „Warty“, która w składzie Kę
dzierski, Ziętowski, Jezierski, Jasiewicz 
uzyskała czas 1:42 2 m; skok wwyż wy
grał Skowroński (KPW) 1.70 m, 2. Szukal
ski (W) 1.65 m, 3. Kędzierski (W); dysk:
l. Heljasz (W) 43.32 m, 2. Adamski (W) 
29.60 m, 3. Domagała (W); kula: 1. He
ljasz (W) 15.38 m, 2. Szukalski (W) 12.22
m, 3. Adamski (W) 12.06 m. (ig)

grała Werwińska (Poznań), w biegu pa
nów na 100 m zwyciężył Rybarski (Po
znań).

Tenis: grę pojedyńczą pań wygrała 
Rajkowska (Środa), u panów Stachecki 
(Poznań).

W ogólnej punktacji zwyciężył Po
znań (męski) 90 pkt., 2. Poznań (żeński) 
78 p., 3. Leszno 60 p„ 4. Inowrocław
57 p., 5. Gniezno 53 p.. 6. Zbąszyń, 7. Ra
wicz, 8. Pleszew, 9. Środa, 10. Kościan, 
11. Krotoszyn i 12. Września.

W zawodach brało udział 83 zawodni
czek i zawodników oraz poza konkursem 
18 zawodników.

Organizacja i przeprowadzenie zawo
dów spoczywało w rękach pp. Skrzypcza
ka, Danczaka i Frankiewicza. Sędzią 
głównym był p. Wasiak.

Liczny udział zawodników świadczy o 
tern, że pracownicy pocztowi, mimo 
trudnych warunków pracy zawodowej, 
zrozumieli doniosłość i konieczność pod
trzymania tężyzny fizycznej wśród oby
wateli.

Wieczorem odbyło się w świetlicy U- 
rzędu Poznań 3 uroczyste rozdanie nagród 
zwycięzcom.

Jubileuszowe zawody 
I. S. V. P.

Pierwsze międzyklubowe zawody 
pływackie, zorganizowane na własnej 
pływalni na Malcie z okazji jubileuszu 
25-lecia przez „ISVP“, były imprezą w 
całej pełni udałą.Szwankowało niezależ

nie od organizatorów, sędziowanie sko
ków. Dopiero po zwróceniu uwagi sę
dziom, zaczęli oni odpowiednio oceniać 
skoki, przez co część skoków oceniano 
źle. W biegach ustalone zostały trzy 
nowe rekordy okręgowe, z których na 
uwagę zasługuje czas Kamieńskiej na 
100 m. dow., będący drugim najlep
szym tegorocznym wynikiem. Dobrze 
zapowiada się również płynąca w re
kordowej sztafecie „Unji“ 12-letnia 
Stawska, która uzyskała 1:36. Zawody 
odbywały się o nagrodę wędrowną, 
przyczem z każdego klubu startował w 
każdej konkurencji tylko jeden zawod
nik. Nagrodę zdobyło „PTP“, które 
startowało wzmocnione wypożyczona z 
„Ostrovii‘‘ Szczuraszekówną.

Kolejność klubów przedstawia się 
następująco: 1) „PTP“ 115 p., 2) „Unja" 
89 p., 3) „AZS“ 80 p„ 4) „HCP“ 61 p., 
5) „ISVP“ 29 p„ 6) „Sokół“ i „WKS“, 
8) „Warta“.

Wyniki poszczególnych konkurencyj 
były następujące:

Panowie: 100 m dow.: 1. Kużdowicz 
(A) 1:11.7, 2. Lisewski (H) 1:11.8, 3. Perz 
(U) 1:13.5; 400 m dow.: 1. Ratajczak (P) 
6:28.4, 2. Gałka (Sok) 6:29:8, 3. Hellwing 
T. (A) 6:33.7; 100 m wzn.: 1. Lisewski (H) 
1:28, 2. Wielicki (A) 1:30.7, 3. Kurnatowski 
(P) 1:30.9; 200 m klas.: 1. Czajkowski (U) 
3:07.8. 2. Wesołowski (W) 3:09.3, 3. Hell
wing F. (A) 3:14.7; trampolina 1 m i tram
polina 3 m: Grabiec (P); 3yl00 m zm.:
1. ,A- Z. S." (Wielicki, Helwing. Kużdo
wicz) 4:09.8, 2. „Unja“ 4:18, 3. „PTP" 4:21.

Panie: 100 m dow.: 1. Kamieńska (A) 
1:24.8 (rek. okr. o 3.2 pobity), 2. Gor- 
czewska (P) 1:35.1, 3. Janasikówna Z. (U) 
1:37; 400 m dow.; 1. Kamieńska (A) 7:17.8 
(rek, okr, o 12 sek. pobity), 2. Janasikówna 
Z. (U) 7:36.4, 3. Szczuraszekówna (P) 8:06; 
100 m wzn.: 1. Szczuraszekówna (P) 1:55.2,
2. Winklerówna (H) 1:58.9, 3. Walterówna 
(S. V.) 1:59; 200 m klas.; 1. Szczurasze
kówna (P) 3:41.4, 2. Kudlińska (U) 3:43.
3. Kraetschmanówna E. (S. V.) 3:55.5;
3ylf)0 m zm.: 1. „Unja" (Kudlińska, Woź- 
niewska, Janasikówna Z.) 5:20 (rek. okr. 
pobity), 2. „P. T. P.“ 5:24.5, 3. „I. S. V. P." 
5:24.7.

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy B. PZOPN: „Po

goń“ I „Blask“ 4:1 (1:0). Obie drużyny 
grały z rezerwami. Zwyciężyła łatwo 
„Pogoń“, dla której bramki strzelili 
Grossmann dwie, Ożyński i Śmiglak po 
jednej, dla „Blasku“ jedyną strzelił W. 
Kołodziejczyk. Sędziował dobrze p. Da- 
bert.

„San“ 1 „KPW" 7:1 (6:1). Spotkanie 
wygrał bezwzględnie lepszy „San“, d!a 

którego po dwie bramki strzelili Płotka 
i Strykowski, po jednej Sell i Nowak. 
Jedna była samobójcza.

„Warta“ 1 „Stella“ 3:2 (2:0). „Stelli" 
jakoś nie wiedzie się w B-klasie. Nie
dzielne spotkanie z rezerwami ligowej 
„Warty“ drużyna gnieźnieńska przegra
ła niezasłużenie wskutek nieudolności 
ataku. Sędziował p. Trygalski.

„Unia" n 1 „Polonia" n 2:0 (1:0).
Rezerwy kościańskiej „Unji“ pokonały 
pewnie w Lesznie rezerwy miejscowej 
„Połonji“. Drużyna kościańska, zasilona 
kilkoma graczami z drużyny pierwszej, 
miała przez cały czas przewagę. Bramki 
dla nich strzelili Twórz w 5 min. i Jan
kowski w 42 min., po przerwie. Ponie
waż sędzia miejscowy nie przybył, mecz 
prowadził p. Lesiak, (mz)

Reprezentacja Warszawy pokonała w 
niedzielę F. C. „Wien“ 3:1 (1:0). Bramki 
dla Warszawy strzelił Kniola (2) i Pi- 
rych (1). Jedyną bramkę dla Wiedeńczy
ków zdobył Tha’er, Zwycięstwo drużyny 
warszawskiej było zasłużone, gdyż była 
ona lepszą. Wiedeńczycy okazali się dru
żyną o poziomie przeciętnym. Sędziował 
p. Glinka. Publiczności zebrało się 4000.

Śłąsk i Wilno 3:2 (1:2). Spotkanie 
międzymiastowe odbyło się we Wilnie.

Czarni i Rewera 4:1. Spotkanie o 
wejście do ligi odbyło się we Lwowie i 
zakończyło się zdecydowanem zwycię
stwem Lwowian. (Pat)

Niemcy pokonały w spotkaniu między- 
państwowem Finlandję 6:0 (3:0). Drugi 
garnitur Niemiec wygrał z Luksembur
giem 1:0 (1:0) w Luksemburgu. Jedyną 
bramkę strzelił Guenther w 43 min.

O wejście do ligi w dniu 25 bm.: w 
Łodzi „Union“ — „Legja“ sędziuje p. 
Rettig z Łodzi; w Bydgoszczy „Polonja“— 
„Skoda", sędziuje p. Konieczka z Po
znania.

Piłka wodna
Mecz pitki wodnej o wejście do ligi po

między „Legją“ warszawską a „Unją“ nie 
doszedł do skutku, albowiem wyznaczone 
spotkanie pomiędzy temi drużynami zo
stało przez „Unję“ odwołane z powodu 
odbywających się jubileuszowych zawo
dów „IfiVP.“, jak również ze względów fi
nansowych. Pomimo jednak tego odwo
łania ze strony „Unji“ warszawska „Le
gja“ przyjechała do Poznania, aby roze
grać spotkanie, a PZP. przysłał aż dwóch 
sędziów. Ponieważ „Unja“ nie pojawiła 
się na starcie, sędzia p. Sieńkowski z Kra
kowa odgwizdał walkower. Dalsze zała
twienie sprawy odbędzie się na forum 
PZP. ze względu na zastrzeżenia „Unji“. 
Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
odbędzie się nowe spotkanie obu tych dru
żyn. (wz.)

vdsrzocie piętą o

ziemię, gdy chodzicie

przez 3 — 4 godzin. 

Oznacza to 21.000 

wstrząsów Waszego 

ciało i lego wrażli

wych organów lini 

kniecie łych niebez 

pieczeóstw nosząc
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Są one przytem eleganckie i trwałe. 

Żądajcie wyraźnie marki BERSOM,
odrzucoicie naśladownictwa 1

Pływanie
Mistrzostwa długodystansowe Polski

odbyły się na jeziorze trockiem pod Wil
nem na dystansie 6 km. Zwycięstwo od
niósł dotychczasowy mistrz Polski Me- 
glicz (Cr) w czasie 2 godz. 44:10, 2. Pim- 
picki (AZS Wilno), 3. Stankiewicz (AZS 
Wilno),

Mancini (Włochy) 
mistrzem szosowym świata

Bruksela (teł. wł.) Na szosie okręż
nej pod Floreffe, niedaleko Namur, odbył 
się dziś bieg szosowy o mistrzostwo świa
ta dla amatorów

Trasa wynosiła ogółem 16,2 km (każde 
okrążenie po 13,5 km). Na starcie 38 ko
larzy.

Bieg był niezwykle emocjonujący, to 
też niezliczone tłumy, które zebrały się 
na trasie — prżeszł ósto tysięcy Osób — 
z wielkiem zainteresowaniem śledziły ca
ły przedbieg wyścigu. Pierwsza połowa 
biegu minęła pod znakiem bezskutecznych 
wysiłków poszczególnych kolarzy oder
wania się od czoła i wypadków. Dopiero 
wypadek Holendra Uyyen przetrzebił nie
co szeregi kolarzy. W międzyczasie wy
cofał się również z powodu wypadku Nie
miec Kruecki (członek niemieckiej druży
ny kolarskiej w nadchodzącym wyścigu 
Warszawa i Berlin), a później również 
Holender Schippers. W ósmem okrążeniu 
udało się Włochowi Mancini emu oderwać 
od czoła. Wysiłki Francuza Vergili, 
Szwajcara Niverggerlt i Duńczyka Grun- 
dal Hansena dogonienia go względnie u- 
trzymania się przy jego boku, spełzły na 
nicąem. Doszedł jedynie do Włocha po 
brawurowej jeździe Francuz Charpentier, 
który nieznacznie minął wreszcie za Wło
chem jako drugi metę.

Wyniki biegu: 1) Mancini (Włochy) w 
czasie 4 g. 37:16 — nowy mistrz szosowy 
świata wśród amatorów, 2) Charpentier 
(Francja) 4 g. 37:35, 3) Grundal Hansen 
(Danja) o koło w tyle, 4) Buchwalder 
(Szwajc.) 4 g. 39:01, 5) del Gandía (Wł). 
6) Bizzi (Wł), 7) Senalek (Austrja), 8) Ott 
(Szwajc.), 9) Woelker (Niem), 10) Soeren- 
sen (Danja). 11) Stallard (Ang), 12) Loeber
(Niem), 13 Majerus (Luksemburg).

★ *♦
Mistrzostwo świata szosowców zawo

dowych wygrał J. Aerts (Belgja). który 
przebył trasę długości 216 km. w czasie 
6 g. 05:19. Drugie miejsce zajął Hiszpan 
Montero 6 g. 08:14, 3. Dannels (Belgja)
6 g. 14:27, 4. Bini (Wł) 6 g. 16:22, 5. Am- 
berg (Szw), 6. Maersz (Luks), 8. Opermin 
(Australja), 9. Kijewski (Niemcy).

Finały mistrzostw 
akademickich

Budapeszt. W niedzielę zakończę 
no tegoroczne światowe igrzyska sporto
we akademików. Sztafetę 4yl00 m pań 
wygrały Niemki w składzie Goeppner, 
Mauermeyer, Kroelle i Fellehner w cza
sie 50 sek. przed Anglją i Polską w skła- 
dize: Segna, Świderska. Szajnówna i 
Walasiewiczówna. 80 m pł. pań wygrała 
Angielka Whitehead w czasie 12.6 przed 
Niemką Dempe 12.9.

W sztafecie 4Y100 m panów pierwsze 
miejsce zajęty Węgry w składzie: Haay 
Minay, Kovacs i Sir w czasie 42.1 o pól 
metra przed Niemcami, 3. Anglją 42.5,
4. Japonja 42,8. 5. Francja 43.3, 6. Czecho
słowacja 43.4; 4Y400 m wygrała sztafe
ta francuska w składzie; Dumas. Faure, 
Boisset i Skavinsky w czasie 3:17.4 przed 
Niemcami 3:17.6. W skoku w wyż dwa 
pierwsze miejsca zajęli po rozgrywce Ja
pończycy Asakuma i Fanzuka z wyni
kiem 194 cm. W oszczepie pierwsze miej
sce zajął Niemiec Stock rzutem 67.8 m 
przed Lokajskim ,Polska) 65.25 m. Pław- 
czyk, który rzucił 49.83 m nie został 
sklasyfikowany. W biegu 400 m pań 
triumfowała Walasiewiczówna w czasie 
57.6, ustalając nowy rekord światowy 
igrzysk akademickich.

W ogóinei punktacji według tymcza
sowych nieoficjalnych obliczeń pierwsze 
miejsce zajęty Węgrv 481 p. przed Niem
cami 465 p, i Anglią 146 p. Polska za- 

' jęła z 84 p. siódme miejsce.
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Wesoła scena z życia w Abisynji — sztukmistrz uliczny zabawia publicznie 
niewybredny tłum. r

Radości i troski taty-milionera
Urodziny następcy „złotego tronu“ Astorów

Gdy w tych dniach młodziutka żona 
znanego potentata finansowego J. J. A- 
stora III, powiła syna, szczęśliwy ojciec, 
jak doniosły gazety amerykańskie, wprost 
nie posiadał się z radości. Aliści radość 
ta wnet zamącona została uczuciem stra
chu przed — groźnem niebezpieczeństwem, 
któremu na imię: kidnapping. Ten wie
czny lęk o bezpieczeństwo dziecka, po 
które wyciągają się pożądliwe ręce gang
sterów, jest; jak to ktoś powiedział, karą 
ponoszoną przez wszystkich bogatych A- 
merykanów za przywilej posiadania mi- 
ljonowej fortuny.

Już na parę dni przed urodzinami ma
łego Johnny, kiedy matka w oczekiwaniu 
„baby“ przebywała w jednej z znamieni
tych klinik new-yorskich, pokój zajmowa
ny przez pacjentkę dniem i nocą strzeżony 
był przez detektywów. W dniu, w któ
rym dziecko ujrzało światło dzienne, licz
ba „duchów opiekuńczych“ została po
dwojona- W obawie, by noworodka nie 
spotkał los dziecka Lindberghów, Mr. A- 
stor wydał kategoryczne rozporządzenie, 
aby nikt z osób postronnych do synka je
go nie był dopuszczony.

Celem pokrzyżowania ewentualnych 
planów „kidnapperów“, nikomu nie mówi 
się słowa co do dalszych zamierzeń, pro
jektowanych po opuszczeniu kliniki przez 
matkę z dzieckiem. Reporterzy zdołali 
dowiedzieć się tylko tyle, że Mr. Astor ma 
zamiar umieścić „baby" na swym yachcie 
prywatnym, gdzie będzie ono rzekomo 
stale pozostawać w przeciągu najbliższych 
kilku lat. Nowy yacht Mr. Astora jest już 
na ukończeniu i zaraz po urodzinach ma
łego Johnny, stocznia otrzymała polecenie 
przyspieszenia robót. Jest zatem nadzieja, 
że już wkrótce „najmłodszy miljoner a- 
merykański“ znajdzie się w bezpiecznem 
miejscu.

Ale i tam nawet troska o bezpieczeń
stwo malca, rodziców nie opuści. Więc

„Nieśmiertelni“
'Jedyna w swoim rodzaju na świecie 

instytucja naukowa, jaką jest Academie 
Française, (akademja francuska), za
wdzięcza powstanie swoje sławnemu kardy
nałowi Richelieu (1585 — 1642). Lecz nie 
mąż stanu Richelieu był tutaj fundatorem, 
tylko Richelieu jako dramaturg. O ile 
kardynał ten stał się sławnym jako kie
rownik nawy państwowej francuskiej, o 
tyle mierne były jego popisy literackie. 
Lecz tak jak wielu innych sławnych mę
żów stanu, i Richelieu przeświadczony był 
o wartości swych płodów literackich i usi
łował zapewnić im wystawienie i poklask. 
Tej słabości kardynała zawdzięcza Francja 
swoją akademję, która uchodzi powszech
nie za ucieleśnienie najwykwintniejszej 
kultury francuskiej.

Żywa współzawodniczka egipskiej Nefrete-
te, artystka filmowa w Hollywood Rita 

'■» ' Cansino,

będzie dziecko także na statku dzień 1 noc 
strzeżone, przez ludzi zaufanych. Część 
członków załogi, majtków i stewardów 
stanowić będą detektywi new - yorscy i 
londyńscy. Pod strażą tych „opiekunów“, 
mały Johnny pozostawać będzie przez ca
ły okres swej młodości. I nie będzie mu 
nigdy danem, pobawić się z innemi dziećmi 
w parku publicznym, przejść się ze swoją 
nianią po ulicy, wejść do sklepu z zabaw
kami, wstąpić do cukierni na lody i cia
steczka, słowem, zażywać tych wszystkich 
przyjemności, stanowiących radość życia 
„normalnego“ dziecka.

Gdy Johnny Astor podrośnie, oddany 
zostanie do szkoły. Uczelnia, do której u- 
częszczają odąfśla Astorów, Vanderbildtów, 
Rooseveitów i innych bogaczów amery
kańskich, nosi nazwę: szkoła „Groton‘a“. 
W tym zakładzie naukowym młodych 
miljonerów, obecnie przebywa pono więcej 
detektywów aniżeli uczniów. Każdy krok 
chłopców śledzony jest tam przez nieod
stępnych „aniołów stróżów“. Kiedy mło
dzież gra w piłkę nożną, w sąsiednich 
krzakach przyczajone są karabiny maszy
nowe, a kiedy zabawia się wiosłowaniem, 
to łodziom towarzyszą motorówki obsa
dzone uzbrojoną tajną policją. Słowem, 
nie różowo przedstawia się młodość 
dziecka miljonera!

Lecz gdy Johnny ukończy szkolę oraz 
studja uniwersyteckie, osiągnie pełno- 
letność i jako John Jacob Astor IV wejdzie 
w posiadanie rodzinnych miljonów, wów
czas będzie on miał do dyspozycji więcej 
„mamony“ aniżeli w życiu wydać potrafi. 
Chyba... że w międzyczasie Huegh Long 
lub inny jakiś demagog zostanie prezy
dentem U. S. A. i przeprowadzi „podział 
bogactw“. W tym wypadku wszystkie u- 
dręki lat dziecinnych, przebytych pod 
opieką karabinów maszynowych, poszłyby 
na marne!... Kr»

Powołano do życia wprawdzie z biegiem 
czasu jeszcze inne akademje, które wspól
nie z Akademją Francuską tworzą Insti
tut de France (instytut francuski), jak 
Academie des Inscriptions et Belles Let
tres (akademja pism i literatury), 1* Aca
demie des Beaux Arts (akademja sztuk 
pięknych) i wreszcie Academie des Scien
ces Morales et Politiques (akademja nauk 
społecznych i politycznych). Aczkolwiek 
oficjalna pozycja członków wszystkich 
tych akademij jest równa, w praktyce 
członkostwo Akademji Francuskiej daleko 
trudniej jest do zdobycia, a jeżeli się mó
wi o „akademikach“ ma się na myśli „nie
śmiertelnych“ Akademji Francuskiej. Nie
śmiertelność ta jest zresztą rzeczą dość 
względną. Nazwiska przeważającej więk
szości akademików są późniejszym gene
racjom prawie zupełnie nieznane. Odna
leźć je można jedynie w obszernych dzie
łach specjalnych. Z drugiej strony ludzie 
sławni jak Balsac nigdy nie przywdziali 
na siebie zlotolitego zielonego fraka człon
ka Akademji. Nawet Wiktor Hugo, ki i- 
rego nazwać można narodowym poetą 
francuskim, dopiero po trzecim wyborze 
zdołał wejść do pałacu na Quai de Conti. 

NAGRODA CNOTY.
Oficjalnem zadaniem głównem człon

ków Akademji jest nieprzerwane wyda
wanie słownika języka francuskiego. Po- 
zatem przypada w udziale członkom aka
demji przyznawani : i rozdzielanie nagród 
literackich i innych, między innemi także 
tak zwanego „prix Monthyon“, czyli na
grody cnoty młodzieńcowi lub młodej 
dziewczynie za wyjątkowo wzorowe pro
wadzenie się.

Akademja Francuska jest właścicielką

bardso ®n«c®nego majątku, który w cią
gu trzech stuleci jej istnienia powstał z 
darowizn, spadków i dotacyj. Obok po
siadłości ziemskich należą do Akademji 
dwa wspaniałe zamki, liczne uprawnie
nia i walory. Administracją majątku te
go zajmuje się wybrany dożywotnie sekre
tarz Akademji.

Członkowie Akademji są wybierani. 
Według istniejącego zwyczaju kandydat 
składa wizyty wszystkim innym członkom 
i prosi o ich głos. Wprawdzie obietnice 
jakie kandydat otrzymuje, są obowiązują
ce, lecz nieraz wybory przynoszą niespo
dzianki. Wybory same nie stanowią je
szcze o przyjęciu kandydata. Pełnym 
członkiem staje się on dopiero przez uro
czyste przyjęcie, z okazji którego zobowią
zany jest wygłosić wykwintnym językiem 
przemówienie pochwalne na cześć swego 
zmarłego poprzednika. Clemenceau został 
wprawdzie wybranv do Akademji. lecz 
ponieważ przepadł w wyborach na prezy
denta, wzbraniał się w swem rozgorycze
niu wygłosić to przemówienie.
NA SŁAWNYCH FOTELACH.

Każdy fotel w sali kopułowej pałacu 
Akademji ochrzczony jest nazwiskiem jed
nego z najwybitniejszych właścicieli. Tak 
istnieje n. p. „Fotel Molière'a, Pascala itd., 
które są oczywiście bardzo pożądane. Nie
pisane prawo wymaga, żeby między czter
dziestoma nieśmiertelnymi pewne zawody 
równomiernie były reprezentowane: litera
ci, wojskowi, politycy. W ten sposób wejść 
może do tej najwyższej francuskiej insty
tucji literackiej, jak się to istotnie w ostat
nim czasie stało, wysoki wojskowy, który 
w' życiu swem nie napisał ani jednego 
wiersza. W. i P.

Szminki i puder 
zakazane w Turcji

Prasa wiedeńska donosiła ostatnio o 
rozgoryczeniu, jakie zapanowało wśród ko
biet tureckich, zrozpaczonych zarządze
niem władz, które aż do odwołania zaka
zały „trwałej ondulacji“ włosów. Obecnie, 
jak donosi „Neues Wiener Journal“, no
wy drakoński zakaz spadł na kobiety, za
trudnione w administracji min. sprawie
dliwości, dla których odnośny minister wy
dał następujące zarządzenie, że panie i 
panny, zatrudnione w sądownictwie i _ o- 
gólnej administracji min. sprawiedliwości, 
winny od daty wydanego zarządzenia u- 
bierać się wyłącznie w czerni i wstrzymy
wać się od wszelkiego upiększania twarzy. 
— Żadnych szminek zatem, żadnych 
sztucznych brwi, żadnych paznogci zabar
wianych na czerwono, a poza tern — żad
nego pudru. Urzędniczki nie zastosujące 
się do powyższych zarządzeń srogiego mi
nistra, będą wydalone bez wypowiedzenia.

S. F.

Podróżujemy!
Strój podróżny musi być nietylko wy

godny i praktyczny, ale powinien odpowia
dać wymogom estetyki. Najodpowiedniej
szym jest w drodze styl angielski. Pro
sty płaszcz o barwie neutralnej, popielatej 
lub beige z szerokim paskiem, lub sze
roki raglanowy — oto zasadnicza część 
podróżnego stroju. Płaszcz powinien być 
krótszy od sukni i niekoniecznie w tym 
samym kolorze. Bardzo ładnie wygląda 
płaszcz tkany w grube supły kolorowe 
przy sukience koloru supłów. Niemniej 
ładnie i efektownie wygląda komplet, skła
dający się z gładkiego płaszczyka i su
kienki w kratę, przyczem dobrze jest, je
żeli można poddać pod płaszcz taką samą 
podszewkę, jak materjał, z którego uszyta 
jest sukienka.

Jesienna podróż wymaga przybrania z 
futra. Oprócz płaszcza nie wolno zapo
minać o okryciu deszczowem z rybiego 
pęcherza. Płaszczyk taki jest leciutki i 
tak przezroczysty, że widać sukienkę. 
Kostjumy i płaszcze z pelerynką do przy
pinania niebardzo się przyjęły, ponieważ 
poszerzają sylwetkę. Bardzo chętnie na
tomiast nosi pani pelerynkę do spódniczki, 
uzupełnionej kasakiem, nawet dłuższym. 
Najpraktyczniejszym strojem podróżnym

-Ł.,
2 zabaw letnich w Aix-les-Bains; Życie na wyspie Tahiti.

Stefan Jaracz znakomity artysta, występu
jący obecnie w Teatrze Polskim w sztuce 

włoskiej p. t. „Krzyk“,
* ............ .................

jest spódniczka i bluzka, gdyż bluzkę 
można często zmieniać i ma się zawsze 
świeży, czysty i urozmaicony strój. An
gora, jersey i tweed — to najodpowiedniej
sze tkaniny na stroje przeznaczone do po
dróży. Miękko układający się kołnierz 
szalowy jest wygodny, twarzowy i este
tyczny zarazem.

Stebnowanie stało się pasją tegorocznej 
mody, przyczem staje się ono coraz bar
dziej skomplikowane. Kołnierze, karczki, 
paski, mankiety i całe rewersy przybrane 
są stebnówką. Do każdego sportowego 
okrycia nosi się sztuczny kwiat ze skóry 
lub laku. Moda noszenia ciemnych bluzek 
do jasnych kostjumów szczególnie dobrze 
daje się zastosować w podróży. Ręczny 
pulowerek z powodzeniem zastępuje w po
dróży bluzkę. Do kostjumu podróżnego 
nosimy małe, skromne kapelusiki lub be
rety. Ładnie wygląda beret przybrany 
pomponem łub chwastem.

Rękawiczki ze świńskiej skóry są nie
odzownym atrybutem podróżnej tualety. 
Duża torba ze świńskiej skóry, zamknię
ta na błyskawiczny zamek, mieści cały 
skomplikowany „institut de beauté“, oraz 
wiele innych przyrządów i drobiazgów, z 
któremi żadna pani nie rozstaje się w po
dróży. O wygodnych półbucikach na słup
kach zbędne jest mówić każdy rozumie, 
że w innem obuwiu podróżować niespo- 
sób. Nieodzowność kilku ładnych szali
ków rozumie się samo przez się.

Na wycieczki jesienne i takie, podczas 
której przewiduje się niepogodę, doskona
leni ubraniem je6t gruby i miękki samo
dział. Tkaniną ta jest mięciutka, przyjem
na i ciepła, o ile zrobiona jest z czystej 
wełny. Najczęściej stosujemy kolor po
pielaty i bronzowy, rzadziej zielony lub 
granatowy. Materjał ten wymaga oczy
wiście kroju prostego. I tutaj najodpo- 
wiedniejszem przybraniem jest stebnowa
nie. Bluzka może być ciemniejsza od 
kostjumu i uszyta z wzorzystej flaneli.

Céline.

RAD JO
Najbliższe audycje poznańskie

W tym tygodniu usłyszymy z Poznania 
reg interesujących audycyj ogólnopoi- 
ch.
W dniu 20 sierpnia w ramach koncertu 
dnopolskiego wystąpi wirtuoz poznan-
Jan Rakowski, który odegra na altw■ - 

szereg nastrojowych utworów. 
ia w godzinach po południowych odcz 
t. „Sztuka architektoniczna u z^ierzW,j 
głosi dr. Wiesław Rakowski. W gou •' 
:h wieczornych zaś usłyszymy wes ą 
iteskę radjową układu Stanisława R°y 
t. „Stary Joe“, urozmaiconą solowym 
stępem Roya (tenor).
Dnia 22 sierpnia o godz. 21.30 do 
itr Wyobraźni nadawać będzie z F® 
i rewję radjową w układzie J. Gerż 
.ntoniego Kawczyńskiego p. t. „piup' .
i martwmy się\. Atrakcją tej. audy1 
la niekne nastrojowe piosenki J.

i
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Na odcinku komunikacyjnym

Bydgoszcz, w sierpniu
Jedno z ostatnich posiedzeń komi

tetu ekonomicznego Rady Ministrów 
przyniosło niektóre zmiany opłat od 
pojazdów mechanicznych na rzecz 
państwowego Funduszu Drogowego. 
Oby one były zwiastunem ożywienia 
ruchu samochodowego w Polsce, sta
czającej się szybko na szary koniec 
państw europejskich w dziale trakcji 
samochodowej.

Być może, kiedyś na wzór tegorocz
nego „Dnia Konia“ usłyszymy zapo
wiedź obchodu „Dnia Samochodu“. 
Narazie jest on „luksusem“, na który 
złowrogo patrzę, wszyscy poborcy pań
stwowi i samorządowi. To też aż dziw 
bierze, że pomimo takiej niechęci do 
samochodów, te utrzymują się jeszcze, 
a co więcej, konkurują skutecznie z 
państwowemi kolejami żelaznemi.

Zasługa tego faktu nie leży bynaj
mniej po stronie samochodów, lecz 
kolei, w których zarządzie panuje 
wszechwładnie fiskalizm i biurokra
tyzm. Taryfy kolejowe, oparte na o- 
kresie pomyślności lat 1927/8, z małe- 
mi odchyleniami obowiązują w dal
szym ciągu, pomimo ostrych ataków 
ze strony zainteresowanych. W rezul
tacie bezskuteczne zabiegi zmuszają 
uciekać się do tańszej komunikacji 
samochodowej i wodnej.

Naogół jednak przemysł i handel 
cierpią bardzo. Prawda, że zboże pły
nie wodą, świnie do bekoniarni ścią
gają ciężarówkami, ale co zrobić z wę
glem, drzewem, żelazem?

Stają tartaki, pustoszeją fabryki, 
triumfuje biurokratyzm ze swemi 
sztywnemi taryfami, które jednak 
nabierają giętkości tam, gdzie naj
mniej tego potrzeba.

Oto z dniem 1 sierpnia weszła w 
życie obniżka taryf tranzytowych na 
drzewo pomiędzy Rosją a Niemcami. 
Będzie ona zasilała niemieckie tarta
ki pograniczne, do reszty grzebiąc za
mierający nasz eksport drzewny do 
Niemiec. Tu więc można było obniżyć, 
a tam,, gdzie bardzo trzeba, niema spo
sobu. Czyżby i tu przeważała polityka 
zagraniczna?

Są i inne powody do narzekań na 
kolejowy biurokratyzm. Oto w ostat
nich czasach wypłata tak zwanych 
.Jefakcyj“, czyli zwrotów przebra
nych opłat za powrotny przewóz prze
robionych. surowców, ulega ogromne
mu opóźnieniu. Na wypłatę trzeba cze
kać bardzo długo, co w konsekwencji 
zmusza fabryki do korzystania z ko
munikacji. samochodowej lub konnej, 
w tych wypadkach traci na tern wy
raźnie sama kolej.
, Nie lepiej jest z komunikacją pasa
żerską, Pociągi „w nieznane“, „dan- 
eing-bridge“, albo z wycieczką do Kra
kowa, niewątpliwie są dostępne nawet 
ma średnio zamożnych ludzi. Czy jed
nak zabawa i turystyka jest podstawą 
ycia gospodarczego? Czy jest dopu
szczalne, aby przejazd za interesem 
^ Bydgoszczy do Grudziądza, lub Gdyni 
urCeT> kosztował, jak wycieczka z 
,e^ze Bydgoszczy do Krakowa lub Za-

Przecież to jest „curiosum“ 
» »podarcze, a nie zdrowa polityka ©- 
konomiczna!

Na tych zagmatwanych stosunkach 
kolejowych, jak zawsze i wszędzie ro
bią korzystne interesy Żydzi. Pomy
słowość ich jest niewyczerpana. Na- 
przykład przy bydgoskiej ekspozyturze 
izby przemysłowo-handlowej istnieje 
reklamacyjne biuro kolejowe. Zauwa
żono w niem, że aczkolwiek ze zmianą 
siedziby Izby z Bydgoszczy do Gdyni 
rozszerzył się zasiąg działalności biu
ra, to jednak ilość listów przewozo
wych, składanych do reklamacji, po

została ta sama. Okazuje się, że Żydzi 
z Warszawy, Łowicza (Leszczyński) 
i innych miast objeżdżają większe fir
my 1 na wagę zakupują wszystkie li
sty przewozowe, plącąc gotówką. Na 
transakcjach tych za możność uzyska
nia prędzej gotówki firmy tracą 
75—80 proc, swych należności. Biuro 
pobiera bowiem 10—15 proc, od wyre- 
klamowanych sum, trzeba jednak na 
końcową realizację dłużej poczekać. 
Żyd daje zgóry, napozór ryzykuje, ale 
naogól wychodzi znakomicie. Dobro- 
dzieje-pasorzyty pod skrzydłami pol
skiego biurokratyzmu. L e s.

RYNKI PIENIĘŻNE 1 TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

W tygodniu ubiegłym na światowych 
rynkach pieniężnych nie zanotowano po
ważniejszych zmian. W całym tygodniu za
znaczył się wyraźny kanikularny zastój, co 
przy niewyjaśnionej i niepewnej naogól 
sytuacji politycznej ograniczyło znacznie 
ruch na giełdach i sprowadziło do mini
mum obroty.

Na giełdzie nowojorskiej panowała z 
początku tygodnia tendencja mocna, spo
wodowana głównie wzmożonym popytem 
na akcje metalurgiczne: w końcu tygodnia 
jednak tendencja spadła i zaznaczył się 
wyraźny zastój. Tendencja dla pożyczek 
polskich naogół się utrzymała.

Na rynku londyńskim natomiast w cią
gu całego tygodnia przeważała tendencja 
mocna, co spowodowane było wzmocnie
niem funta i dość znacznemi obrotami. Na 
ożywienie wpłynęły również amerykańskie 
zakupy srebra.

Giełda paryska reagowała naogół na o- 
statnie dekrety rządowe zastojem. Ostatnie 
oświadczenie gubernatora Banku Francji 
Tannery, jakkolwiek brzmiało raczej opty- . 
mistycznie, nie zdołało wywołać ożywienia i 
w transakcjach giełdowych, które znacz- ' 
nie osłabły.

Na giełdzie berlińskiej obroty naogół 
były ożywione, zwłaszcza jeśli chodzi o pa
piery krótkoterminowe. Na pozostałych na
tomiast giełdach zachodnioeuropejskich 
panowała tendencja słabsza. Wiąże się to 
głównie z pewnem osłabieniem dolara i 
słabą teńdenfcją dla, dewiz bloku złotego;

Na giełdzie warszawskiej trwał w dal
szym ciągu zastój. Tendencja dla pożyczek 
państwowych naogół się utrzymała, jed
nak obroty były naogół mniejsze. Obroty 
prywatrtemi papierami procentowemi oraz 
papierami dywidendowemi były minimal
ne.

łościami z lat ubiegłych na olbrzymią ilość 
450 milj. buszli.

W tych warunkach trudno jest oddawać 
się optymizmowi. Wobee załamania się w 
całym świecie zasady podziału pracy i wy
ścigu w kieiunku samowystarczalności a- 
prowizacyjnej stoimy w obliczu nowej ka
tastrofy nadmiaru zbóż w świecie, którą 
przejściowo tylko złagodziły zeszłoroczne 
nieurodzaje w Ameryce.

W tom świetle nowa polska polityka a- 
grarna, idąca w kierunku popierania ho
dowli zwierząt gospodarskich, za miast 
podtrzymywania ceny zbóż i dopłacania — 
bez znaczniejszych korzyści dla producen
ta -— do eksportu zbóż, znajduje w rozwo
ju wypadków usprawiedliwienie.

W ubiegłym tygodniu ceny na rynkach 
krajowych wykazywały naogół tendencję 
utrzymaną, po okresie poprzedniej, tak po
ważnej zniżki cen.

Ziemiopłody

Masło
Przy niezmienionych cenach minął u- 

biegły tydzień na rynku angielskim spo
kojnie. Zapotrzebowanie nie h^ło znaczne 
i niie wszystkie transporty znalazły na
tychmiastowy zbyt. Masło polskie noto
wano 82—-84, holenderskie. 82 łotewskie 88. 
australijskie 93, nowozelandzkie 94 eh za 
owt landod London. Również bez zmiany 
pozostało notowanie kopenhaskie w dniu 
15 hm. koron li©,— za 100 kg przy spo
kojnej tendencji.

Rynek krajowy wobec korzystnych 
możliwości zbytu zagranicą akceptuje na
sze żądania, jednak zapotrzebowanie ani 
w przybliżeniu nie odpowiada, produkcji, 
wobec cze~o eksport choć w zmniejszo
nych ramach trwa. Panująca w zacho
dnich woiewództwach susza wzbudza po
ważne obawy co do produkcji mleka w 
późniejszych miesiącach.

Jaia
Sytuaeia na i-ynku jajczarskim bez 

zmian. Za jaja prześwietlane z Poznań
skiego płacono w dniu 16 bm. zł 90,— za 
skrzynię 24-kopową, Ceny w. drobnym 
hurcie wynosiły zł 0,95 — zł 1,— za men
del w detalu 7 groszy za sztukę.

Chmiel
Wskutek spadku konsumcji piwa oraz 

korzystnych wiadomości z plantacyj 
chmielowych panowała na rynku chmielo
wym w ostatnim okresie nadal tendencja 
zniżkowa dla chmielu ostatniego zbioru i 
starszych roczników, a ceny uległy dalszej 
redukcji. Ceny płacono od zł 220 za najlep
szy gatunek do zł 50 za gatunek najniż
szy. Przedmiotem eksportu, który był kie
rowany głównie do Anglji i częściowo do 
Ameryki był chmiel niższych gatunków.
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letkie Informacje gospodarcze
eleks»5.n’a odbył się w Gdyni zjazd
ZrzesjA- Pomorskich, który powołał do życia

Sle j rzeinystowców Elektrotechnicznych, 
»owili pUcenci chmielu na Wołyniu posta- 
aizowai °żye stację uprawy chmielu i zorga-

— pu,ystawC chmielarska w Dubnie.
Włronrn \spor‘ Rosji Sowieckiej w pierwszem 
czasie ¡m r‘ sPadl o 17,4’/,. W tym samym 
frach rtnport sowiecki wzrósł o W cy-
rnbii ;,ezwz8lędnych import wyniósł 112 milj. 
87 mili ,ort 149 milj. rubli, saldo dodatnie

uzUbli (.w r- “b. 71 mili- rubls>- 
°dhedzieV ?2as*e. °d 28 do 31 b. m. w Berlinie 
skj. W międzynarodowy kongres jubiler- 
co ■ a<i»ch ma wziąć udział dr. Schacht,

_2HS1 znaczenie tego kongresu.
kałów i»? importowe w Anglji na szereg arty- 
33»/*«/. .,a azn7cb i stalowych, wynoszące dotąd 
V3-lorerri valorem, zostały obniżone do 2W» ad

sieni gwo?/1 anaielskl zamierza zwołać w je- 
w Londynie°Wa konferencję producentów cukru

Hiszpański obniżył o 0,5’/. stopę 
«tkiem raev^zLwszystkich operacjach z wy- 
stwowvch chJink6w pod zastaw obligacyj pxń- 
cych obniłnnn I°e?n,towa1ie rachunków bieżę- 
h>wa <5®/o) r>nZr,Zt>S|ta,2 0 0,25e/s- Stopa dyskon-

- W o0Z0sta|a bez zmiany.
wartości » S? obliczać się będzie cła od 
“yeh kursów nXdnh "¿e ,wed!u» ich Przecięt
nej kursów^oiLM wychl !ec? według przecięt- 
woine Są wobec tes° 4e kursy
aych *** kursów oficjał-¡.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

12.8. 13.8. 14.8. 15.8. 16.8. 17.8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,00
13,50
14,00
15,75

15/ 0 
13,50
13.75
15.75

15,00
14,50
13,75

15,«0 
13 0 
13,75 
1575

13.75
13.75

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

10,00
10,00
10,50
ll.fO

10,00
10,00
10,25
11,50

10,00
10,00
10,25

—
10,00
10.00
10,25
11.50

10,00
10,25

Jęczmień
j Warszawa 

Poznań 
Bydgoszcz 
Lodź

13,25
13.75
13.75 
(2/0

13,25
13,50
13,75
U.00

13,25
13.50
13,75

— 13,25
13/0
.3,75
12.50

13.50
13,75

! Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15/50 
U,00 
12,00 
13,50

15,50
¡1,00 
12,Od 
13,00

13,00
11,00
11,50

- 13/X)
lljbO
11,50
13,00

11,10 J 
10,75 ;

Optymizm, jaki jeszcze przed kilku ty
godniami panował w międzynarodowych

(k) Wzmocnienie florena. W sobotę 
giełda warszawska i paryska była nieczyn
na. Na pozostałych giełdach ujawniło się 
pewne osłabienie funta angielskiego, które 
jednak w późniejszych godzinach ustąpiło 
miejsca nieco mocniejszej tendencji. Jed
nocześnie dewiza na Amsterdam wykaza
ła,'wyraźną zwyżkę, a mianowicie w Zu
rych notowana była 207,50 wobec 207,10 
wczóraj, Deńdźa na Nowy Jork nie wykaza
ła poważniejszych zmian, podobnie’jak i 
pozostałe dewizy.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 61 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
17 sierpnia rb., w którym opublikowane 
zostały następujące rozporządzenie o cha
rakterze gospodarczym: rozp. rady mini- 
stów z dnia 13 lipca rb. o zmianie taryfy 
celnej przywozowej (poz. 390); rozp. mini
stra przem. i handlu z dnia 31 lipca rb o 
zmianie rozp. z dnia 29 października 1934 
r. o warunkach udzielania pozwoleń na 
prawo przywozu towarów, objętych zaka
zami przywozu (poz. 391); rozp. ministra 
przemysłu i handlu z dnia 10 sierpnia rb. 
o urządzeniach pasażerskich na statkach 
morskich oraz o certyfikatach pasażerskich 
(poz. 392); rozp. ministra skarbu z dnia 6 
sierpnia br. o zasadach i warunkach kon
wersji na pożyczki długoterminowe poży
czek krótkoterminowych, udzielonych 
związkom samorządowym przez B. G. K„ 
oraz zaległych rat, odsetek, prowizyj, ko
sztów i innych należności ubocznych z ty
tułu pożyczek krótkoterminowych i długo
terminowych, udzielonych przez B. G. K. i 
banki komunalne (poz. 393).

(k) Konwersja pożyczek krótkotermino
wych, udzielonych samorządowi. W
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 61 (poz. 393) o- 
publikowano rozporządzenie ministra 
skarbu z dnia 6 sierpnia br. o zasadach i 
warunkach konwersji na pożyczki długo
terminowe pożyczek krótkoterminowych, 
udzielonych związkóm samorządowym 
przez B. G. K., oraz zaległych rat, odsetek, 
prowizyj, kosztów i innych należności u- 
hicznych z tytułu pożyczek krótko- i dłu- 

S goterminowych, udzielonych przez B. G. K.

uaportowaaycb. towarów. ” so“/" dla •ze-

kotach handlu zbożowego w zakresie per
spektyw na przyszłość rozwiał w dużej 
mierze ostatni biuletyn Międzynarodowe
go Instytutu Rolniczego w Rzymie. Jak bo
wiem z zestawień tego Instytutu wynika, 
europejska produkcja pszenicy wyniesie 
w sumie 430 milj. kwintali, czyli o 13 milj. 
więcej niż w 1934 r. Poza 1933 r. byłyby to 
najwyższe zbiory w ostataiem dziesięcio
leciu.

Również z Ameryki nadchodzą wiado
mości o znacznie lepszych wynikach kam- 
panji zbożowej, niż w poprzednich latach. 
W Stanach Zjednoczonych oblicza się u- 
rzędowo zbiory na 700 milj. buszli (wobec 
około 500 milj. w dwóch poprzednich la
tach), z czego wynika, że około 50 milj. 
buszli powstanie nadwyżki na eksport, do 
czego należy dodać pozostałość z dawnych 
zapasów w wysokości około 150 miłj. bu
szli. Wreszcie Kanada wykazuje w tym ro
ku zbiory rekordowe (370 milj. buszli), 
wskutek czego nadwyżki ponad spożycie 

«sjłliesa się, łącznie a poaosta-

! długoterminowe podlegają: 1) krótkoter
minowe pożyczki, udzielone związkom sa
morządowym przez B. G. Ii. przed dniem 
1 kwietnia 1934 r.; 2) nieuiszczone do dnia 
28 października 1934 r., a należne za czas 
do dn. 1 kwietnia 1934 r. raty z tytułu po
życzek długoterminowych oraz odsetki, 
prowizje, koszty, i inne należności uboczne 
z tytułu wszelki ech pożyczek udzielonych 
związkom samorządowym przez B. G. K. i 
banki komunalne. Konwersji nie podlega
ją pożyczki, udzielone związkom samorzą
dowym z państw, funduszu budowlanego 
lub też pożyczki, korzystające ze świad
czeń państwowego funduszu rozbudowy 
miast. Okres umorzenia długoterminowych 
pożyczek konwersyjnych wyniesie lat 
36%. Oprocentowanie ustala się na 5% 
proc, rocznie. Wysokość dodatku admini
stracyjnego. pobieranego przez instytucję 
wierzycielską od długoterminowych poży
czek konwersyjnych wyniesie % proc, rocz
nie od niespłaconej części kapitału pożycz
ki. Ro-zpt ządzenip weszło w życie z dniem 
ogłoszenia. Jednocześnie straciło moc obo

wiązującą rozp. min. skarbu z dnia 
grudnia 1934 r., regulujące tę sprawę.

(k) Zniżki kolejowe na Targi Wscho
dnie. Min. komunikacji przyznało uczest
nikom krajowym (wystawcom i zwiedza
jącym) tegorocznych XV. Międzynarodo
wych Targów Wschodnich we Lwowie, 
któro odbędą się w czasie od 31 sierpnia 
do 15 września br., zniżkę na kolejach 
polskich w wysokości, około 33% obecnie 
obowiązującej taryfy, zarówno w drodze 
do Lwowa, jak i z powrotem. Ze zniżki tej 
będzie można korzystać na podstawie in
dywidualnej karty uczestnictwa, które bę
dą do nabycia począwszy od dnia 26 sier
pnia br. we wszystkich głównych urzę
dach pocztowych w miastach powiato
wych (z wyjątkiem miejscowości, które są 
siedzibą województw) oraz we wszystkich 
biurach Orbisu. Mieszkańcy innych miej
scowości mogą otrzymać karty uczestnic
twa bezpośrednio w biurze Targów Wscho
dnich ulica Akademicka 17, za pisemnem 
zgłoszeniem. Cena karty wynosi zł 2,50,

(k) Nowy kodeks zobowiązań. Z dniem 
1 lipca br. wszedł w życie nowy kodeks 
zobowiązań regulujący pod względem 
prawnym cały szereg czynności gospodar
czych, pomiędzy innemi też dziedzinę so
cjalną. Nowy kodeks . ma zastosowanie 
przedewszystkiem do tych zobowiązań 
które powstały po wejściu w życie nowych 
postanowień Nowy kodeks zobowiązali 
wprowadza szereg nowych przepisów, ma
jących zastosowanie w przemyśle, jak np. 
dotyczących umów zbiorowych, zapłaty za 
gotowość przy pracy, wypłaty przed ter
minem, wolnego czasu na poszukiwanie 
pracy, kwestji przedawnienia itd. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Dodatnie saldo w bilansie handlo

wym Niemiec w lipcu. Handel zagranicz
ny Niemiec w lipcu rb. przedstawiał się 
następująco (w milj. marek — w nawia
sie pierwsza liczba oznacza dane za czer
wiec rb., druga — za lipiec r. ub.): import 
330,5 (317,9 — 362,6), eksport 359,0 (318,0 —
321.3) , saldo plus 28,5 (plus 0,1 — minus
41.3) . Jak widać z powyższego zestawienia, 
import do Niemiec wzrósł w lipcu dość wy
raźnie w porównaniu z czerwcem: pozo
stawał on jednak w dalszym ciągu znacz
nie poniżej poziomu importu w pierw
szych miesiącach rb. oraz poniżej prze
ciętnej z lat ubiegłych. Eksport wzrósł w 
porównaniu z czerwcem o blisko 13%. Po- 
zostaje on już na nieco*wyższym poziomie, 
niż przeciętna miesięczna z 1934 r. Był on 
również większy, niż we wszystkich po
przednich miesiącach z wyjątkiem marca. 
Trudno określić, czy poważny ten wzrost 
należy zawdzięczać w większej mierze po
pieraniu eksportu przy pomocy nowego 
funduszu eksportowego. W każdym razie 
zaznaczyć należy, że ilościowo eksport 
wzrósł jeszcze więcej i że przeciętna war
tość tonny eksportowanej spadła. W im
porcie poważniejszy wzrost wykazuje im
port środków żywnościowych oraz surow
ców i półfabrykatów. W eksporcie poważ
nie wzrosła pozyeja wyrobów gotowych W 
ciągu 7-miu miesięcy rb. handel zagranicz
ny Niemiec wyniósł po stronie importu 
«..457,4 milj. marek, po stronie eksportu 
zaś -..,v,1,3 milj. m. W ten sposób ujemne 
saldo za okres styczeń — lipiec rb. wynio
słą 136,1 mRj. są,
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Na marginesie ucieczki więźniów 
z Koronowa

Więźniowie pracowali przez trzy tygodnie nad wykopaniem, 
tunelu

Jak ogólnie wiadomo, w nocy z 12 
na 13 b, m. uciekło z Koronowa dwu
nastu więźniów.

O tym niecodziennym wypadku 
zamieściliśmy niezwłocznie obszerną, 
wiadomość, opartą na informacjach 
zarządu więzienia w Koronowie.

Poinformowano nas wówczas, że 
zbiegli więźniowie mieli do odcierpie
nia kary od 2 do 6 lat. We wtorek 
dnia 13 b. m. naczelnik więzienia w 
Koronowie, komisarz Nowakowski, o- 
świadczył nam telefonicznie, żę zbie
gowie byli przestępcami „pospolitymi“ 
i odsiadywali karę „za kradzieże i in
ne przestępstwa pospolite". Dalej, że 
wśród zbiegów nie znajduje się ani 
jeden przestępca „niepoprawny“ i, że 
więźniowie wykonali podkop „w bły- 
skawicznem tempie“, i że wreszcie nie
którym zbiegom pozostawało jeszcze 
do odcierpienia po półtora miesiąca 
więzienia. Nazwisk zbiegów naczelnik 
więzienia w Koronowie nie chciał nam 
podać.

W międzyczasie policja ujęła kilku 
zbiegów i co się okazało?

Prawie każdy z nich był mordercą 
lub bandytą, skazanym na 15 lat wię
zienia. Według „Polskiej Agencji Te
legraficznej“ (depesza z Bydgoszczy z 
17 b. m.) ujęty Antoni Kichel skazany 
był nawet na bezterminowe więzienie 
za morderstwo, a Sierdziejczyk i Pa- 
czejko każdy po 15 lat więzienia za 
bandytyzm.

Jak wobec depeszy „Polskiej Agen
cji Telegraficznej“, instytucji pań
stwowej, wyglądają informacje naczel
nika więzienia w Koronowie o „pospo
litych“ przestępcach, skazanych za 
„kradzieże i inne przestępstwa pospo
lite“?

Sprzeczności jest trochę więcej.
„Dziennik Bydgoski“ zamieścił 

wczoraj wywiad z woźnicą browaru w

20 000 zi
Wygrana padła na nr. 51 593 na los 

UL kl. 33 lot.
w najszczęśliwszej Kolekturze

Juliana Langera
Poznań, ulica Mlel&ftftjep 21 i nlica Wielka 5
Losy do IV. kl. 33 loterii inż nadesz’y

n« 13 850

Myślęcinku, który przyczynił się do u- 
jęcia Olgierda Kichela.

Woźnica browaru, wracając szosą 
z Bydgoszczy do Myślęcinka, spotkał 
jakiegoś mężczyznę, którego podwiózł 
kawałek drogi. Mężczyzna miał bose 
nogi i więzienne ubranie. Na pytanie, 
skąd pochodzi, odpowiedział szczerze, 
że uciekł z więzienia w Koronowie 
i jest jednym ze zbiegów. Dalsza roz
mowa pomiędzy woźnicą i uciekinie
rem wyglądała następująco:

„— A jak się to stało, żeście stam
tąd uciekli?

— Uciekło nas dwunastu. Siedzie
liśmy razem w celi i razem pracowa
liśmy nad wykopaniem tunelu przez 
trzy tygodnie. Najwięcej po nocach, 
czasami i w dzień. Pod podłogą była 
pusta przestrzeń na 15 cm. Pakowaliś
my całą wydobytą ziemię pod podtogę 
i w ten sposób nikt nie mógł zauwa
żyć, że pracujemy nad zrobieniem 
podkopu. Mur kościoła przebiliśmy 
przy pomocy kawałka żelaza.

Niejedni uciekli w koszulach, nie
którzy w ubraniach więziennych.

Kiedy owej nocy wydostaliśmy się 
podkopem na wolność, uciekaliśmy 
wszyscy w kierunku Grabiny (las w 
Koronowie). Był wśród nas jeden, któ
ry miał znać okolicę, i on podjął się 
nas wyprowadzić w bezpieczne miej
sce.

Błądziliśmy przez całą noc i ten 
nasz przewodnik tak nas wyprowa
dził, że... wróciliśmy na to samo 
miejsce, skąd wyszliśmy.

Przespaliśmy w Grabinie cały dzień 
i na noc rozpoczęła się nowa ucieczka. 
Jedni przeszli przez Brdę, a inni u- 
ciekali w różnych kierunkach. Roz
dzieliliśmy się na los szczęścia. Ja 
chciałbym się dostać do Torunia, a 
stamtąd uciekać w moje strony. (Ki
chel pochodzi z Wileńszczyzny).

W dalszym ciągu uciekinier opo
wiadał, że napotkał pod Bydgoszczą 
ćwiczący pułk piechoty. Żołnierze 
strzelali nawet do niego, lecz zdołał 
zbiec.“

Dowiadujemy się więc, że podkop 
nie został wykonany bynajmniej w 
tempie „błyskawicznem“, lecz, że 
więźniowie pracowali nad wykopa
niem tunelu przez 3 tygodnie, czasami 
nawet i w dzień.

Zagranicą, gdy z więzienia zbiegną 
groźni bandyci i mordercy, to we 
wszystkich gazetach publikuje się ich 
nazwiska, podobizny i rysopisy. W po
ścigu pomaga radjo, a w miejscach

publicznych wywiesza się plakaty z 
fotografjami zbiegów i ewentualnie 
podaje się wysokość nagród pienięż
nych, wyznaczonych za ujęcie zbie
gów. Rozumie się tam dobrze, że zbie
gli groźni przestępcy nie cofną się 
przed żadną nową zbrodnią, by uzy
skać ubranie i pieniądze, potrzebne 
im w dalszej ucieczce. Dlatego też czy
ni się wszystko, by ująć ich możliwie 
szybko, by nie byli postrachem społe
czeństwa. A **

Wczoraj ujęto dwóch dalszych zbie
gów: 26-letniego Piotra Jodkę i 21-let- 
niego Jana Napieralskiego.

Na wolności przebywa jeszcze pię
ciu więźniów: Ignacy Ziarkowski, 
Sylwester Sylitys, Edward Zawadzki, 
Józef Galet i Józef Puzdrakiewicz.

Zbiegowie schronili się podobno w 
Borach Tucholskich. Ludność wiosek 
i miasteczek na Pomorzu żyje pod 
grozą napadów i grabieży.

ŻYCIE SOKOLE 
śp, dchna K. Kozłowska
W niedzielę dnia 4 bm. umarła zasłużo

na sokolica, założycielka żeńskiego gniazda 
sokolego w Berlinie i współzałożycielka 
żeńsk gniazda w Lesznie, dchna Kazimie
ra Kozłowska, żona również zasłużonego 
sokoła dha Tomasza Kozłowskiego i matka 
członkini dzieln. wydziału technicznego 
sokolic dchny Wandy Kozłowskiej, in
struktorki W. F. naszych kursów tech
nicznych dla druchen.

Śp. druchna Kazimiera Kozłowska peł
niła ostatnio funkcję skarbniczki okręgo
wego wydziału sokolic w Lesznie W po
grzebie jej. który odbył się dnia 7 bm. w 
Lesznie, sokolstwo okręgu leszczyńskiego 
wzięło b. liczny udział.

Cześć jej pamięci i Czołem!

Pomorski obóz instruktorski
W dniu 28 lipca rozpoczął się 3-tygo- 

dniowy kurs instruktorski wych. fiz. So
koła pomorskiego w Białobłotach pod Tu
cholą. Jest to drugi z rzędu kurs, który ma 
za zadanie wyszkolić odpowiednich in
struktorów w. f. dla wszystkich gniazd 
sokolich na Pomorzu.

Obóz znajduje się w pięknej miejsco
wości wśród borów tucholskich w posiadło
ści prywatnej prezesa gniazda tucholskie
go dh dr Praisa. odległej 10 km. od stoli
cy borów tucholskich. Przechodzący tam
tędy ujrzy już zdała widniejący ponad 
wierzchołkami drzew podniesiony na wy
soki maszt biało - czerwony sztandar... Pod 
masztem szkli się pięknie stylizowany o- 
rzeł ułożony z różnego kształtu muszli, po 
lewej stronie z szyszek wyłożony sokół — 
nasz znak, po prawej P. O. S. Kursiści mie
szkają w baraku. Pomieszczenia jest do
syć: świetlica, duży pokój — legowisko 
kursistów. kancelaria, 2 pokoje instruktor
skie i pokój do przyborów.

Komendantem obozu jest naczelnik 
dziel, pom. „Sokola“ dh. Bączyński z Gru
dziądza, szefem dh. Ponczek ze Świecia,

TRZY RAZY PO STO TYSIĘCY.
Trzy stutysięczne wygrane, które wy- 

losowano 16. bm. padły w Warszawie na 
n-ry 103 052, 59 861 i 35 922.

Na fotografji widzimy dwóch kolegów- 
mechaników, którzy nabyli do spółki 
ćwiartkę nr. 103 052 —- pp. Jeżaka i Kaj
mana.

Wchodzimy w okres IV-tej klasy, w któ
rej główna wygrana wynosi miljon zło
tych. Los należy przechować do dodatko
wego bezpłatnego ciągnienia gwiazdko
wego, które odbędzie się 20 grudnia rb.

instruktorami dh. Dołowy z Warszawy 
(gimnastyka przyrządową) i dh. Mrozik z 
Lubiewa, St W. F. (anatomja, fizjologja, 
higjena, lekkoatletyka i gry).

Dnia 5 bm. przybył do obozu prezes 
dzieln. pom. dh. mec. Tomaszewski w to
warzystwie dh. dr. Praisa. Zarząd dzielni
cy pom. widzi w obozie w Białobłotach swą 
„pupilkę“, z której spodziewa się, że wyj
dą przyszli dzielni instruktorzy poszcze
gólnych gniazd pomorskich. (K. H.)

Z cyrku do więzienia - 
a z więzienia na ring

Murzyn nazwiskiem Roosevelt Sharp, 
należący do wędrownego cyrku amerykań
skiego został w tych dniach skazany jak 
donosi prasa nowojorska, za drobne prze
winienie na 3 dni aresztu, w Knoxville, w 
Tennesce. Zabrano go z cyrku po ukoń
czeniu przedstawienia i zaprowadzono z 
miejsca do odcierpienia kary w tym stroju, 
w którym wieczorem jeszcze występował, 
to znaczy przebrany za „cow-boya Far 
Westu", w kostjumie o szerokich spodniach 
skórzanych z frendzlami, i olbrzymim ka
peluszu meksykańskim. Zamknięto go we 
wspólnej celi, w której znajdowało się już 
innych 34 murzynów. Towarzysze niedoli 
przyjęli nowego przybysza, przypominają
cego swym strojem Buffala Billa, drwina
mi i docinkami, wyśmiewając się z niego 
na całe gardło. Czarny cyrkowiec przez 
pewien czas cierpliwie znosił kpiny, wkrót
ce jednak puścił w ruch swe potężne pię
ści i w kilku minutach 34 współtowarzyszy 
leżało na deskach podłóg, pokonanych 
przepisowem k. o. Władze więzienne wobec 
tego umieściły go oczywiście w osobnej ce
li z której po odcierpieniu kary, wyszedł na 
wolność. Wychodzącego z więzienia ocze
kiwał organizator walk bokserskich z goto
wą już do podpisu umową, tak, że Roose
velt Sharp wyrósł niespodziewanie na ro- 
kuiąeą wielkie nadzieje gwiazdę pięściar- 
stwa w stanie Tennesce. S. F.
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„CAFE CLUB“
Wnęirie projektowane i wykonane przez artystę malarza Zygmnnta Szpingera. — Koncert artystyczny od godz. 5-tej po pot W niedziele i święta 
MATINÉE - WYBOROWA KAWA — WYŚMIENITE CIASTKA. Stanisław Jóźwiak.

Dnia 17 sierpnia 1935 r., o godz. 0,30, zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św„ nasza 
najdroższa matka, teściowa, babcia, siostra 
i ciocia, ś. p.

z Wawrzyniaków
Franciszka Michalska

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 20. bm. o godz. 17,30 z kostnicy Szpitala 
Miejskiego na stary cmentarz św. Małgorzaty, 
o czem zawiadamiają

w głębokim i nieutulonym żalu pogrążeni 
córka z mężem i dzlećmL

Poznań, Berlin, Leszno. zg 11 634

Wyjechałem
Dr. R. Weise
Choroby gardła, nosa i uszu

Poznań, ul. Jasna 19, Tel. 60-02

Wróciłem
Dr. G. Weise

JL

Dnia 17 sierpnia/1935 r. o godz. 24, zasnęła w Bogn, 
opatrzona Sakramentami św., po krótkich cierpieniach 
w Berlinie, nasza najdroższa i nigdy niezapomniana 
matka, teściowa i babka, ś. p.

Stanisława George
z domu Podlawska

przeżywszy lat 71. Przewiezienie zwłok nastąpi dnia 
20 sierpnia 1935 r. Pogrzeb odbędzie sic dnia 2L 8. 1935 r. 
o godz. 16 z domu żałoby.

W nieutulonym smutku pogrążone
dzieci.

Śmigieł, Berlin, Erfurt ag 11635

TYNKI
szlachetne do wyprawy fasad „Granitol“ w dowolnych ko
lorach z gwarancja na liugotrwalość, oraz wszystkie inne 
materiały budowlane dostarcza hurtownie i detalicznie 

najtaniej dg 861«

m. ( zi ks:k i s-ka
Poznań, Bron. Pieraeklego 8. TeL 36-91 i 32-1Ł 
Składnica: nL Spichrzowa 45/50, Telefon 64-13.

"Wróciłem

Dr. med. Bolesław Hanasz
Lekarz chorób wewnętrznych

Poznali, Pocztowa 31 a, tel. 35-59 
godziny przyjęć 11-1 i 5-6 .

Mundurki
Płaszcze
szkolne

najlepszy krój 
największy wybór 
najniższe ceny 

— tylko —

W.K0HKIEWIC1
PÔZMBH1T.RYNEK8

ng 13 854/13 587

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielki™ wyborze 
poleca

> r i_!

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuję asygnaty 
Tow. Kiedyt

"Pluskwy
„Gazolit"

nowowynalezac^

Ä.

ORŁOWO MORSKIE
GIMNAZJUM - SZKOŁA PO WSZECH*»*

INTERNAT -PORT*
I ę z y k i s angielski - francuski - niemiecki
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Nagiówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i w z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie moie przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t. d, ~ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,60,

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi 
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta. ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

Za błędy powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Kamienice
wille, dorniki ogrodami poleca — 
Ratajczak, Poznań, Jezuicka 12.

zdg 31 635
Domek

z ogrodem blisko Poznania lub 
ogród owocowy kupię do 8000, — 
wiata połowę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 122 

Kamienicę
komfortowa sprzedam, wplata 
40 000, przyjęcie 90 000 amortyza
cji. Ratajczaka 18 — 7.

zdg 32 107

Krem „Orlidal“
jest najidealniejszym środkiem 
kosmetycznym przeciw

piegom
plamom. »

pryszczom
słoik 2.50 ■ 1.30 sprzedają wszyst
kie drogerje. Firma „Orlidal". 
Kantaka S/9. Telefon 53-56.

de 3222

Kamienicę
komfortowa śródmieściu, dochód 
ustawowy 15 500 sprzedam 100 
tys. wpłaty 70 000. Gruszczyński, 
Pocztowa 30. zdg 32 101

Unieważniam
kartę rowerową z powiatu Byd
goskiego nr. rejestracyjny 15139. 
Jan Kuc, Koronowo, ul. Fama, 

zdg 32 100

Kamienica
nowa, komfortowe 4 pokojowe, 
cena 48 000. Parcela Marszałka 
Focha 730 mtr. Jasiński, Płac 
Wolności 6, m. 15.______zdg 32 3 32

Kamienica
SSMjriiin Poznania, dochód ciirka 
20 000, cena 130 000, wpłata 70 000. 
Jasiński, Plac Wolności 6, m. 15. 
_________ zdg 32 131__________

Domek
op 4000 tupię. Oferty szczegółowe 
Knrjęr Poznański zdg 323 124

Skończyły sie już opalania, pły
wania, . rybki, polowania wraca
my wszyscy do Poznania na
podwieczorki i śniadania
powraca znana miła era chodze
nia razem do

Webera
cukiernia. Nowa 4. ńg 13 177

Unieważniamy
weksel wydany pp. Domagałom. 
Szwajcarska 12 a. Wojciechowscy 

zdg 32 301

6 OŻENKT

Domek
r&roakjednomiésakaniowy w 

tob w pobliżu kupie. — sÄ“£dg S2°-!9rlrjera Poznan’

Wdowiec
lat 41 z własnem mieszkaniem 
szuka panny ..do lat 35, cel matry
monialny. Ofertv Kurjer Pozn.

zdg 32 156

Dom
ltft(met“-oi0wŁ0 budowany, wpłaty 
akieSi .P'OCh, Aieje Marcinkow-

15. _______ zdg 32 209

Willka
X ¿¡Mowa 15 000. Infor
macje 3—6, szwajcarska 14—4

zdg 32 292

Samotnej
subtelnej kobiecie, siińutińo na 
świeoie! Który kultu radny na sta
nowisku, wieku średnim odda 
serce i dłoń. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 229

w . Parcele
szos« mtr- Pomiędzyodpowiidïïrh^* 1 Krz?sirtsfca ’>a 
spreedani« Ch!z ,wan™kach do 
racja ni <s Z«!?S?™ia Restau- 
_ W^wyûskieso 28

Sprzedam w Inowrocławiu

> »te? aa z! .12
P<®iartÄg M°fze™a K“Der

Kawaler
po trzydziestce na poważnem sta
nowisku, wyższe wykształcenie, 
podobno przystojny, brunet, po
zna panią do lat 28, bardzo przy
stojną, zgrabną, bez przeszłości 
ze sfer zamożnych, Ceł matry
monialny. Zgłoszenia, do eksped. 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 32 289

7. SPRZEDAŻE

Meble
tylko

Fabryka Mebli
Rynek śródecki i żydowska 4. 

dg 3 377

na T v 6~7 °00 Zl
aptek £±1? nieruchomości z 
Wer pjl°k' Oferty
■---- żSLjean. zdg 31 895.

Hipotekę 15.gnn__ Ti
W zlocie Z liA — **
rteruchomns/j •' . Pierwsza na scie Powi?h? nłIeJ®«ej w mie- 
Oferty sprzedam. -
winUtraeu air? -sle w ad
80 zdgS2ossrieT!l Pń^neńskie

6 mórg ziemi
łub wśecej, dom, stajnie i stodo
łę przy granicy Poznania sprze
dam zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 31 627.

Oberża
jedyna w Ryi.bii w Zbąszyniu 
spowodu. śmierci na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kobierzycki, Zbąszyń, 

ng 13 828/9

|o?ówni'2zk° galanteryjny i przy- 
^rddmieśJ), Mych w Krakowie 
?zych ,,cźpj ęeotrum szkól i wyż
ka zaraz zi Pf/yimie wspólni- 
Pracą lub L, kapitałem i współ- 
ffiość Budki« ^Pi skład. Wiado- ^ednicM^T1?-, Kraków. -

l0> Aelef°n 151-76. 
Jlg 13 852

Pianina
nowe i używane z gwarancją na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld. Poarań. ul. 27 Grudnia 
13.________ ng 13 009

Okazja
skład sprzętów kuchennych, mie
szkanie, 2 pokoje kuchnia, mia
sto powiatowe zaraz korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32 050

noszut, ■ 20 000 Zl
200 tnorg* n ar11 hipotekę majątku 
¿o Kuru Pot Poznaniem. Zgłosz. 
------riÜÎJLP«n. zdg 31 628.

Motocykl
Ney-Hmteon 500 ccan. w bardzo 
dobrym stanie, tanio na sprzedaż, 
równocześnie i przycZepka. Ros- 
seek, Kcynia Rynek 6.

zdg 32 080

Narodowej
Sjjńska 59°mUk.uie. Poznań. Po- —•------L jn. 4. z<jg 31 336/7

cichym Ap^®ki 
ijwka loonnnnikirH? zostanę^8 32 239^ *

3 | tt^TNISKa ¿¿gggóWjSSA 
Sł°ncczna jesień

iiUksuso?®d morzem 
Jk^iera'1 ywPelr?3Pna- -Orłowska 
P°lęca w mi«„2PlOwle Morskiem 
ko Je z całkńw!ł J wrześniu po- 
osnkenie od 6 Jo o1 ntrzymaniem °s.°by. ZHnJL,. • ° z‘ dziennie od 
SeraÓrlow51%f"Ol;ł?wska Rb 91-72. urI°wo Morskie, telefon

adsttltt

Jęczmienia 
browarowego

5—6 wagonów jednego gatunku, 
grubo ziarnistego mam do sprze
dania. Zgłoszeraa browarów u- 
praszam do Kurjera Pozn,
 zdg 32 OSI

Pianino
tanio. Stroma 26, Gerlach, 

zdg 32 115

Blńtbnera
skrzydło sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 32 110

Skład
rzeżnicki nadający się na filje 
wraz ? , całkowrtem urządzeniem 
pokój ■> kuchnia w pierwezorzęd- 
uem miejscu naokoło bez konku
rencji, Zgłoszenia Kurjer Pozn,«team

Żelazne
łóżko z pościelą do sprzedania. 
Młyńska 4, m. 12. zdg 32 103

Jadalka
dębowa, łóżse, szafą biała. Oheł- 
mońskieg-o 21 — 7 od 13—17.

zdg 32 090
2 łóżka

i 2 nocne stoliki tanio. Szwajcar
ka 19, m. 4. zdg 32 159

Skład
kolonialny zaprowadzony, miesz
kaniem, tania dzierżawa, dobra 
okolica. Wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 32174

Gruszki — Śliwki
Morele — Brzoskwinie

słoje do tychże — aparaty najko
rzystniej kupió wprost Hurtowni 
Porcelany zdg 32 172

tylko Wroniecka 24
Pokój stołowy

elegancki jak nowy tanio sprze
dam. Bukowska 41. m. 4.

zdg 32 166
Meble

najtaniej ooi^ca
Baranowski

Poznań Podgórna 13 Pg 3227/8
Piekarnię

sprzedam — dzierżawy poleca 
Gozimirski. Inowrocław. Miko
łaja 30. zd g 32 298

Restaurację
dobrze prosperującą, główna uli
ca, stała koncesja, okazyjnie 
sprzedam. Odpowiedź znaczek. 
Gozimirski, Inowrocław, Miko
łaja 30. zdg 32 297

Power
Za Bramką 13. ni. 9. zdg 32 284

Szafa
ogniotrwała średnia. Rzeczypo
spolitej 3 — 1. zdg 32 283

Kolon jalkę
z mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 32 278

Obraz
Kossaka i kryształy sprzedam. — 
Marsz. Focha 170. m. 3.

zdg 32 276

Skład
dobrze prosperujący obsaarnem 
mieszkaniem, maglem korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 32 274

Wóz
rzeźnick; (berliński) i pólszorek 
tanie sp-zodam. PoZnań. Półwiej- 
ska 36 d 3619/20

Meble
poleca najkorzystniej
K, Bakoś, Stary Rynek 51

dg 3439/49
Koń

I. ki. kasztan 7 lat 1,70 zł 600,— 
Górna Wilda 48, m. 5.

zdg 32 250
W Ostrowie Wlkp. sprzedam

kamienicę 2-piętrowę,
2 składy, 12 lokatorów, wpłata 
50 000 z!

wielkie zabudowania 
handlowe

nadające sie na każdy większy 
przemysł, bardzo korzystnie po
łożone. sprzeda lub wydzierżawi 
właściciel. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 30 025/6

Dereń
śliwki węgierki 5 złotych, miód 
kuracyjny 14 zł bakłażany, słod
ka papryka 7 zl pieciokiłowe, 
franco pobraniom. Sagorowicz, 
Zaleszczyki. zdg 32 303

Skład
nabiału śródmieście sprzedam. — 
Adres Ku.rje’- Pozn zdg 32 176

Motor
90 koni na gaz ssany w dobrym 
stanie za 11 600 zl sprzeda Mą- 
kólski, Ostrów (Wlkp.) dg 3622

Skład
kolo-njaluy dobrze prosperujący 
baz konkurencji. 2 pokoje kuchnia 
towar, magie), korzystnie sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 32 205
Dróg er ję

dobrze położoną przedmieściu 
sprzedam Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 200

Ford
6 osobowy, rocznik 29, w dobrym 
stanie sprzedam. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 32 195

Sypialkę
inne, wyjeżdżając tanio. Plac 
Bernardyński 4. m. 18. zdg 32 187

Sypialnię
dębową sprzedam Piać Sąpieżyń- 
ski 4 — 7. zdg 32 230

Maszyna krawiecka
tanio. Staszycif 12 — 6. zdg 32 304

Radjo
czterolampkowe tanio sprzeda — 
Młyńska 12, m. 8. zdg 32 267

KOPNA

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. dg 8575

Motory
prąd zmienny. Rynek Łazarski 1

Kupię
piec gazowy do łazienki w do
brym stanie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 32 057
Kupimy nieruchomość

najchętniej Jeżyce, cena gotów
ką około 130 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 066

Foto . aparat
9 X 12 lub 6X9 lepszy kupie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 048
Pianino

dobre foupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 109

Pianino
w dobrym stanie kupie zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 160
Resztówkę od 50 ha

kupie dla syna. W zamian wpła
ty oddam w dzierżawę w mie
ście kuraeyjnem, na lat kilka, 
restauracje hotelowa wraz z dwo
ma salami balowemi. Całkowite 
urządzenie przechodzi na włas
ność dzierżawcy. Reszte reguluje 
w miesięcznych ratach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 206

Dom
składem. Szczegółowe oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 235

Lustro
trzyczęściowe kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 1.98

Skład
kolonjalny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 232
Kupię okazyjnie

radjatory 58 cm wysokie, rury 
gazowe 1—2 cali, rezerwoar na 
wodę ca. 2 m3. pompę . ssącotio- 
cząca l*/i—1ł/s cala, bufet ciem
ny. Czósnowski, Swarzędz. Dwor
cowa 7. zdg 32 282

ff112. DO WYNAJĘCIA "gj
2 pokoje

nadające sie na biuro także dla 
adwokata w centrum ł. Ptr. wol
ne od 1. 9. Szkolna li m. 6. 

zdg 31 330

Trzy
pokoje kuchnia 50 złotych, pew
nemu lokatorowi. Swarzędz, na
przeciw poczty. zdg 32 119

2 pokoje
z. kuchnią na Osiedlu do wynaję
cia; Oferty Kurier .Poznański 

zdg 32 069

Dwupokojowe
suterena ; nowa spokojna willa 
Aleja Wielkopolska czynsz zgóry 
samotnym. Oferty Kurjer Pózn. 

zdg 32 102
3

pokoje komfortowe słoneczne — 
gospodarz. Belwederska 35. przv- 
stanek Ostroroga. zdg 32 302

Mieszkanie
3 pokojowe słoneczne, I piętro 
Przemysłowa od 1 września do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 193

3 pokoje
komf. (Jeżyce) wymajmie Woźna 
i»- m. 5. zdg 32185

Dwupokojowe
oficynie, centrum 40,— Oferty 

Kurjer Poznański zdg 32 293

4 pokojowe
z przynąleżnościami centralne 
ogrzewanie 1. 10. do objęcia. Dą
browskiego 28. Zgłoszenia w biu- 
rze- zdg 32 290

Mieszkania
1 i 2 pokojowe. Palacza 39. 

zdg 32 277

Umeblowane
trzy pokoje kuchnia, łazienka.— 
Soł acz. sląska 2. z»dg 32 258

BŁf 13. SZUKA MIESZKÓW

4 lub 5 pokojowego
poszukuje em. profesor od 1-go 
października, wagi. 1 września 
1935 me wyżej II piętra. Oferty 
Kurjer Pozn. dg 3 601.

Wyższy urzędnik Wielkie
Garbaty 40 — 3 zdś 32 217

Poszukuję
pokoju ; kuchni od 1. 9., wprost 
od gospodarza. Pośrednicy wy
kluczeni Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32 047

Jednoizbowego
mieszkania poszukuje bezdzietne 
mal&eństwo. Ozynsz trzymiesięcz
ny zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 32 068
Szukam

mieszkania 2 lub 3 pokoje, pół 
roku zgóry śródmieściu. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 111

Trzypokojowego
poszukdje 15. 9. lub 1. 10„ pół ro
ku zgóry Łazarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 133

3—5
pokojowego komfortem 1 paź
dziernika poszukuje wyższy urzęd
nik państwowy, pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

dg 3618
6—5

pokojowego, komfort. Łazarz — 
Jeżyce, górne śródmieście nie- 
wyżej II ptr. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 32 300 lub telefon 
62-14.

K 15. POKOJE UMEBIu^BH

Frontowy
komfortowy od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8. zdg 30 299

Frontowy
Marszałka Piłsudskiego 5 — 5. 

zdg 32 085'

Klatka
komfortowy Masztaiaraka 7 a — 
m. 5. zdg 32 113

Pokój
od 1. Półwiejska 18. m. 3. 

zdg 32 096
Klatki

ładny. Wały Królowej Jadwigi 
5 a — 4. zdg 32 129

Duży
czysty 2 panom — maiżeńatwtt — 
fortepianem zaraz. Marcina 5 — 
m. 13. ' zdg 32127

Pokój
Pierackiego 10, front, II. m. 6. 

żdg32 158
Pokój

męski, elektryczność solidnemu 
panu. Fr. Ratajczaka 11 a, 3 wej
ście, m. 69. zdg 32 169

Grudnia
5, m. 8. zdg 32 255

Działyńskicb 3
m. 2, elegancki, frontowy, tele
fon, łazienka. zdg 32 2S4

Małżeństwu
Długa 8 — 11. zdg 32 238

Ratajczaka
11 a — 71. zdg 32 237

Pokój
czysty, miły, elektryczność, ła
zienka z utrzymaniem łub bez 
przy sympatycznej rodzinie. Ul. 
Szkolna 11. m. 6, I. p. 

zdg 32 236

Słowackiego
39 — 9. utrzymaniem — bez. 

zdg 32 234

25,—
stałemu. Kraszewskiego 4 — 8. 

zdg 32 233

Jasna
8 — 8. zdg 30 777

Utrzymaniem
bez. Gruau.ij. 10 — 6. zdg 32 201

Słowackiego
33 — 17. zdg 32 224

Dwuosobowy
Półwiejska 40. m. 19. zdg 32 222

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci
na 16/17, mieszkanie 9.

zdg 32 212

Pierackiego 12,
Pokój
12, m. II0. zdg 32 296

Półwiejska
6 (utrzymaniem), także dni. 

zdg 32 271

Jedno-
dwuosabowy. Skryta 14, m. 3. 

zdg 32 225
Niekrępujący

wygodami studentom, uczniom, u- 
czennicoim, utrzymaniem, ewenti*- 
ałnie korepetycjami łaciny, fran
cuskiego, matematyki, muzyki. — 
Grottgera 14 - 4. blisko palmiar- 
ni. zdg 32 266

16. SZUKA POKOJU

Pokojn
przy kulturalnej, narodowej ro
dzinie, niiedteg'ego, śródmieście, 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32 034

Pokoju
taniego, centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 125

Pokoju
niekrepującego szukam od 24. 7- 
na przeciąg dwóch tygodni, w 
dzielnicy Jeżyce. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 32 252

Pokoju
komfort, telefon, centrum od za
raz poszukuje na stanowisku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32175

Pobytu
utrzymaniem pobliżu Poznania. 
dwie panie poszukują. Oferty ee~ 

Kurjer Pozn. zdg 32ną ! 149

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju umeblo
wanego wygodami, kuchnia 1. 9. 
cena 40.— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 286

17. LOKALE

Restauracja
wprost od gospodarza zaraz do 
wynajęcia. Dobra okolica. Infor
macje Grochowe Łatei 7 m. 7.

zdg 31 863
Lokali fabrycznych

większych na peryferii miasta 
poszukuje w dzierżawę łub kupie. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
ceną Kurjer Poznański zdg 32 928

Lokale handlowe
skład, nowocześnie przebudowa
ny i 3 ubikacje, w pobliżu placu 
Wolności, do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 020

Szukam
ubikacji na skład, może sutere- 

.. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 32 049

Hurtownia
poszukuje większych magazynów 
najchętniej z podwórzem w po
bliżu St. Rynku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 263

18. DZIERŻAWY

Rzeźnictwo
wiąkszem mieście od 20 łat. do-, 
brze prosperujące spowodu śmier
ci żony zaraz korzystnie wydzier
żawię dobremu fachowcowi. —. 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 31 230

Cukiernia i kawiarnia
z wyszynkiem.

Piekarnia
w mieście ponad- 6 000 mieszk. w. 
Poznańskim, gdzie seminarium 
nauczycielskie i gimnazjum do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 30 284‘

Wielkie Garbary 4
wprosit od właścicieli za dzierżą-: 
we rok zgó-ry jest do wynajęcia 
skład z trzypokojowe™ mieszka
niem, z wszeukiemi wygodami. — 
Pośrednicy wykluczeni, zdg 32 220

WARSZAWA
Wtorek, dnia 20 sierpnia. 

6.30 audycja poranna: 12.05
aaieniUK południowy; 12.15 mu
zyką taneczna; 13.00 chwilka dla 
kobiet: 13.05 muzyka: 13.30 z ryn
ku Pracy; 15.15 przegląd «iełdo- 
wy; 15.25 wiadomości o ekspor- 
cm potekim; 15.30 muzyka lekka; 
16.15 koncert solistów: 16.50 ,.Pa- 

kwestarza“ Chodźki; —
17.00 ..Od nawota do foytrota“ — 
i$?2ertK f8-1?, ¡-Minuta poezji";

..Cała Polska śpiewa"; —
18.30 skrzynka techniczna; 18.45 
fantazje operetkowe: 19.30 reci
tal śpiewaczy; 29.00 pogadanka 
rolnicza: 20.10 koncert: 20.45 
dziennik wieczorny: 21.00 lekka 
audycja muzyczno-słowna: 21.30 
koncert; 22.39 wiadomości spor
towe; 22.40 koncert orkiestry

Wtorek, dnia 20 sierpnia. 
Poznań — 6.30 audycje poran

ne z Warszawy; 6.50 tr. z Kato- 
-wisi Ł3ł s W-»t; A39 preffiram

8.25 wskazówki praktyczne; 8.30 
do 11.57 z Warszawy i Krakowa:
12.15 muzyka nastrojowa i cha
rakterystyczna w wyk. zesp. sa
lonowych (płyty): 12.05 płyty: 
12.55 płyty; 13.30 z Warszawy;
13.35 muzyka lekka na instrumen
tach ludowych i jazzowych (pły
ty): 14.0—15.15 przerwa: 15.15 — 
giełda; 15.25 tr. z .Warszawy: —
16.15 koncert solistów. Wyko
nawcy: Jan Rakowski (altówka), 
(tr. z Poznania na W, R. P.) i 
Marja Bomsteinówna (fortep.). 
Tr. z Warszawy; 16.50—18.00 tr. 
z Wilna i Krakowa; 1S.OO ..Sztu
ka architektoniczna u zwierząt" 
— pogad. wygi. dr. W. Rakowski 
(tr. z Poznania na W. R. P.): — 
18.10 z Warszawy: 18.30 „Z nad 
krawędzi" (pogadanka, brata Ce
zarego): 18.40 życie kuilt. art. i 
społeczne Poznania; 18.45 „Pio 
senki w wykonaniu artystycz 
nem" (płyty): 19.05 program:
19.15 koncert: 19.30 z Warszae 
20.00 skrzynka techniczna; 20.1 i z 
Warszawy: 21.00 „Stary jor" — 
iekka audycja muzyczno--iowua 
St. Roy‘a (tr. z Poznania na W. 
R. P.): 21.30—22.36 -z Warszawy:
22.36 wiadorn. sport. Poznania; 
2 ,49 tr, z WarwsawŁ

Wtorek, dnia 20 sierpnia. 
Radio-Paris — 20.45 francos) 

muzyka klasyczna: 21.10 tr. koi 
z Wiednia: 22.30 muzyka tan 
ęzna. Koenigswusterhausen 
12.00 koncert:_14.00 muzyczne r< 
luaitbści: 15.15 piosenki i mnzvi 
ludowa: 16,00 koncert; 21,00 
szukany Kadi"; op. komicz; 
Gluckał 22.30 rec. na viola d'ara 
re; 23.00 muzyka kameralna 

T 20-00 koncert sym 
22.00 słuchowisko: 22.20 muzy' 
lekka; 23.15 muzyka taneczna' 
RnJaPMzt — 1.40 koncert syn 
23.00 muzyka cygańska. Szlutgo 
— 29,10 muzyka i piosenki luf 

,we; 22,30 d. c. muzyki ludowi 
0 do 2 muzyka kameralna. W 
‘ *.”t — 20,10 koncert symf. z Sa 
burga w progr. muzyka Moz: 
ta; 22,40 płyty; 23,45 rouzvka t 

Pr“«£ “ 2#-45 kotued ¡22,30 płyty. Rzym»— 20,40 r( 
i maitości; 22,00 koncert sofetó 
i Medjołań — 20,40 „Fryderyk 
! Oipt. behara Wrocław — 26, j śląski tąruec , piosenika; 22, 
• mitEsy-ka, ludowa-
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Zaprowadzony
zakład dentystyczny na prowincji 
do wydzierżawienia. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 32 004

Niemieckiego
udziela rodzona Niemka. Oferty 
Kurjer Poznański zda 31 411

W Bydgoszczy
przy ni. Dworcowej cztery ubi
kacje parterowe, front w których 
przez 10 lat mieściła się -hurtow
nia apteczno - drogeryjna zaraz 
no wynajęcia. Zawitaj, Bydgoszcz 
Dworcowa 66. dgr 3606/7

W Bydgoszczy
przy ul. Dworcowej cztery ubi
kacje parterowe, front w których 
przez 10 lat mieściła sie hurtow
nia apteczno - drogeryjna zaraz 
do wynajęcia. Zawitaj, Bydgoszcz 
Dworcowa 66. dg 3606

22. ZGUBY

Zegarek
damski Kwiatowa — G. Willda. 
Uczciwego znalazcę za wynagro
dzeniem G. Wilda 44, m. 7.

- zdg 32 067
Zaginął

pies jamnik żółty, wab’ się ..Pik' , 
oddać za wynagrodzeniem. Szew
ska 16. zdg .32 090

Zaginął
piesek czarny szpic, za zwrot 
nagroda. Szelągowska 30.
______ zdg 32 253

Pies
„Box" prążkowany bronzowo- 
czarny zaginał posiada czerwona 
obrożę i koszyk ochronny. Zgło
szenia proszę skierować Hurt 
Polski. Poznań. Wrocławska 4. 
telefon lo-81. zdg 32 272

23 ROZMAITE

Pończochy - skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftonlis“
Stary Rynek 6. Wiankowa).

Pr 4567-29 9
Radjo-Service

telefon 64-44. dg 3621
Oddam

dziecko na wychowanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 194

Detektyw
„Oko“, St. Rynek 71/2. Obserwa
cje, dochodzenia, wywiady, dys
kretnie, fachowo. zdg 32 227

24. NAUKA

Przyjmę
uczniów lub uczennice z dobrego 
domu na stancje. Opieka rodzi
cielska, fortepian. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 298

Poszukuję
korepetytorki(a) ”

macje: Jóźwiaik, 27 Grudnia 20. 
zdg 32 140

Kursy Handlowe
Sawickiego, Plac Wolności 2 — 
początek: 3 września.

zdg 23 149/50

Młody
mężczyzna kilkorgiem drobnych 
dzieci, ciężkim położenia poszu
kuje jakiegokolwiek zajęcia, — 
Oferty Kurjer Pozn. dg 3 600.

Kuchmistrz
szuka posady od 1. 9. lub 1. 10. rb. 
Oferty uprasza pod adr.: Kuch 
mństrz, Orlowo-Morskie „Ctzerwo 
my Dwór". zdg 32 143

Książkowa
bilansistka z dłuższa praktyka ze 
znajomością kasjerstwa. spraw 
podatkowych, ubezpieczeniowych 
i sądowych z niemieckim w sło
wie i piśmie przyjmie posadę (za
stępstwo) od/września. Miejsco
wość obojętna, świadectwa i re
ferencje pierwszorzędne. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 31 096

Pianino
najbardziej „nieużyteczne" prze
istaczam na instrument bez za
rzutu mistrz budowy fortepianów 
Drygas, Podgórna 10 a.

zdg 32 097

Sierota
iat 19, do dzieci auli do praćy do
mowej za małem wynagrodze
niem szuka posady Oferty Ku 
rjer Poznański zdg.32.138

UŁATWIA • ••••••
RÓWNOMIERNE¡ BEZBOLEÍNÉ

• •••••• OPALANIE

Dobrze zgrany kwartet
od 1 wrześn,a br. do kabaretu po
trzebny. Oferty z podaoimi wa
runków instrumentów i fotogra
fia, którą zwrócę, składać pod 
zdg 32 146 Kurjer Poznański

Nauczycielka
wychowawczyni z pozwoli
nauczania szuka posady. Ka.___
ra Majchrowczówna. Poznań 15. 
ul. Ohodzieska 1. ' zdgf*'“

28. SZUFA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Bezpłatne]

praktyki biurowej poszukuje pa
nienka z kursem handlowym. — 
,ierty Kurjer Poznański

zdg 31 381

Nauczycielka
wychowawczyni młoda, praktyka 
w szkole, początki- niemieckiego 
lub francuskiego, prawo naucza 
ma- szuka posady. Zgłoszenia z 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdg 32 J63'

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 32 170

Kucharka
ło wszystkiego szuka zajęcia. 
Jferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 3216»Nauczycielka i-------

z dyplomem i praktyką szuka po-l Czeladnik
sady. Oferty Kurier Poznański piekarski poszukuje pracy zaraz

zdg 31 404 lub od L
Maszynistka

młodsza, p
sady. Oferty Kurje.

zdg 31 529

raktyką poszukuje po- 
Kurjer Poznański

Cukiernik
młodszy pusz ukoję posady zaraz 
lab później. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 610.

Poszukuję
posady książkowej biuralistki, 
maszynistki od 1 września, kil
kuletnia praktyka, jeżyk polski, 
niemiecki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 481
Dziewczyna

restauracyjna szuka posady do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 721

Wychowawczyni- 
nauczycielka

wyższe wykształcenie, dobrym 
niemieckiem. zna szycie, gospo
darstwo, 7 lat praktyki, nauka 
szkoły powszechnej, wymagania 
skromne, poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Freulein dwór 
Rządkowo poczta Kaczory.

zdg 31 600
Gospodyni

Oferty
zdg'

Kurjer Pozn. 
249

Dziewczyna
wiejska samodzielna, dobrze po
lecona z dobrem gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 
_________  zdg 32 242

Posługi
i prania szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 240

Panienka
do dzieci szusa posady od 15. 9. 
zna szycie. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 32 180
Kasjerka

początkująca ksiażkowościa szuka posady, kaucja bankowa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31697

Krawcowa
domowa dobrem szyciem pogzu- 
kuje posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 015 ,
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego i gotowania od za
raz. Okolica obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zd" 32 014.

Kuśnierz
damski, zdolny, poszukuje pracy 
poza domem. Oferty Kurjer Po-znająca wykwintne gotowanie, Poza ąomem. i ne 

î’zaorawy. prasowanie sztywnej znansKi zeig dl 04

posady. Oferty uprasza do 
rjera Pozn. pod zdg 31 231

Ku-
Poszukuję

posługi od zaraz, świadectwami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31766

Dla
14 letniej córki szukam posady 
do dzieci lub posyłek. Oferty Ku- 
Poznański zdg 32 055

Dla
uczniów rekonwalescentów w Ku
fach, miejscowości klimatycznej, 
zostaną otwarte z początkiem 
września. Kursy gimnazjalne I i
II klasy z konwiktem. Siły faeho- Nauczyciel
we. Stała opieka lekarska. Indy- szkół średnich szuka posady ewtl. 
widualna. djeta, (Zabiegi). Bliższe kaucja. Zgłoszenia do Kuriera 
informacje: Kuty, wilia Komstan-IPoznańskiego zdg 32 056 
cia. zdg 32 083

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 19. 8.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Krzyk“, gościnny wyetęp 
Stefana Jaracza.
Wtorek, 20. 8. „Krzyk“ 
gościnny występ Stefana 
Jaracza.
Środa, 21. 8. „Krzyk“, go
ścinny występ Stefana Ja
racza. Pomocnik biurowy

TFATP TFT\TT oi__... Piszący na maszynie poszukujeA.I_R LETNI W Zoologu, jakiejkolwiek posady. Łaskawe

Człowiek
zaufany poszukuje posady do ko
ni zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 045

Uczciwa
pracowita poszukuje posługi na 
cały dzień. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 117
Szukam

posady do wszelkich prac. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32 118

Sumienna
poszukuje posady jako bufetowa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32118

Dziś o godz. 8 rewja p. t 
„Zaczynamy o 8-mej“.

oferty uprasza do Kurjera Po®n. 
‘zdg 32 075

Posługi
poszukuję zaraz lub 1-go. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 31 811

2.000
udziału lub kaucji złoży szukają
cy posady miody, obrotny han
dlowiec, orientujący się w każ
dej branży. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 788

Sierota
inteligentna, lat 19, szuka jakiej
kolwiek pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 787

Dziewczyna
starsza poszukuje posady od 1-go 
do wszelkich prac domowych 2— 
3 osób z dlugoletniemi świadec
twami. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31935
Dziewczyna

uczciwa i pracowita szuka posady 
do kuchni na inajatek. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 32 003

Robotnik
szuka pracy w magazynie, Spi
chrzu złoży kaucje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 349

KINA
Poznań, poniedziałek, 19. 8.

APOLLO: „Światło w ciem
ność’“.

CORSO: „Legjon Śmierci“. 
GONG: „Flip i Klar“. 
GWIAZDA: „Julika“. 
METROPOLIS: „Fraequita“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Szwajcarja Kaszubska“ 
oraz „Mobbv Dick“

RENAISSANCE: — „Przed
mieście“.

SFINKS: „Śluby Ułańskie“. 
SŁONCE: „Ostatnia Sere

nada“.
ŚWIT: „Bolero“. 
TĘCZA-Łazarz: „Tu rządzi

humor“.
TĘCZA-Wilda: „Abecadło 

Miłości“. i
WILSONA: „Viva Villa“.

Młodzieniec
lat 17, poszukuje posady po.koj 
wego, obeznany z góspodarstwe

Pani
lat 25. wybitnie inteligentna bar
dzo dobrej prezencji, lepszej ro
dziny przyjmie posadę najchęt
niej w majatku do towarzystwa 
lektorki, zarządu domem, sekre
tarki, zna prace biurowe, pisa
nie maszyną, niemiecki. Zgłosze-

po.kojo-
.. , . _ _ rstwem

dom-owetn, czysty, staranny. Wy 
kształcenie gimn.. zna 4 jęizyiki. —
Wioch, Lisewo Kościelne, poczta
Zlotruilki Kuj., pow. Inowrocław. -» —w---- 5 rr—
u pip. Radeckich. zdg 32 076 Kurjera I oznaAsklego

Kawaler
były wojskowy, energiczny poszu
kuje pracy za 'kaucja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 OS?

Panna
uczciwa i pracowita z gotowa
niem, dłnigolemiem św:adectwem 
poszukuje poi ody, najchętniej od 
1 września. Zełosizenii Kurjer 
Poznański zdg 32 114 f

Krawcowa
domowa, dobrem krojem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31279
Szofer - ślusarz

jraeowity 60 zl miesięcznie azu
rn posady. Oferty Kurier Pozn. 
_____ zdg 31 259

Szukam
do podawania, znam do- 

rze kuchnię z zakaskami. Oferty 
Kurie- Poznański zdg 31156

Kuchmistrzyni
warszawska, zagraniczna kuch
nią. zimne zakąski szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 31155
Wychowawczyni

dłuąpłetnłe świadectwa, kochają
ca dzieci, niemiecki przyjmie po
sadę, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 077
Panna

z brąnży księgarsko-papierniczej 
ostatnio prowadziła przedsiębior
stwo samodzielnie przyjmie posa
dę. Krawczyńska, Gniezno, ul. 
Ghrobrego 9. zdff31097

Nauki
dlą elektrotechnika poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31383

Poszukuję
posady kasjerki sierota z dobre- 
go domut inteligentna, złoży kau
cja . bankowa. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 392

Kucharka
pierwszorzędna znająca ciepły 
zimny bufet obejmie posadę Po-

Praczka
czysta pierze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 457

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 8 
i 5 letnie świadectwa szuka po
sady w lepszym domu do 1—2 
osób od 1. 10. łub 15. 10. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31 570

Dziewczyna
prac domowych, polskim, niemiec
kim szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 945

Cukiernik
pierwszorzędna siła poszukuje po
sady względnie wypomóżki. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 31Ó80

Poszukujemy
książkowej i stenotypi-stki. re
flektujemy tylko na pierwszorzę
dne siły. Z podaniem warunków 
do Kurjera Pozn. pod zdg 31 807

Stenotypistka
polsko - niemiecka z praktyka 
adwokacką pOtrźebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 501

Poszukuje
się od ncwegc reku szkolnego na
uczycielki domowej, z prawem 
nauczania dc dwóch dziewczynek. 
8 i 11 lał, kł 4 • 5 Znajomość ję
zyka francuskiego ? niemieckiego 
oraz muzyka pożądane. Oferty 
z podaniem warunków kierować 
pod adresem Majętność, bęki 
Małe, pocz. Wolkowo, pow. Ko
ścian. zdg 31 882

Służąca
do wszystkiego, wymaga,ne wy
kwintna kuchnia, prasowanie, ce
rowanie, wyb:tne świadectwa do 
3 osób. Zgłoszenia Chełmońskie
go 8. m. 8. zdg 32 104

Ucznia
malarskiego przyjmae Miktdajski. 
Dąbrowskiego 24. adg321S6

Przedstawiciel
potrzebny branży kosmetycznej, 
wyrobów ®atpro*wadżonych. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zd.g 32 135

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz potrzeb
na: Grobla 17, m. 4. zdg 32 133

Wychowawczyni-
frehlanka

wzgl. inteligentna dziewczyna do 
roęznego „dziecka potrzebna od 1. 
9. 3S. znajomość kuchni dziecię
ce; pożądaną. Łączewską, Koź
min, Ogrodowa 3. zdg 32 145

Fryzjerka
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 171
Parobek

do koni gospodarstwo zaraz. — 
Cmentarz e? Szeląg, zdg 32 243/4

Księgowy - hilansisia
korespondent obeznany z księgo
wością odbitkową siła pie—vs®o- 
rzędna, potrzebny od 1 10. do fir
my handlowo-przemysłowej. Zgło
szenia z podaniem referencji pod 
zdg 32 279 Kurjer Poznański.

ng 13 499

Emerytowany^
posterunkowy poszukuje pos.a- 
stroza nmmęgc, portjera %b dl 
straży leśnej. Łaskawe zgłoś.»,;9 
Ludwik Bryza, Jarocin Moju* 
s*ki 32.___________ Pg 5208-®$

Retusz
negatyw wydam w dom. Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 269

Dziewczyna
przychodnia dc dziecka potrzebna. 
Strzelecka 18 m. 9 zdg 32 262

Fryzjerkę
dzielną zarobek tygodniowy 30 
do 35 zl tylko pierwszorzędną 
silę. Zgłoszenia 7 — 8, Dąbrow
skiego 56. zdg 32 295

Przyjmę
zaraz kilka pań do lekkiej pracy 
za dobrym zarobkiem. Zgłoszenia 
wtorek od 10—13, Młyńska 9. 
m. 4. zdg 32 28C

Dziewczyna
młodsza okolicy, uczciwa, praco
wita zaraz. Za Groblą 2, I.

zdg 32 279
Dziewczyna

zaraz potrzebna do wszystkiego. 
Fabryczna 1. m 6. zdg 32 259

Majster
obeznany z fabrykacją Mnoleum 
poszukiwany. Olerty „Majster“, 
Biuro Pietraszek, Warszawa. 
Marszałkowska 115. ng 13 862

Bufetowa
potrzebna. Restauracja Dąbrow
skiego 53/55 zdg 32 231

Służąca
zaraz. Wrcniecka 6 — IŁ 

zdg 32 216
Dziewczyna

kochającą dzieci, dobremi Świa
dectwami' potrzebna. Adres wska
że Kurjer Poznański zdg 32 215

Posługaczka
uczciwa, pracowita, 2 razy dzien
nie potrzebna Grobla 14 — 10.

zdg 32 210
Apteka Poznania

poszukuje zaraz mag. farm, dłuż
szą praktyka na zastępstwo po
południowe. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 241

Dziewczyna
gotowaniem dobre świadectwa. 
Zgłoszenia godz. 17—20. Niego- 
lęwskich 14. m. 14. zdg 32-47«

Słnżąca
zaraa. Piekary 20, m. 6. 

zdg 32 152
Służąca

do Warszawy. Zgłosz. Al. Mar
cinkowskiego 24. m. 25. Kdg 32 202

Robotnika
do roawózki te warów przyjmę. — 
Ludwiczak. Marc. Mottego 2.

zdg 32 197
Panów

z rowerami na artykuł Jaitwo 
sprzed aj ny. poszukuję natych
miast Strzelecka 11. m. 4.

zdg 32 191

Wspólnika
założenia prowadzenia składu 
węgla loOO kapitału i ustosunko
wanych współprzedstawicieli hur- 
townej sprzedaży węgla poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32.246

dobre
Szofer „ monter

zdg 32 245

Poszukuję
posługi okolicy Wildy, ora® m,. 
dy do dzieci. Oferty Kurier pT znański zdg 32 268 ÄUOar Po.

Bufetowiec
obeznany z pracą, bufetowa, »k. 
sługą gości na sali szuka pSsady 
zaraz lub od 1. Antoni Ziomek 
Sucha, koło Żywca, Role 21ft **

zdg 32 299

Dziewczyna
poszukuje posługi cały dzień. „ 
Oferty Kurjer Poznański 
___  zdg 32 287

Szofer - ślusarz
kawaler, znający na maszyn«* 
parowych 1. świetle elektryczna? 
dobremi świadectwami poszukuj, 
jakiejkolwiek posady. Oferty Kii 
rjer Poznański: zdg 32 261

Gosposia
z dobrem gotowaniem, długolet, 
niem świadectwem szuka posady, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32190

Przychodnia
poszukuje posady do wszystkiej* 
Oferty Kurje’ Pozn. zdg 32 195

Praczka
szuka prani i, 2,50 dziennie. Öfen 
ty Kurjer Poznański zdg 32184

Dziewczyna
wiejską poszukuje posady 4» 
dzieci i cośkolwiek szycia od iar 
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 38 221
Gospodyni

z dobremi świadectwami szuki 
posady na majątek od 1. 9. 35.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 214

Krawcowa
dzielina na konfekcję 
dziecięcą, szuka posady po do
mach. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 32 155
Panienka

z prowincji, która pracowała » 
interesie kol. zna szycie, haft 1 
gospodarstwo szuka posady. Otar
ty Kurjer Pozn. zdg 32 204

Posługaczka
passrakri.ip posługi do wszystfe#» 
Oferty Kurjer Po;»n. gdy $2189 ,

Służąca
potrzebna zara:z. .Adres JW» 
Kurjer Poznański zdg $2112

„śluby ułańskie1' ;
Areycudny przebój ’

polskiej produkcji
Tola Mankiewiczówna — Witów 
Conti. j

Kinoteatr „Sfinks1*
zds 31 131____

o głębokiej treści:Piękny film
Bolero ,,

Georg Raft
Carola Lombard

Kinoteatr „Świt". zdgj2i2
Ostatni raz

Flip i Flap. Od jutra
„Sobowtor11

Kino Gong. zdg 32155

Kino „Corso1
Legion śmierci- . zdg 32 263

Humor zagraniczny

Kucharka
bardzo dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. lepszy gospodarstwa 
dom. Oferty Kurjer Poznański
_______ zdg 32 098 _________ ;
Buchafterka-bilansistka

pierwszorzędne referencje poważ
nych firm, znajomość różnych sy
stemów, szuka posady. Oferty 
dg 3623 Kurier Poznański, Po
znań, św. Marein 70.

Sekretarka
ze znajomością buchalterii, kaso- 
wości,. pisania na maszynie, języ
ka niemieckiego. prowadzenia 
gospodarstwa domowego przyj
mie najchętniej w majątki/ odpo
wiednia posadę. Pierwszorzędne 
świadectwa i referencje. Zgłosze
nia Kurjer Poznański pod 

 zdg 31 095

Pomocnik
do składu kolonialnego, artyku
łów drogeryjnyeh potrzebny za
raz. Odpisy świadectw dołączyć. 
Zgłoszenia piśmienne Kurjer Poznański ng 13 860

Służąca
potrzebna z gotowaniem. Dą
browskiego 56, m. 10. zdg '30 744

Uczeń
dobrej rodziny potrzebny zaraz 
do. składu kolon, i artyk. droge- 
ryjnych. Zgłoszenia piśmienne 
Kurjer Poznański ng 13 859

Ogrodniczy )
pomocnik starszy na ; doniczkowe 
• inspekta oraz młody!. Dokow'Rogoźno. zdg 32 251

— Co dzień etajeęz eię przystojnieezy.... . . ,f£et
— Wiem, kochanie. Ale nowej sukienki me d!x" „ 

Rzym). b- c'(Trib. J1I.

Co futro - to Edmund Rychter co paite to Edmund Rychter - eo ubranie - to £dmund Rychter Poznań, oetrów wieikop.

P„ „ J } „ r  na mlasłae wromleń 1936 roku za oba wydania rasem w Pcmnanta
I rzeapidia W ekspedycji z! 8,20, w agencjach w mieście »i 3,50, z odnoszeniem do
----------------------—— domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą. przeszkód w zakładzie, 
strajków I t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania,

t

W wydaniach wielkośwląteeznyeh 1 uroczystościowych poprzedza normalną ccdżienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

o s z e n i a æ, ?» f pin,r JÄ eÄredakcyjnego'«o‘g7'na‘sti^ienczwartej <lub“piąTej)"iop er. gr
od 1-łamowego milimetr! ub- trz£ćiej) 120 gr, przed wiadomościami P°j0.ez"el2i)% nad
wyżki Ogłoszenia »komplikowane oraz z zastrzeżeniem .Jnądkacb

zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me odpow 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczy»?» 
świi a i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr. ¿0»
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